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بهار امسال همراه با دميدن جان تازه اي به کالبد جامعه علمي و فناوري کشور آغاز شد. 
سال 1390 در شرایطي شروع شد که از جنبه علمي و فناوري، سالي ویژه و نادر براي 
ــود. در پایان سال 1389 و شروع سال 1390، همه عزم و تلاش  کشور محسوب مي ش
ــایه توجهات رهبر فرزانه  ــاي مختلف نظام، بخصوص مجلس و دولت، در س بخش ه
انقلاب، به توسعه و پيشرفت علمي و فناوري معطوف شده است. مقوله جدید در این 
عرصه، تجاري سازي فناوري است که نشان از ورود کشور به عرصه اقتصاد دانش بنيان 
و توليد ثروت از علم و فناوري و گذر از مرحله تحقيقات و پژوهش هاي صرف است. 
ــن براي کشور و کسب جایگاه درخور ایران و  موضوعي که نوید بخش آینده اي روش

ایراني در عرصه بين المللي خواهد بود.
باتوجه به اهميت این موضوع، نيم نگاهي به مهمترین اتفاقات و فرصت هاي پيش آمده 
براي حوزه علمي و فناوري کشور خواهيم پرداخت. این بررسي معطوف به چهار بخش 

مهم به شرح ذیل است که همگي فرصت بروز در سال 90 را پيدا کرده اند:
1- جهاد اقتصادي در عرصه علمي

2- ظرفيت هاي قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه کشور در بخش علم و فناوري
ــرکت هاي دانش بنيان و تجاري سازي اختراعات و  3- ظرفيت هاي قانون حمایت از ش

نوآوري ها
4- ظرفيت هاي قانون بودجه سال 1390 در بخش علم و فناوري

الف- جهاد اقتصادي در عرصه علمي
مقام معظم رهبري در اولين روز سال 1390، فرمایشات مهمي را در حرم مطهر رضوي 
ــراد فرمودند که بخش مهمي از آن معطوف به حوزه علم و فناوري بود. نگاه دقيق و  ای
موشکافانه ایشان به موضوع علم و فناوري، ابعاد جدیدي را براي آحاد جامعه بخصوص 
متوليان حوزه علم و فناوري گشود که ضرورت است مورد توجه و اهتمام جدي قرار 
گيرد. فرمایشات ایشان عملا راه و مسير حرکت در این بخش را براي دستگاه هاي مسئول 

تعيين نموده است که باتوجه به اهميت و ظرافت فرمایشات ایشان، عينا ذکر مي گردد:
ــال 89 - یعنی »همت مضاعف و کار  ــعار س "در بخش اول مي توانم عرض کنم که ش
ــت و ملت ما در بخش های گوناگون  ــال مورد توجه قرار گرف مضاعف« - در طول س
توانستند حقيقتاً از خودشان یك همت والا و بلند نشان دهند و کارِ مضاعف انجام بگيرد. 
البته نتایج همت بلند و کار مضاعف در بلندمدت شناخته خواهد شد؛ اما در همين نگاه 
ابتدائی هم که انسان نگاه مي کند به اوضاع سال 89 و آنچه که مسئولان کشور انجام دادند 
و آنچه که ملت عزیز ما در همراهی با مسئولان و خودشان آن را نشان دادند و به عرصه 
آوردند، نشانه های همت مضاعف و کار مضاعف را می بيند. در بسياری از عرصه ها این 

معنا مشهود است.
 ز علم و فناوری آغاز مي کنيم. در آغاز سال 89 - در ایام عيد - بنده توفيق پيدا کردم از 
یك بخش صنعتیِ حساس کشور بازدید کنم؛ در روزهای آخر اسفند هم مجدداً توفيق 
پيدا کردم که از یك نمایشگاه کارهای برجسته ی علمی و فناوری بازدید کنم و نتایج این 
حرکت یك ساله را که خود، محصول کارهای طولانی مدت است، به چشم ببينم. آنچه که 
در بخش دانش پيشرفته و فناوری بالا امروز در کشور وجود دارد و در حال وقوع است، 
بسيار بيش از آن مقداری است که به مردم اطلاع رسانی شده است؛ این را من مي توانم به 
شما عرض کنم. از چند سال پيش، یك حرکت علمیِ برجسته ای در بخشهای مختلف 

آغاز شده است، که خوشبختانه روزبه روز بر شتاب این حرکت افزوده شده است.
 من یك وقتی این روایت را که از معصوم )عليه السّلام( است، عرض کردم، که فرمود: 
ــلطان«؛ یعنی علم و دانش برای یك ملت و برای یك فرد مایه ی اقتدار است.  »العلم س

»من وجده صال و من لم یجده صيل عليه«؛ کسی که این قدرت را پيدا کند، دست برتر 
ــی که نتواند قدرت علمی را به دست بياورد، زیردست باقی مي ماند و  را دارد و آن کس
دیگران بر او دست برتر را خواهند داشت. علم و فناوری یك چنين خصوصيتی دارد. 
ــور در جهت به دست آوردن دانش و فناوری در بسياری از رشته ها،  امروز حرکت کش
ــته های بسيار نو و برترِ کشور مشهود است. در بخش های گوناگون؛  بخصوص در رش
در بخش زیست فناوری، در بخش هوافضا، در بخش نانوفناوری، در بخش سلول های 
بنيادی، در توليد رادیوداروهای بسيار مهم، در توليد داروهای ضد سرطان، در توليد موتور 
ــور را از نفت تا حدود زیادی از بين مي برد،  ــتگی انرژی کش توربين های بادی که وابس
ــت، در فناوری انرژی های نو - که  ــيار مهم اس ــور بس در توليد ابررایانه ها که برای کش
همه ی اینها از دانش های سطح بالای دنيا هستند - خوشبختانه انسان مشاهده مي کند که 
دانشمندان ما و جوانان ما به نحو فزاینده و شتابنده مشغول پيشروی هستند؛ به طوری که 
من در پيام نوروزی هم دیشب عرض کردم، آدرسها و گزارش های مراکز معتبر بين المللی 
ــان مي دهد که در این قسمت، کشور شما از بسياری از کشورهای عالم پيشتر دارد  نش

حرکت مي کند و شتاب کشور چندین برابر متوسط شتاب جهانی است.
ــه نکته ی مهم در این قضيه ی پيشرفت علم و فناوری وجود دارد که من مناسب   دو س
مي دانم عرض کنم. نکته ی اول این است که بيشتر این دانشمندانی که این کارها را دارند 
ــمندان جوانند. عمر متوسط دانشمندانی که در این کارها مشغول  انجام مي دهند، دانش
فعاليت هستند، سی و پنج سال است - یعنی غالباً جوان - که حتماً بایستی به این جوانها 
اعتماد بشود. البته اساتيد کارکشته و مؤمن هم در این کار نيز مشغول هستند، که بسيار 

مغتنم است.
 نکته ی بعد این است که مجموعه ای که این کارهای عظيم و گسترده را انجام مي دهد، 
ــت؛ که سرمایه ی  دارای روحيه ی قوی، دارای اعتماد به نفس بالا، دارای خودباوری اس
اصلی این است. سرمایه ی اصلی، نيروی انسانی است. آنچه که کشور ما دارد، این است. 
ــروی در این مي دانند و باور دارند که همه ی  جوانهای ما با روحيه ی قوی در حال پيش

کارهائی که زیرساختهای آن در کشور آماده باشد، از دست آنها ساخته است.
ــت که زنجيره ی علم، فناوری، توليد  ــئله ی پيشرفت علم این اس  نکته ی بعدی در مس
ــازی - که این زنجيره ی بسيار مهمی است - در حال شکل گيری  محصول و تجاری س
ــت؛ یعنی دانش را توليد مي کنند، آن را تبدیل به فناوری مي کنند، محصول را توليد  اس
مي کنند، محصول را به بازار تجارت جهانی می آورند و برای کشور توليد ثروت مي کنند. 
این دانش فقط دل خوشکنك نيست، که ما بدانيم حالا در این زمينه پيشرفت کردیم؛ نه، 
این دانش کشور را ثروتمند مي کند، سودش به همه ی مردم مي رسد. این، کشاندن مسير 
توليد علم به ثروت ملی کشور است و پاسخگوئی به نيازهای ملت. این در زمينه ی علم، 

که حقاً و انصافاً همت مضاعف و کار مضاعف در آن مشهود است.
.... البته محوریت اقتصاد که من عرض کردم، به معنای غفلت از عرصه های دیگر تلقی 
ــم و فناوری، باید به این  ــود. در عرصه های دیگر، مخصوصاً در همان عرصه ی عل نش
دانشمندان جوان کمك شود، به آنها اعتماد شود تا بتوانند کارهای بزرگ را انجام دهند."

همچنين معظم له در جمع مهندسان و کارگان صنعت نفت در تاریخ هشتم فروردین 90 
به تشریح موضوع جهاد اقتصادي نيز پرداختند:

ــارِ معنائی ویژه ای دارد. هر  ــت. جهاد یك ب "جهاد اقتصادی، صرفاً تلاش اقتصادی نيس
تلاشی را نمي شود گفت جهاد. در جهاد، حضور و رویاروئی با دشمن، مفروض است. 
ــان یك تلاشی مي کند، دشمنی در مقابل او نيست؛ این جهاد نيست. اما یك وقت  انس
ــما مي خواهيد یك تلاشی را انجام دهيد، که بخصوص یك دشمنی سينه به سينه ی  ش
ــت؛ این مي شود جهاد. ممکن است یك وقت این جهاد به شکل قتال  ــما ایستاده اس ش



باشد، ممکن است جهاد مالی باشد، ممکن است جهاد علمی باشد، ممکن است جهاد 
فنی باشد؛ همه ی اینها جهاد است؛ انواع و اقسام جهاد و مبارزه است. اگر بخواهيم در 
ــود »مبارزه«. جهاد اقتصادی، یعنی  ادبياتِ امروز ما برای »جهاد« معادلی پيدا کنيم، ميش

مبارزه ی اقتصادی."
آنچه مي توان از رهبران و مدیران ارشد یك کشور براي تاکيد و حمایت از یك موضوع 
انتظار داشت، عملا  در موضوع علم و فناوري توسط رهبر فرزانه انقلاب مورد توجه و 
اهتمام قرار گرفته است که انشاءالله با ظرفيت هاي قانوني که در کشور فراهم شده و در 
ادامه به آن خواهيم پرداخت، در آینده نزدیك شاهد ثمره دهي هرچه بيشتر آن در جامعه 

خواهيم بود.

ب- ظرفيت هاي قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه كشور در بخش علم و فناوري
اتفاق دوم سال 90 که از روزهاي پایاني سال 89 آغاز شد، تصویب و ابلاغ برنامه پنجم 
توسعه کشور بود. فصل دوم برنامه پنجم توسعه با عنوان "علم و فناوری" از ماده 15 تا 
ماده 23 را به خود اختصاص داد. در این مواد، موضوعات متعددی از جمله آموزش و 
پرورش، آموزش عالی، حمایت از نخبگان و توسعه فناوری مدنظر قرار دولت و مجلس 

گرفته است که به بندهایي از آن اشاره مي شود:
در این قانون دولت مجاز شده به منظور توسعه و انتشار فناوري و حمایت از شرکتهاي 

دانش بنيان اقدامات زیر را انجام دهد:
- حمایت مالی از پژوهش هاي تقاضا محور مشترك با دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 
ــی و فناوري و حوزه هاي علميه در موارد ناظر به حل مشکلات موجود  عالی، پژوهش
کشور مشروط به اینکه حداقل پنجاه درصد از هزینه هاي آن را کارفرماي غيردولتی تأمين 

و تعهد کرده باشد.
-  حمایت مالی و تسهيل شکل گيري و توسعه شرکت هاي کوچك و متوسط خصوصی 
و تعاونی که در زمينه تجاري سازي دانش و فناوري به ویژه توليد محصولات مبتنی بر 
فناوري هاي پيشرفته و صادرات خدمات فنی و مهندسی فعاليت می کنند و نيز حمایت از 

راه اندازي مراکز رشد و پارك هاي علم و فناوري از طریق بخش غيردولتی 
-  حمایتهاي قانونی لازم در راستاي تشویق طرف هاي خارجی قراردادهاي بين المللی 
و سرمایه گذاري خارجی براي انتقال دانش فنی و بخشی از فعاليت هاي تحقيق و توسعه 

مربوط به داخل کشور و انجام آن با مشارکت شرکتهاي داخلی
ــتفاده از  ــده و بازار فناوري به منظور اس ــعه بورس ای ــت مالی از ایجاد و توس - حمای
ظرفيت هاي علمی در جهت پاسخگویی به نياز بخشهاي صنعت، کشاورزي و خدمات 
- حمایت مالی از پایان نامه ها و رساله هاي دانشجویی در راستاي ارتقاء بهره وري و حل 

مشکلات کشور
- تأمين و پرداخت بخشی از هزینه ثبت اختراعات، توليد دانش فنی و حمایت مالی از 

توليدکنندگان براي خرید دانش فنی و امتياز اختراعات
- در راستاي توسعه و انتشار فناوري به دستگاههاي اجرایی اجازه داده می شود مالکيت 
ــات  ــگاه ها و مؤسس فکري، دانش فنی وتجهيزاتی را که در چهارچوب قرارداد با دانش
پژوهشی و فناوري دولتی ایجاد و حاصل شده است به دانشگاه ها و مؤسسات یاد شده 

واگذار نمایند.
- اعضاء هيئت علمی می توانند با موافقت هيئت امناء همان دانشگاه نسبت به تشکيل 
مؤسسات و شرکتهاي صد درصد خصوصی دانش بنيان اقدام و یا در این مؤسسات و 

شرکتها مشارکت نمایند.
ــت قانوني بزرگي براي  ــال 90، مي توان گفت ظرفي ــه به اجراي این قانون از س باتوج

حرکت و جهش علمي و فناوري کشور در ابعاد مختلف فراهم شده که مي تواند هميار 
متخصصين و دانشگاهيان، مراکز دانشگاهي، پژوهشي و فناوري قرار گيرد.

ج- ظرفيت قانون حمايت از ش��ركت هاي دانش بنيان و تجاري سازي نوآوري ها و 
اختراعات

نظر به تصویب و ابلاغ قانون فوق در آذرماه سال 1389، عملا بزرگترین ظرفيت قانوني 
ــات دانش بنيان در تاریخ کشور فراهم شده است.  ــرکت ها و موسس براي حمایت از ش
ــاهد اجرایي شدن این قانون و  ــال 1390 باید ش ــاس تکاليف قانون مذکور، در س براس
بهره مندي شرکت ها و موسسات دانش بنيان از آن باشيم. تعریف، شناسایي و شناسنامه دار 
ــات دانش بنيان و امکان دریافت انواع تسهيلات مالي، امکان  ــدن شرکت ها و موسس ش
استقرار در محدوده شهرها، امکان دریافت تسهيلات قانوني شامل معافيت از پرداخت 
ماليات، عوارض، حقوق گمرکي، سود بازرگاني و عوارض صادراتي به مدت پانزده سال، 
تسهيل شرایط مناقصه در موضوعات مرتبط و برخورداري شرکت هاي دانش بنيان مستقر 
ــاوري از مزایاي قانوني مناطق آزاد تجاري صنعتي از مهمترني  ــاي علم و فن در پارك ه
امتيازات این قانون براي فعاليت و تجاري سازي طرح هاي شرکت هاي دانش بنيان مي باشد.
این قانون در کنار قانون برنامه پنجم توسعه، ظرفيت فعاليت براي نخبگان، کارآفرینان و 
سرمایه گذاران را براي ورود به فعاليت هاي اقتصادي در عرصه فناوري هاي نوین تسهيل 

و تشویق نموده است که در سال جاري باید شاهد شکوفایي و اجراي آن باشيم.

د- ظرفيت هاي قانون بودجه سال 1390 در بخش علم و فناوري:
در نهایت در قانون بودجه سال 1390، پيش بيني و شرایط مناسبي براي فعاليت هاي علمي 
و فناوري صورت گرفته است. در این راستا مي توان به دو بخش مهم و عمومي در این 

قانون اشاره نمود:
ــکوفایي و فناوري هاي  ــص مبلغ یك ميليارد دلار بابت صندوق نوآوري و ش - تخصي
ــن از محل افزایش درآمد حاصل از صادرات نفت و ميعانات گازي قبل از واریز به  نوی

حساب ذخيره ارزي
ــتگاه هاي مشمول قانون  ــه درصد از اعتبارات دس - اختصاص حداقل نيم درصد تا س
مدیریت خدمات کشوري براي انجام امور پژوهشي و توسعه علمي و دانش و فناوري 

علاوه بر اعتبارات پژوهشي دستگاه هاي مذکور
موضوع نخست عملا زمينه ساز تحقق و اجراي قانون حمایت از شرکت هاي دانش بنيان 
ــدوق نوآوري و  ــيس صن ــازي نوآوري ها و اختراعات خواهد بود که تاس و تجاري س
شکوفایي، باعث رونق هرچه بيشتر فعاليت هاي دانش بنيان در عرصه کشور خواهد شد.

ــور از دولت و مجلس بود  موضوع دوم نيز از مطالبات بخش هاي علمي و فناوري کش
که تاثيرگذاري و نتایج آن در سال 1388 بر پيشرفت علمي و فناوري کشور مشهود بود 
که بحمدالله در سال 1390 تکرار گردید. این مصوبه باعث ورود منابع مالي و پروژه هاي 
زیادي به بدنه جامعه علمي و فناوري کشور خواهد شد که انشاءالله از برکات آن کشور 

بهره مند خواهد شد.
ــال جاري  باتوجه به ظرفيت  قوانين فوق که همگي امکان بروز و نمایش خود را در س
پيدا نموده اند، اميد  مي رود در راستاي هدف گذاري و هدایت مسئولين ارشد نظام، شاهد 
پيگيري فعال دستگاه هاي مسئول براي تحقق اهداف و برنامه ها و تلاش و اقدام هرچه 
بيشتر جامعه علمي و فناوري کشور در راستاي تحقق اهداف چشم انداز بيست ساله براي 

رسيدن به رتبه نخست علمي و فناوري کشور در سطح منطقه باشيم.

مدیر مسئول
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ــاهد کاهش مداوم سهم اشتغال صنعتی از کل اشتغال بوده اند؛  ــرفته در جهان، ش طی دو دهه اخير، اقتصادهای پيش
پدیده ای که به آن »صنعت زدایی1« اطلاق می شود. در حال حاضر، در بيشتر کشورهای صنعتی، فقط بخش کوچکی 
ــاهد  ــرقی در دهه اخير، ش ــيای ش ــت. همچنين، اقتصادهای پویای آس ــتغال، مربوط به بخش صنعت اس از کل اش
صنعت زدایی بوده اند. در این مقاله تلاش شده تا اهميت گذر از اقتصاد مبتنی بر توليد کالاهای صنعتی را به اقتصاد 
مبتنی بر توليد دانش و خلق ارزش افزوده بدون الزام به توليد صنعتی نمایان شده و بر امکان استفاده از صرفه های 

ناشی از انتشار علم بر اهميت دنيـای اقتصاد دانش محور تاکيد گردد.

 صنعت زدایـی 
شاخص یا استراتـژی

 مروري بر ادبيات موضوع اقتصاد دانش بنيان2:
 تعريف دانش: 

کارل اریك اسِوِبي3، پژوهشگر اقتصاد دانش محور، دانش را این گونه معنا مي کند »من دانش را ظرفيتي براي فعاليت مي 
دانم«. همچنين ایکوجيرو نوناکا4، استاد دانشگاه برکلي معتقد است که »دانش، باوري  موثق است که ظرفيت فردي، جهت 
فعاليت کارا را افزایش مي دهد«. همچنين پيتر دراکر5 مي گوید که »دانش، همان اطلاعاتي است که چيزي یا کسي را تغيير 
مي دهد؛ چه با فراهم آوردن زمينه براي فعاليت چه بوسيله ظرفيت سازي فردي جهت انجام کاراتر یا متفاوت فعاليت ها«.

مسأله دیگر این است که مفاهيم مرتبط با دانش تا حد بسيار زیادي، رابطه معناداري با اطلاعات دارند؛ اما نکته اي که وجود 
ــت که تفاوت هایي بين این دو مفهوم وجود دارد؛ بطوریکه دانش مي تواند به وضوح از انواع اطلاعات متمایز  دارد اینس

چکیده: تألیف: محسن علی حیدری

 صنعت زدایـی
شاخص یا استراتـژی
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ــش، در واقع، »دانش چگونگي«6 یا »چگونه کارکردن«7، در یك زمينه  گردد. دان
مفروض است؛ در حاليکه اطلاعات، در مجموع در بر گيرنده »دانش چه چيزي«8 
یا »چه چيز«9 است. دانش، مفهومي در راستاي ارزش آفریني اقتصادي- اجتماعي 
است. در فضاي تجاري، فرآینده اي کسب و کار مي توانند بصورت پيوندي بين 
ــه از طریق اطلاعات مي تواند  ــوند ک ارزش آفریني و مدیریت دانش تعریف ش
ــي را به ارزشهاي کمّي تبدیل کند10. بعبارت دیگر، اطلاعات،  دارایي هاي دانش
وسيله اي براي اهداف تجاري، اقتصادي، اجتماعي و حتي زیست محيطي است؛ 

اما دانش حاوي روابط و فرآیندها مي باشد.
در بررسي ادبيات دانش، مشاهده مي شود که دانش بعنوان یك دارایي ناملموس 
در حوزه اقتصاد و صنعت مطرح مي شود؛ که از یك طرف نيازمند مدیریت است 
ــي هاي ملموس از جمله  ــر مي تواند خود مدیریت کننده دارای ــرف دیگ و از ط

تجهيزات، سرمایه و نيروي کار باشد.
در یك نگاه کلي، مي توان دارایي هاي ملموس را براي سطوح فردي و سازماني 

شامل موارد زیر دانست: 
تجهيزات، فناوري، اموال، پول نقد و سپرده هاي سرمایه اي

دارایي هاي ناملموس نيز به سه دسته زیر تقسيم بندي مي شوند:
الف( سرمایه هاي انساني11 شامل مهارتها و تمایلات کاري 

ــده اي کاري، مقررات و  ــامل اطلاعات، فرآین ــاختاري12 ش ــرمایه هاي س ب( س
الگوهاي سيستمي نظام بخش 

ــرمایه مصرف کننده نيز  ــهامداري13 که سرمایه خارجي یا س ــرمایه هاي س ج( س
خوانده مي شود )که متضمن شبکه روابط با مصرف کنندگان، عرضه کنندگان، 

شرکاء، تشکل هاي صنفي و ارتباطات محلي مي باشد(.
ــهرت و حسن ظن نسبت به طرف  ــت که اعتبار، حسن ش نکته مهم در اینجاس
ــرمایه سهامداري متجلي مي شود که رابطه معناداري  مقابل در مبادله، در قالب س

با دانش و اطلاعات دارد.14
ــده است که در کل، دانش را به  ــيم بندي دیگري در ادبيات دانش مطرح ش تقس
ــته »دانش صریح« و »دانش ضمني«15 تقسيم بندي مي نماید. در تعریف  دو دس

ــش در افراد  ــود. بطوریکه این دان ــت آن تاکيد مي ش ــي بر عدم ثب ــش ضمن دان
بصورت سرمایه انساني متبلور مي شود و یا در فرآینده اي کاري، بصورت سرمایه 
ساختاري تجلي مي یابد. دانش ضمني مي تواند در فرآیندها و روابطي که در طول 
ــيار مهم  ــود. نکته بس زمان و از طریق تجربه و اخلاق حاصل مي گردد، خلق ش
ــت که70 تا 95 درصد دانش سازماني بصورت دانش  درباره دانش ضمني اینس
ضمني ذخيره مي شود و این درحاليست که در فرآیند مدیریت فناوري اطلاعات 
ــازماني ضمني، قابل صورت بندي و  )ICT( حداکثر 25 درصد از این دانش س
ــت. این موضوع مهم، نيازمند توجه کافي از طرف تصميم گيران و  مدیریت اس

سياست گزاران این زمينه است.16
ــرمایه اي ست که در طول زمان بدست  در نهایت مي توان گفت، دانش ضمني، س
ــتادان خبره درسازمان ذخيره  ــت که توسط اس مي آید و بالاترین درجـه دانش اس
مي گردد؛ این دانش، درنهایت، مایه اصلي تسهيل ابداعات و اختراعات بشمار مي رود.

بانك جهاني در صورت بندي الزامات یك اقتصاد دانش بنيان، 4 شرط اصلي را 
بيان مي کند که عبارتند از:

الف( آموزش و نيروي کار ماهر 
ب( تاکيد بر علم، فناوري و اختراع 

 ICT ج( توسعه زیر ساختهاي
د( سياستگذاري و نظم بخشي محيطي

ــادي بهبود کارآیي  ــروي کار ماهر، در بعد اقتص ــن ترتيب که با آموزش ني بدی
حاصل مي شود؛ در بعد اجتماعي سرمایه انساني توسعه مي یابد و در بعد زیست 
محيطي، امکان توسعه پایدار فراهم مي شود. از سوي دیگر تأکيد بر اختراعات در 
ــتم ها، فرآیندها و ابداعات اقتصادي- فني مؤثر مي افتد و  بعد اقتصادي بر سيس
ــکل گيري نهاد هاي جدید، زمينه سازي براي صلح  در بعد اجتماعي موجب ش
ــاوي حقوق مي گردد و درنهایت به گسترش استفاده از انرژي هاي تجدید  و تس

پذیر در ابعاد زیست محيطي مي انجامد.
ــاختهاي ارتباطي نيز به بهبود فضاي کسب و کار  ــبکه ها و زیر س ــترش ش گس
ــد اقتصادي، کمك مي کند؛ همچنين با  ــش کارآیي بازارهاي مالي، در بع و افزای

با آموزش نيروي كار ماهر، 
در بع��د اقتص��ادي بهبود 
كارآيي حاصل مي ش��ود؛ 
در بعد اجتماعي سرمايه 
انساني توس��عه مي يابد و 
در بعد زيس��ت محيطي، 
امكان توسعه پايدار فراهم 

مي شود

صنعت زدایـی، شاخص یا استراتـژی
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افزایش اعتماد اجتماعي بر مساله تقریب فرهنگي اثر مثبتي مي گذارد و در عين 
ــاختهاي ارتباطي، سيستم هاي زیست محيطي  حال با افزایش ارتباطات و زیر س

نيز بهتر عمل مي کنند.17
ــعه  ــوي بانك جهاني بر این نکته تاکيد دارد که توس مطالعات انجام گرفته از س
منابع انساني، تأثير مهمي بر رشد اقتصادي و کاهش تخریب زیست محيطي دارد. 
این رابطه، سودمندي هاي خود را به صورت متقابل و دوطرفه آشکار مي سازد. 
ــعه،  ــورهاي درحال توس ــر، یکي از ویژگي هاي فناوري هاي کش ــوي دیگ از س
ــت. این فناوري ها وقتي در مقياس معمولاً کوچك  ــدید آنهاس ــرمایه بري ش س
ــعه، مورد بهره برداري قرار مي گيرد، نمي تواند  ــور در حال توس اقتصاد یك کش
وضعيت بهينه خود را بروز دهد. اینجاست که نقش آموزش مي تواند چشمگير 
ــرفته تر مي تواند  ــب با انتقال فناوري هاي پيش ــد. آموزش مهارت هاي مناس باش

پایه هاي اوليه خروج از چرخه هاي شوم عدم توسعه یافتگي را کليد بزند.18 

)De-industrialization( مروری بر مفهوم صنعت زدايی 
ــی مستقيم  کایرِن کراس19)1982( صنعت زدایی را اینگونه تعریف نموده: »کاهش
ــتاده کالاهای کارخانه ای یا در اشتغال نيروی کار بخش توليد«. اما در این  در س
ــيکلهای  ــن صنعت زدایی و کاهش های دوره ای در س ــف باید در تمایز بي تعری

تجاری20 تامل ویژه نمود.
ــت صنعت  ــت. او معتقد اس ليوِر21 )1991( تعریف دیگری را مطرح نموده اس
زدایی شامل یك انتقال مداوم از توليد کارخانه ای به سمت توليد بخش خدمات 

می شود که در واقع در آن سهم توليد کالا یا اشتغال کمتر خواهد بود.22
اما در کل می توان صنعت زدایی را در یك دیدگاه برون گرایانه بصورت کاهش 
سهم تجارت خارجی دانست. بطوریکه در آن نوعی واپس ماندگی در دستيابی 
به مازاد صادراتی به قيمت حفظ تعادل خارجی، دیده می شود. یعنی در ساختار 
توليد، توليد کالا، جای خود را به توليد خدمات می دهد و در ازای کاهش درآمد 
ناشی از توليد محصول محور، شاهد افزایش درآمدهای ناشی از توليد خدمات از 
جمله فروش دانش فنی، ليسانس توليد محصول و خدمات دانش بنيان خواهيم 
بود. در کل می توان گفت روند اصلی در صنعت زدایی، بصورت خروج سيکل 
تجاری از توليد محصولات صنعتی و ورود به سيکل درآمدزایی از طریق دانش 

فنی و خدمات دانش محور دانست.
ــها در توليد  ــت که تعریف صنعت زدایی نباید تمامی کاهش نکته مهم در این اس
ــم صنعت زدایی تمام کند؛ زیرا رکود های اقتصادی، کاهش توليد ناشی  را به اس
از سيکلهای تجاری و ... نيز در این فرآیند سهم دارند. یك مثال مشهور در این 
ــت که در طی فرآیند صنعت زدایی، مراکز توليدی از این  باره شهر دیترویت اس
ــهر به شهرهای دیگری منتقل شد که در آنها دستمزدها پایين تر بود و به دليل  ش
ــات فناورانه در عرصه صنعت، نياز به کارهای یدی نيز کاهش جدی یافته  ابداع
بود. دیترویت و کارخانه های اتومبيل سازی آن می تواند نمونه ای کامل از جریان 
وسيع صنعت زدایی باشد. امروزه دیگر در این شهر خبری از استانداردهای بالای 
ــوم مردم آن شهرها زیر خط  ــت و در حال حاضر یك س رفاهی– اقتصادی نيس

فقر نسبی زندگی می کنند.
در دهه های اخير، کشورهای پيشرفته دنيا، با طرح مباحثی مشتمل بر مطالعات 
جدید اقتصاد توسعه، شاخص های زیر را برای نمایش بهتر الگوهای صنعت زدایی 

مطرح نموده اند:
 کاهش سهم اشتغال صنعتی؛

 رکود ميانگين واقعی دستمزدها و توزیع نابرابر درآمد از سال 1973؛
 افزایش بيکاری در بسياری از بخش های اروپا از سال 1970 به بعد.

ــعه در کشورهای صنعتی با یك دوره غير عادی رشد سریع  از طرف دیگر، توس
ــرمایه به ویژه ميان کشورهای در حال توسعه و پيشرفته  در تجارت و تحرك س
ــکلاتی  ــدن و مش ــت. این پدیده ها از یك طرف به جهانی ش همزمان بوده اس
ــر پيوندی وثيق با  ــاره دارد و از طرف دیگ ــت، اش که بازار کار با آن مواجه اس
ــت که  ــان دارد. اهميت بحث صنعت زدایی در این اس ــاله اقتصاد دانش بني مس
مباحثی چون ارزش افزوده های نامتعارف، فروش ليسانس، انتقال فناوری، منحنی 
صنعتی شدن کشورها، افزایش سطح تحصيلات و انباشت علم در جوامع مترقی، 
ــتی، نمودهای فراصنعتی اقتصاد و بحران های  ــایل زیست محيطی، تنوع زیس مس
مالی انتقال بحران ها در سطح اقتصاد جهانی همگی در قالبی مشترك با پس زمينه 

صنعت زدایی مطرح می شوند.
ــوژی برای خریدار و  ــی از انتقال تکنول ــتفاده از مزیت های ناش بعنوان مثال، اس
ــود و  ــوان فعاليتی موضعی در قالب صنعت زدایی مطرح می ش ــنده به عن فروش
فرار از مشکلات اقتصادی- اجتماعی انباشت علم در جوامع مترقی )مثل انفجار 
روند مهاجرت و افزایش سن نيروی کار( نيز از دیگر مباحثی است که پيوندهای 

معنی داری با صنعت زدایی دارند. 
ــتغال صنعتی از  ــطح دنيا سهم اش ــته، در س ــال گذش به طور کلی، طی چهل س
ــه این پدیده  ــرفته دنيا، ب ــت. در اقتصادهای پيش ــش یافته اس ــتغال کاه کل اش
ــبی مشاغل صنعتی در  ــود. به طور کلی، کاهش نس »صنعت زدایی« اطلاق می ش
ــورهایی چون چين،  ــرفته، با افزایش سرعت، در صادرات کش ــورهای پيش کش
برزیل و بسياری کشورهای تازه صنعتی شده، همراه شده و به نظر می رسد آنها 
مشاغل را می ربایند، موانع تجاری را کاهش می دهند و در نهایت موجب کاهش 

مشاغل صنعتی درکشورهای توسعه یافته می شوند.23
ــور آمریکا از هر شش نفر، یك نفر و در اتحادیه اروپا نيز از هر پنج نفر،  در کش
ــوری تلقی می شود که به دنبال  یك نفر و حتی در ژاپن -که اغلب به عنوان کش
ــت- کمتر از 25 درصد از نيروی کار، در بخش صنعت شاغل  ــدن اس صنعتی ش
هستند. این پدیده سبب گردیده تا نگرانی قابل ملاحظه ای بر اقتصاد سایه افکنده 
ــياری از کارگران، کارخانه داران و سرمایه داران  و همچنين موجب اعتصابات بس
کشورهای پيشرفته شده است. در ارتباط با دلایل و شواهد این موضوع، مباحث 
ــده و دیدگاه های مختلفی ارایه شده است. بسياری معتقدند که  زیادی مطرح ش
ــئولان و بدگمانی مردمي، همراه است و باعث  صنعت زدایی با ابراز نگراني مس
ــده است؛ در  ــمتهایی از اروپا ش ــترش توزیع نابرابر درآمد در آمریکا و قس گس

حاليکه که آن کشورها خود دچار بيکاری بوده اند.

 شواهد صنعت زدايی 
ــرفته ترین اقتصادهای دنيا، سهم اشتغال صنعتی،  ــت و سه کشور از پيش در بيس
ــال 1994 کاهش یافته است. از  ــال 1970، از 28 درصد به 18 درصد درس در س
شواهد بدست آمده چنين بر مي آید که در اقتصاد کشورهای مختلف این کاهش 
سهم، بطور جداگانه و در زمانهای مختلف شروع شده و با سرعت های متفاوتی 
ــور آمریکا، با سرعت بيشتری نسبت به  ــد کرده است؛ این رشد در کش هم رش
ــورهای دنيا رخ داده است؛ به نحوی که سهم اشتغال در آن کشور، از  ــایر کش س
ــال 1965 به 16 درصد در سال 1994 کاهش یافته است. چنين  28 درصد در س
فرایندی در ژاپن با تاخير به وقوع پيوسته است. در واقع 27درصد سهم اشتغال 
ــور  ــيد. در پانزده کش ــال 1994 رس ــال 1973، به 23 درصد در س صنعتی در س
ــال  ــال 1970 به 20 درصد در س ــهم از 30 درصد در س اتحادیه اروپا نيز این س

1994 افت کرد.
از طرف دیگر، سهم اشتغال در بخش خدمات، از سال 1960، با استفاده از یك 
قاعده نسبی در کشورهای پيشرفته، رشد داشته که گواه بر رشد اشتغال، در بخش 
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خدمات می باشد.در امریکا نيز این روند به صورت بسيار شفاف و مشخصی قابل 
رصد و پيگيری می باشد؛ در این کشور اشتغال نيروی انسانی بخش خدمات در 
سال 1960، حدود 56 درصد بود که در سال 1994 به 73 درصد رسيد. به طور 
ــتغال در بخش خدمات در اقتصادهای توسعه یافته دنيا، کاهش  کلی افزایش اش

سهم اشتغال در بخش صنعت را به همراه دارد. 
ــده و چيزی در  ــه 50 تاکنون تقریباً 2 برابر ش ــالهای ده ــت آمریکا از س  جمعي
ــایان ذکر اینست که  ــت. نکته ش حدود 150 ميليون نفر به آن اضافه گردیده اس
طی سالهای اخير از 1950 تا 2007، جمعيت شهرهای کارخانه ای بزرگ شمال 
شرقی آمریکا بطور معناداری کاهش یافته است: دیترویت، کليولند، پيتسبورگ، 
بالتيمور، فيلادلفيا، سنت لویيس، نيویورك، در پنجاه سال گذشته نزدیك به نيمی 
ــان را از دست داده اند. بطوریکه 20 شهر بزرگ کشور آمریکا چيزی  از جمعيتش
ــال  ــد جمعيت را در خود جای داده بودند؛ در حاليکه برای س ــدود 50 درص ح

2006 این مقدار به 10 درصد افت نموده است.
ــهرهای صنعتی در کمربند کارخانه ای آمریکا به همين سرنوشت  ــياری از ش بس
دچار شده اند. بگونه ای که شهرهای کيومبرلند و مریلند از 40 هزار نفر در 1940 

به حدود 20 هزار نفر در 2005 کاهش داشت.
ــایه ای از صنعت زدایی را به  ــتن آمارهای واقعی تنها س ــورها با داش برخی ازکش
ــی  ــتند که نمایش ــورها هس نمایش می گذارند؛ اما در عوض برخی دیگر از کش
ــتفاده از مزیت های  ــمت اس ــورانگيز از نمودهای واقعی حرکت اقتصاد به س ش
صنعت را به نمایش گذاشته اند. در این قمت از مقاله چند کشور به عنوان نمونه 

بررسي شده اند:

 استراليا 
ــاله صنعت  ــتاین )1999( و لين )2005( به مس ــی و دیگران )2007(، فينش بردل
ــاس آمار OECD در سال 2008، هر چند  ــتراليا پرداخته اند. براس زدایی در اس

ازسال 1975 ستانده صنعتی به تدریج تا 2001 کاهش داشت، اما اشتغال و ستاده 
ــت و همين روند از سال 1964 تا 2001 درباره  ــته اس صنعتی روندی ثابت داش
ــایان توجه اینست  که در همين  ــتغال صنعتی نيز وجود داشته است. نکته ش اش

ــاورزی از 1964 تا 2000 ثابت بود و در 2001 شروع به  ــتغال در کش زمان، اش
ــت که اشتغال در بخش صنعت بطور  ــت؛ همچنين شایان ذکر اس افت کرده اس
ــت، با وجود دراماتيك بودن رشد توليد ناخالص  دائم تا 1964 صعودی بوده اس
ــان می دهد که استراليا به سمت  داخلی از 1995 به این طرف، این تناقضات نش
صنعت زدایی نمی رود بلکه یك چرخش به سمت توليدات خدمات محور داشته 
ــود و 26 درصد ناشی از  ــت که درآن 70 درصد از ارائه خدمات تامين می ش اس

بخش صنعت است.

 اتريش
اتریش نمایه های بسياری دارد که نشان دهنده یك روند صنعت زدایی کامل4 در 
اقتصاد است. آمار و ارقام OECD نشان می دهند که از 1956 تا امروز، اشتغال 
ــتغال صنعتي و همچنين اشتغال در  ــور اتریش رشد داشته است. اش کل در کش
ــاختمان، بطور یکنواخت کاهش یافته و در عوض اشتغال در  ــاخت و ساز س س
ــتمری افزایش داشته است. سياست داخلی و خارجی  بخش خدمات بطور مس
ــته است . ماليات بالا از نيروی  ــهيل روند صنعت زدایی تأثير مثبتی داش نيز بر تس
ــورات مالياتی ماهيانه بسيار زیاد از نيروی کار عادی، منجر به کاهش  کار و کس
ــده و ماليات اندك از سرمایه، اقتصاد داخلی را قادر به  مهاجرت نيروی ماهر ش
ــت و عنصر اصلی برای حرکت روند صنعت زدایی را  سرمایه گذاری نموده اس

فراهم نموده است.

 بلژيک
ــان می دهد که اشتغال صنعتی بين سالهای  ــره OECD نش آمار  و اطلاعات منش
99 تا 2000 افزایش یافته است و سپس تا سال 2003 کاهش داشته و مجددا تا 
ــتغال صنعتی،  ــت. اما در مجموع روند کلی اش 2006 روندی صعودی گرفته اس

نزولی بوده است.
بر اساس آمار OECD می توان توليد و فروش ادوات صنعتي با روندی فزاینده 
ــی به خود گرفته  ــد از مدتی روند نزول ــاهده نمود که بع ــال 1955 مش را از س
ــور نيز مشاهده  ــت. اما در مجموع می توان روند صنعت زدایی را در این کش اس
نمود. متغيرهایی مثل افزایش های بزرگ جمعيتی و تفاوتهای رفاهی عميق محلی 
ــبات ما بود. نکته مهم این بود که نسبت به استان فلندرها24،  مبناي اصلی محاس
ــان داد. والونيا  ــتان والونيا نش ــکاری از خود در اس صنعت زدایی جلوه های آش
ــت و نرخ بيکاری برابر 17 درصد را دارد )دو  همچنان فقير و بی چيز مانده اس
برابر این نرخ در ایالت فلندرها(. آمارهای دیگر اثرات صنعت زدایی در بلژیك 
ــد،  ــتغال در بخش خدمات از 1999 تا 2006 می باش را که عبارت از افزایش اش
ــان می دهند. بطوریکه امروزه نسبت سالهای گذشته، صنعت، سطح فعاليت  نش

بسيار کمی در بلژیك دارد. 

  كانادا
ــاله دار ارزیابي  ــياری از مقالات آکادميك، پرونده صنعت زدایي کانادا را مس بس
مي کنند؛ هرچند در طی پنجاه سال اخير، توليد و اشتغال صنعتی بطور یکنواختی 
ــی رو به نزول  ــا 2007، توليد صنعت ــالهای 2004 ت ــت. طی س فزاینده بوده اس
ــطح توليد ملی این کشور در این سالها بالاترین  ــت، اما در همين حال س گذاش
ــت. در این کشور عليرغم اینکه روندهای  مقدار تاریخ خود را تجربه نموده اس
ــده، گواه افزایش توليد اقتصادی و همچنين اشتغال بوده است، اما  ــاهده ش مش
اقتصاد بطور موثری از اقتصاد کارخانه محور به یك اقتصاد خدمات محور پرش 

نموده است.
ــت فعالند. فناوری های  ــد از جمعيت فعلی کانادا در بخش صنع ــا 13 درص تنه

صنعت زدایـی، شاخص یا استراتـژی
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ــرفته در صنعت، طی پنجاه سال گذشته همچنان در انتقال رشد اقتصادی از  پيش
کارخانجات به بخش خدمات، پيشرفت چشمگير خود را ادامه داده است. اما با 
ــود. این حال 69 درصد از توليد ناخالص داخلی کانادا از خدمات حاصل می ش

 دانمارک
ــمت  ــور گامهای جدی به س ــد که این کش ــه نظر نمی رس ــت، ب ــر صنع از نظ
ــته باشد. در مطالعات اوليه25 بيان نموده اند که احتمالاً اندازه  صنعت زدایی برداش
ــمالی آن، به آن کشور اجازه داده  اقتصاد دانمارك و حکمرانی از نوع اروپای ش
ــدن را پنهان کند. در واقع یکی از اثرات جهانی  ــت تا اثرات قطعی جهانی ش اس
شدن، تغيير روندها در بازار کار و سرمایه است. براساس آمار OECD در سال 
2008، اشتغال زنان و مردان در طی یك دهه گذشته، عليرغم شيب نزولی اندك، 
ــی متناوب داشت. اشتغال سراسری در دانمارك  ــال 2001 تا 2003 افزایش از س
نشان دهنده یك افزایش یکنواخت پس از 1995 بوده است. عليرغم وجود رکود 
ــتانده صنعتی کل اقتصاد دانمارك، از سال  ــال 1987 تا 1993، س اقتصادی از س
ــت. اشتغال بالای این کشور و بيکاری نسبتاً پایين  ــد بوده اس 1974 در حال رش
ــالا، اقتصاد را تقویت  ــی کند که صنایع توليدی و نرخ های مالياتی ب ــت م آن ثاب

نموده است.

 فنلاند 
ــمی OECD، فنلاند را کشوری  ــتغال صنعتی و آمار توليد صنعتی وبگاه رس اش
صنعتی لحاظ نموده است. در سال 1990 و پس از سقوط شوروی، اقتصاد فنلاند 
به عنوان یك اقتصاد محافظه کار و واپس گرا معرفی شد. در این زمان توليد کل 
صنعتی و اشتغال شهری در صنعت به سرعت افت کرد. پس از رکود 1990 )که 
یکی از بزرگترین رکودهای تاریخ اروپا بود( فنلاند اقتصاد خود را برای رسيدن 
به نردبان ترقی هدایت نمود. فنلاند برای اینکار سرمایه گذاری بالایی در آموزش 
ــاخت های R&D و آموزش  انجام داد. بعد از رکود، فنلاند برای تقویت زیر س
مجدد نيروی کار، آموزش و فناوری سرمایه گذاری نمود. امروزه این کشور یکی 
از بزرگترین سازندگان ماشين های کاغذ سازی است. بعنوان مثال، صنایع فارست 
ــت. اما نکته جالب این  امروزه در توليد کاغذهای با کيفيت بالا، از بهترین هاس
است که فنلاند بر اساس این آمار در مسير صنعت زدایی قرار نگرفته است. علت 
آن هم بر عدم ورود به فاز توليد و صادرات محصولات دانش بنيان می باشد که 

در واقع مایه اصلی ورود به صنعت زدایی است.

 مباحث عمومی صنعت زدايی
در دوران صنعت زدایی همراه با کاهش سهم اشتغال در صنایع، به روشنی کاهش 
سهم ارزش افزوده صنعت در توليد ناخالص داخلی به چشم می خورد. در یك 
ــت تا  ــد که مخارج داخلی صنعت، کاهش یافته اس ــریع، به نظر می رس نگاه س
ــتر پيرامون این موضوع، نشان  مخارج خدمات افزایش یابد. اگر چه تحليل بيش
ــلم است مخارج  ــد؛ اما آنچه مس می دهد که این نتایج می تواند گمراه کننده باش
بخش خدمات، به قيمت جاری در اقتصادهای پيشرفته جهان افزایش یافته اند. 
ــرانه نيروی کار لحاظ  ــد بهره وری س هر چند این موضوع می تواند به عنوان رش
ــبی توليدات  ــبی خدمات افزایش یافته و قيمت نس گردد. در حقيقت قيمت نس

صنعتی نيز کاهش یافته است. 
ــی روند سهم ارزش افزوده بخش های مختلف اقتصادی بين دو کشور  با بررس
ــاهده می شود که سهم ارزش افزوده بخش صنعت، به قيمت  ژاپن و امریکا، مش
ثابت، در امریکا و ژاپن روندهای متفاوتی دارند. انتقال الگوهای مخارج داخلی 

ــور  ــور ژاپن و عکس آن نيز در کش از بخش خدمات به بخش صنعت، در کش
امریکا، می تواند دليلی بر وجود تفاوت در این روندها لحاظ گردد. اما با توجه به 
وجود رابطه بسيار وسيع تجاری بين این دو کشور به نظر می رسد که الگوهای 
تخصصی تجارت می تواند پاسخ گوی این سوال باشد که چرا امریکا سریعتر از 

ژاپن صنعت زدایی شد.

ــت و اقتصاد،  ــود در عرصه جهانی صنع ــی منطبق بر واقعيات موج ــد اصل رون
نموداری را ترسيم می کند که به شکل U وارون می باشد. این نمودار از انقلاب 
ــيع در امریکا  ــود و به تحولات وس ــه آغاز می ش ــتان و فرانس صنعتی در انگلس
می رسد. سالهای ابتدایی قرن نوزده تا سالهای انتهایی قرن بيستم را می توان دوره 
صنعتی شدن جهانی ناميد که از رفتار بلندمدت امریکا به عنوان سردمدار صنعتی 

شدن جهانی قابل مطالعه بود. 

ژاپن

فنلاند

آمریکا

شروع انقلاب صنعتیسالهای 1970زمان

دن
ی ش

نعت
 ص

جه
در

ــالهای ابتدایی که اقتصاد امریکا سرعت رشد صنعتی خود را کنترل نمود،  در س
زیر ساخت های لازم برای گسترش هر چه بيشتر مبانی مهمی مثل اقتصاد دانش 
ــت اما در عوض امکان  ــان، مدیریت دانش، اقتصاد بی وزن و ... وجود نداش بني
بهره برداری از صرفه های خارجی انتشار علم، بهره برداری از صادرات فناوری 
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و خدمات پس از انتقال )از جمله آموزش، نگهداری، تعریف توليد بهينه و ...(، 
ــعه، راهبری و جهت دهی به  ــره برداری از صرفه های مقياس تحقيق و توس به

الگوهای مصرف عمومی و افزایش بهره وری بخش خدمات بوجود آمده بود.

 افزايش بهره وری بخش خدمات
نکته مهم در شناخت و بررسی روندهای صنعت زدایی در اقتصاد کشورها این 
ــبت بهره وری به ستانده  ــت که می توان روندهای معنا داری را با توجه به نس اس
ــر دو بخش، ملاحظه نمود؛ و تنها پرداختن به مقدار مطلق بهره وری برای  در ه

شناخت روندهای صنعت زدایی کافی نيست.
رشد سالانه ستانده و اشتغال در کشورهای صنعتی

94-941960- 1971 70-1960سال

ستانده
صنعت
خدمات

6.3
5.3

2.5
3.3

3.6
3.8

ستانده هر فرد شاغل

صنعت
خدمات

4.6
3.0

3.1
1.1

3.6
1.6

اشتغال

صنعت
خدمات

1.7
2.4

-0.6
2.2

0.0
2.2

 منبع: آمار OECD  در سال های 1960-94

ــریع تر از بخش  ــد بهره وری در بخش صنعت، س عده ای بر این باورند که رش
ــان می دهد که »رشد بهره وری صنعت بيشتر  ــت. شواهد تجربی نش خدمات اس
ــت تا سهم بيشتری  ــت«. با این فرض، بخش خدمات ناگزیر اس از خدمات اس
ــتانده خود در  ــرای نگهداری و حفظ جذابيت س ــروی کار خود را فقط ب از ني
ــهم اشتغال در بخش  ــه با صنعت افزایش دهد. بنابراین، تداوم افزایش س مقایس
ــت؛ یکی انتقال نيروی کار از بخش  خدمات، طی این دوره بازتاب دو عامل اس
ــدن، و دیگر انتقال نيروی کار  ــاورزی به خدمات در مراحل اوليه صنعتی ش کش
ــت که  از بخش صنعت به خدمات. اهميت موضوع نيز در همين بخش آخر اس
صنعت تا حد ممکن، نيروی کار خود را واگذار نماید تا به بخش توليد فناوری 

و دانش بپيوندد.

مهم ترین نتيجه این تحليل آن است  که صنعت زدایی، الزاماً مایه طرد شدن بخش 
ــی از موفقيت توسعه  ــود بلکه نتيجه طبيعی و ساده ناش ــور نمی ش صنعتی کش
ــتانداردهای زندگی مردم و افزایش ارزش  ــت که معمولاًً با رشد اس اقتصادی اس
افزوده نيروی کار همراه است. البته نمی توان انکار کرد که صنعت زدایی می تواند 
ــاورد. به عنوان مثال از  ــکلاتی را نيز برای صنعت یا کل اقتصاد به وجود بي مش
ــتقيم صنعتی در نظام توليد اقتصادی که مایه افزایش  ــاغل مس ــت رفتن مش دس
ــای بالای بيکاری یا  ــاید به دليل نرخ ه ــود و ش ناگهانی عرضه نيروی کار می ش
عدم توانایی جذب نيروی کار در بدنه اقتصاد مساله تبدیل به مشکلی در عرصه 

اقتصاد گردد.
آنچه در این مسير بر اقتصاد کشورها جهان روی داده است شامل دانستن اهميت 
ارزش آفرینی دانش در فضای امروز جهانی است. کشورهایی مثل آمریکا، آلمان، 
ــن و حتی اقتصاد های تازه به ميدان آمده ای مثل کره و تایوان هم به اهميت  ژاپ

این پدیده آگاه شده اند.
ــورها توجيه نماید،  ــاله صنعت زدایی را برای این کش در واقع آنچه می تواند مس
ــت محيطی که نتيجه مستقيم کاهش فعاليت های  ــائل زیس علاوه بر توجه به مس
ــد، درك این نکته است که در اقتصاد امروز،  ــيع26 می باش صنعتی در مقياس وس
ــت نه توليد. می توان گفت که ارزش افزوده  منبع اصلی ارزش افزوده، دانش اس
ــهم دانش را نيز بدهد و این توليد دانش است  حاصله از توليد در نهایت باید س
ــه این دانش بصورت  ــت. حال هر چ ــه ارزش افزوده اصلی را خلق کرده اس ک
فنون پيچيده تر درآید )که امکان استفاده از آن بدون عبور از مجاری فنی دیگری 
ممکن نباشد( امکان برون سپاری یا صادرات آن به دليل امکان بستن راه های کپی 

برداری از آن، بيشتر می شود.
ــمت دانشگاه ها،  ــت که ارزش آفرینی اصلی در اقتصاد ها به س بدین ترتيب اس
ــوع مراکز توليد دانش نقل مکان  ــگاه ها و پارك های فناوری و در مجم آزمایش
نموده است. بررسی مستندات و ادبيات توسعه در جهان از آن حکایت دارد که 

اساساً دو رویکرد اصلی برای افزایش ارزش آفرینی در یك کشور وجود دارد:
 افزایش نهاده های توليد شامل: نيروی کار، سرمایه و منابع. 1
افزایش بهره وری کل عوامل توليد یا سایر عوامل کيفی تأثير گذار از طریق . 2

نوسازی و نوآوری
سند ملی توسعه فرابخشی ارتقای بهره وری کشور در این باره می گوید: بررسی 
ــان و تعدادی از  ــورهای صنعتی جه ــان می دهد که کش ــای به عمل آمده نش ه
ــعه طی دو دهه گذشته تلاش کرده اند سهم بيشتری از  ــورهای در حال توس کش
رشد اقتصادی خود را از طریق بهره وری کل عوامل توليد تامين کنند و به عنوان 
ــط داری رشد 5 درصدی بوده است  ــته ژاپن بطور متوس مثال طی دو دهه گذش
ــد( که از این ميزان سهم رشد نيروی کار و  ــال 1383 می باش )آمار مربوط به س
ــت و سهم رشد بهره وری  ــرمایه به ترتيب 19 و 28 درصد بوده اس موجودی س
ــورهای هند، کره جنوبی،  ــت. این رقم برای کش کل عوامل 53 درصد بوده اس
ــنگاپور، تایوان و مالزی به ترتيب 24/7، 44/5، 34/8، 32،21/7 و 24 درصد  س
بوده است. شایان توجه است که بر اساس بررسی های بعمل آمده در ایران این 

رقم طی دو دهه گذشته تقریباًً صفر است27.

 اهميت اقتصاد دانش بنيان مبتني بر صنعت زدايي28
ــال هاي اخير که شاهد فزوني ارزش بازاري شرکت هاي خصوصي نسبت  در س
ــش ارزش زایي منابع ملموس29  ــمي( آنها بوده ایم، نق ــابداري )اس به ارزش حس
ــي محسوس  ــاني، پول و غيره( از کاهش ــرمایه فيزیکي، نيروي انس )از جمله س
حکایت دارد و در عوض منابع ناملموس از جمله دانش، اطلاعات و ارتباطات 

صنعت زدایـی، شاخص یا استراتـژی
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ــت. در  ــده اس ــرکت ها ش حائز اهميت روزافزوني در ارزش آفریني بنگاه ها و ش
ــع، دانش و اطلاعات بطور روز افزوني به ذخيره اصلي ارزش آفریني تبدیل  واق
ــده است، بطوریکه مي توان ادعا کرد اقتصادهاي پيشرفته در تلاشند تا اقتصاد  ش
ــته که مصرف کننده منابع ملموس از جمله مواد   اوليه، سرمایه  کارخانه اي گذش
ــه، نيروي کار، کارخانه و ... بوده را به اقتصادي دانش محور و غير کارخانه اي   اولي
تبدیل کنند، یا بر اساس واژه پيشنهادي پروفسور کوا30 به اقتصادي »بدون وزن«31 

دست پيدا کنند.
 )ICT( ــدن و انقلاب در فناوري اطلاعات و ارتباطات از طرف دیگر جهاني ش
منجر به اتميزه32 شدن هر چه بيشتر نهادهاي اقتصادي- اجتماعي شده است و در 
عين حال، رفتار اطلاعات و دانش به عنوان یك کالاي اقتصادي موجبات خلق 
صرفه هاي خارجي ناشي از انتشار33 دانش، گسترش روابط مالي، گسترش بازارها 
ــایه تنوع انتظارات مصرف کنندگان،  و روش هاي بازاریابي، تنوع توليدات در س
ــتيابي به اطلاعات و بسياري مسائل دیگر، منجر به ظهور  کاهش هزینه هاي دس
 نوعي  جدید از ارزشهاي اقتصادي شده به گونه اي که امکان بهره برداري از منابع 

پيشين در سطحي بالاتر ممکن شده است34.
در دنياي امروز، اقتصادهاي ملي، خواسته یا ناخواسته به پروژه اقتصاد دانش بنيان 
ــده اند؛ زیرا تمامي وجوه اقتصادي- اجتماعي آنها، چه در زمينه توليد  کشيده ش
کالا و خدمات که )گردش اوليه ارزش آفریني اقتصاد است( و چه در بازارهاي 
مالي که گردش ثانویه ارزش آفریني اقتصاد مي باشد و چه در بخش هاي مربوط 
به حکمراني دولت ها، عميقاً درگير دانش و فناوري اطلاعات شده است. بنابراین 
به نظر مي رسد لزوم پرداختن به دانش در بعد سياست گذاري و استراتژي نویسي 

به ضرورتي براي نظام اقتصاد ملي تبدیل شده باشد35.
وقتي تجارب کشورهاي شرق آسيا در دستيابي به رشد اقتصادي و توسعه پایدار 
را به عنوان الگویي موفق از افزایش توان ارزش آفریني اقتصاد ملي مورد مطالعه 

ــيم. طي دو  قرار مي دهيم به چند مورد در تجربه آموزی از این اقتصادها مي رس
دهه گذشته اقتصاد چين با تکيه بر پذیرش روزافزون ورود سرمایه و فناوري و 
ــاماندهي نظام مدیریت توانمند و پویا، توانسته است بطور متوسط،  همچنين س
ــالانه 8 درصد را تجربه کند. این درحاليست که بحران مالي شرق آسيا  ــد س رش
ــت این رشد را بطور  ــورهاي غربي نيز نتوانس و حتي بحران بازار مالي اخير کش
ــورهایي مثل سنگاپور، کره جنوبي، تایوان، مالزي و  جدي دچار تنزل نماید. کش
ــد پایدار  ــب براي رش اخيراً هند، کم و بيش تجربه موفقي در ارائه الگویي مناس
ــن اقتصادها در گذر از  ــد36. اما در واقع آنچه مایه اصلي ای ــود بروز داده ان از خ
بحران هاي سياسي- اقتصادي در سطح ملي و بين المللي بوده است، توجه آنها به 
استفاده از انتشار دانش و بازسازي اقتصاد در جهت بهره برداري از دانش جهاني 
ــاد )از توليد تا بازاریابي  ــب از فناوري اطلاعات در زمينه اقتص ــري مناس و کارب
ــاختهاي فناوري  ــترش زیر س ــت. در این بين ضرورت گس و فروش( بوده اس
ــي در جهت  ــب، تغيير نظام آموزش اطلاعات، پرورش نيروهاي متخصص مناس
ــازي روند کسب و کار و تشویق  ــازي با نظام فن سالاري بين المللي، بهس همس
ــت  نوآوري صنعتي و اقتصادي و در نهایت ضرورت بازنگري در فرآیند سياس
گذاري و قانون گذاري، زمينه اصلي فعاليت هاي اصلاحي در این اقتصادها بوده 
ــت37 که در نهایت به توسعه اي پایدار یا به عبارتي توسعه دانش بنيان منتهي  اس
خواهد شد. موارد مذکور کم و بيش در تمامي کشورهاي فوق الذکر پياده شد و 
ــي و مالي  ــواري هاي بحران هاي مالي اقتصادي- سياس نردبان اصلي گذر از دش

را فراهم آورد.

 چالش های مسير توسعه اقتصاد دانش بنيان در ايران
ــه تفصيل به وضعيت  ــکو ب ــال 2010 یونس گزارش وضعيت علم و فناوری س
ــور های جهان پرداخته  ــان و رابطه علم و فناوری در کش ــد اقتصاد دانش بني رش
ــت که سياست های علوم،  ــت. در گزارش مربوط به وضعيت ایران آمده اس اس
ــته  ــور و اقتصاد وابس تکنولوژی و نوآوری )STI( در ایران حول وضعيت کش
ــای نفتی متمایل به  ــی از درآمده ــت آن می چرخد.38 ثروت بادآورده ناش به نف
تحریك مصرف گرایی است و فاصله ای را بين مصرف کنند گان و جوامع علمی 
ــمی ایران به دنبال برنامه ریزی برای حمایت از  ــت. مقامات رس ایجاد نموده اس
ــی این برنامه ها به گرایشات و  ــتند، هر چند که اثر بخش علم و تکنولوژی هس
محوریتهای اجتماعی- اقتصادی آن ها بستگی دارد. ایرانيان دیدگاه مثبتی به علم 
دارند؛ بنابراین محدودیت فرهنگی عمده ای در مسير تحولات علم و تکنولوژی 
وجود ندارد. پيشرفت های علمی به سادگی در فضاهای مذهبی و سياسی ایران 

پذیرفته می شود.
دیدگاه ها و تمایلات علمی در سطح وسيعی تحت تأثير ملاحظات فرهنگی و تا 
حدودی سياسی قرار دارند. از آنجا که دستاوردهای علمی به عنوان یك فاکتور 
ــتم سياسی ایران شناخته شده است، نخبگان به  ــی سيس تعيين کننده در اثر بخش
وارد کردن پيشرفت های علمی در مباحث و سخنرانی های سياسی خود علاقمند 
هستند. در نتيجه مخارج تحقيق و توسعه39 و بودجه تحقيقاتی در آموزش عالی، 

حتی در زمان بروز مشکلات مالی نيز از کاهش در امان بوده اند.
ــده از سوی برخی کشورهای  ایران در واکنش به تحریم های تجاری وضع ش
ــاخت های علمی و اقتصادی خود نموده است.  ــعه زیر س غربی، اقدام به توس
ــتلزم گسترش تحصيلات عالی و بارور کردن پروژه های نفتی  این موضوع مس
ــيمان و ... و نيز توليد داخلی  ــی توليد فولاد، س ــارس جنوبی، پروژه های مل پ
کالاها برای مصارف داخلی مانند خودرو یا تجهيزات الکتریکی می باشد. با این 
ــعه )R&D( در هدف گيری و تعيين نيازهای بازار توفيقی  حال تحقيق و توس



Te c h n o l o g y  P a r k11

نداشته است و به جای آن ایران تمرکز بر حوزه های چون تکنولوژی صلح آميز 
هسته ای، نانو تکنولوژی، پرتاب ماهواره، توليد سلولهای بنيادین و توليد شبيه سازی 
شده حيوان و غيره را انتخاب نموده است. در نتيجه سياست های علم و تکنولوژی 
)Science & Technology( از تغييرات رخ داده در اقتصاد دور و مجزا مانده است.

ــی علم از نيازهای اجتماعی-  ــن ثروت ملی )درآمدهای نفتی( منجر به جدای ای
ــت های علم و تکنولوژی  ــرا با دخالت های دولت در سياس ــده و آن اقتصادی ش
ــت. به گونه ای که بيش از 73% تحقيقات با تأمين مالی دولتی  همراه نموده اس

انجام گرفته است.
ــی( به جای یك  این وضعيت نه تنها منجر به تحرك علمی تقاضا محور )کشش
تکنولوژی عرضه محور )فشاری( نشد؛ بلکه باعث شد سياست علم و تکنولوژی 
ــتر تحت سلطه نخبگان علمی دانشگاهی و آکادميك قرار بگيرد. این پدیده  بيش
ــهم پایين سياست های علم و تکنولوژی در توسعه صنعتی و نيز  دوگانه علت س
ــواد خام )حدود 50 درصد( برای یك اقتصادی- صنعتی  نرخ بالای صادرات م

را تشریح می نماید.
ــيم،  ــی و جامعه باش ــن تحقيقات علم ــی بي ــك ارتباط واقع ــال ی ــر به دنب اگ
ــتری به  ــت توجه بيش ــم و تکنولوژی در ایران می بایس ــتگذاری های عل سياس
ــار تکنولوژی، استانداردسازی، اصلاح سيستم حقوقی،  ــه هایی چون انتش اندیش
ــی )Trade-Off(، اصلاح  ــتم بازرگان ــازی تحقيقات، ایجاد یك سيس تجاری س

سازمانی و بنگاهی، ارتباطات و غيره داشته باشد.
بيش از 60% توليدات صنعتی در ایران توسط سازمان های دولتی تأمين می شود. 
در سال 1998، 60% سپرده های موجود در بانك های ایرانی برای وام گيرندگان 
در دسترس بود. سهمی که در سال 2007 به سطح 85% افزایش پيدا کرد. سيستم 
ــود مزیت های رقابتی خود،  ــور برای بهب بانکداری ایران به منظور کمك به کش
ــلط و  ــد اقتصادی، کاملًا تحت تس ارتقای تکنولوژی و تحریك بهره وری و رش
ــتم بانکی کشور نيز به اقتصاد نفت وابسته شده  کنترل باقی ماند. در نتيجه، سيس
است. اختلاف درآمدی در ایران در حال کاهش است ولی بازه آن همچنان وسيع 

باقی مانده است.
سياستگذاری در حوزه علم و تکنولوژی از طریق مؤسسات و نهادهای مختلفی 
ــت و  ــت جمهوری و وزارت بهداش ــت علمي و فناوری ریاس ــه معاون از جمل
ــکی صورت می گيرد. اما این سياستگذاري ها با اتخاذ مکانيزم هاي  آموزش پزش
ــيم وظایف، اجراي سياست های علم و تکنولوژی را  پيچيده همکاری ها و تقس
پيچيده می سازد. شاخص GERD در ایران به ميزان 41 درصد در سال 2004، 
ــال 2006 افزایش یافته و بر اساس  ــال 2005 و 65 درصد در س 64 درصد در س
ــه آمار یونسکو، ایران 5.1 ميليارد ریال در سال 2002، 8.3 ميليارد  اعلام موسس
ــال 2006 به تحقيق و  ــدود 13.7 ميليارد ریال در س ــال 2004 و ح ــال در س ری
ــت. وقتی ایران را با اقتصاد کشورهای غير  ــعه )R&D( اختصاص داده اس توس
ــه اقتصاد نفتی اثر نامطلوبی بر  ــه می کنيم، این فرضيه ک نفتی مانند ترکيه مقایس
تجارت و کسب و کار دارد، قوت می یابد. در ترکيه هزینه های کسب و کار بر 
روی تحقيق و توسعه )R&D( از 41 درصد از هزینه کل تحقيقات سال 2002 
ــال 2007 افزایش یافته است. در حالی که در ایران  ــور به حدود 48% در س کش
ــراي منطقي و توجه به مباني اجرایي  ــد که نيازمند اج این رقم تنها 14% می باش

سياستگذاري ها دارد.
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تألیف:  مجید حسین پور 

 بررسي وضعيت

 دانـش آموختـگان
  دانـشگاهي 
در بازار کار ایران

 چ��ك��ي��ده:
ــمار مي رود. این معضل در ارتباط با دانش  ــي جامعه به  ش بي تردید بيکاري یکي از معضلات اساس
آموختگان دانشگاهي با وجود سرمایه گذاري ها و هزینه هاي قابل ملاحظه اي که براي رشد و ارتقاي 
ــم مي خورد. بنابراین، تجزیه و تحليل روند  ــدت بيشتري به چش ــطح دانش آنها انجام گرفته، با ش س
تحولات بازار کار در سطح آموزش عالي و بررسي جایگاه آنان در هر یك از بخشهاي اقتصادي، یك 

گام اساسي در برنامه ریزي براي رفع مشکل بيکاري بویژه در ميان این قشر از جامعه خواهد بود. 
ــاخصهاي بازار کار در سطح آموزش عالي کشور با  ــده است مقایسه اي بين ش ــعي ش در این مقاله س
ــده و تحليل کوتاهي در هر قسمت ارائه شود. لذا ضمن بررسي کلي  ــور انجام ش نيروي کار کل کش
ــطوح عالي تحصيلي، وضعيت عرضه و تقاضاي نيروي  ــتغال و بيکاري نيروي انساني در س روند اش
ــني و مناطق شهري و روستایي و سایر شاخصه هاي  ــر از جامعه به تفکيك جنس، رده س کار این قش
ــت که روند عدم تعادل در بازار کار  ــت. نتایج، حاکي از آن اس ــي قرار گرفته اس موجود مورد بررس
ــگاهي در طي سه دهه گذشته بيشتر شده و به نوعي موجب عدم تعادل بيشتر  دانش آموختگان دانش

در بازار کار کشور شده است.
واژه هاي كليدي: عرضه و تقاضا، دانش آموختگان دانشگاهي، بازار کار
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بررسي وضعيت دانـش آموختـگان  دانـشگاهي  در بازار کار ایران

 مب�ان�ي ن�ظ�ري
بازار نيروي کار براي انواع آموزش ها در طول زمان دستخوش تغيير مي شود؛ به 
طوري که در دهه 60 ميلادي، بازار کار ایران و جهان، تقاضاي زیادي براي فارغ 
ــت و کمبود نيروي انساني متخصص یکي از معضلات کشورها  التحصيلان داش
را تشکيل مي داد. این موضوع رشد سریعتر دستمزد و درآمد افراد با تحصيلات 
عالي را نسبت به متوسط دستمزدها در اقتصاد دامن مي زد. اما در دهه هاي بعد 

با مازاد عرضه نيروي انساني در این مشاغل مواجه هستيم. 
از آنجا که اغلب دوره تحصيل و تعليم آموزش براي نيروي کار متخصص طولاني 
است، عرضه متخصصين براي حرکت به سمت تعادل و همگام شدن با تقاضاي 
ــت و به همين دليل، بازار کار براي این گروه از آموزش  بازار محتاج به زمان اس
 دیدگان به یك الگوي متمایز تعدیل در یك دوره زماني، یعني »الگوي تار عنکبوتي
ــط دانش آموختگان با توجه به  ــه و تقاضا« گرایش دارد. عرضه کار توس  عرض
شرایط دستمزدها و درآمدها در بازار در یك زمان مشخص شکل گرفته و تعيين 
مي شود و با توجه به تأخير زماني براي دریافت و کسب آموزشهاي لازم، تقاضا با 
یك تأخير و شکاف زماني رو به روست. تقاضاي بازار براي فارغ التحصيلان در 
انتهاي دوره، با تقاضا در سال تصميم گيري افراد متفاوت بوده و تغيير مي یابد. این 
ساختار همواره نوعي نوسان در بازار دانش آموختگان آموزش عالي را پدید مي 
آورد که مي تواند در هر دوره 4 تا 5 ساله، بازار را با عرضه یا تقاضا مواجه نماید.
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نمودار )1(: الگوی تار عنکبوتي

نمودار شماره )1( عرضه و تقاضا را براي این بازار نشان مي دهد که در آن تقاضا 
ــاس دستمزدهاي جاري تعيين مي شود و ميزان عرضه به دستمزدهاي دوره  براس
گذشته مربوط است و انتقال در تقاضا نوسانات در بازار را به وجود مي آورد. 

ــأ ایجاد مهارت و هدایت اقتصاد  ــو عده اي معتقدند که آموزش، منش در یك س
ــرمایه گذاري در آموزش نوعي سرمایه گذاري در سرمایه  ــت و از این رو س اس
ــاني تلقي مي شود و این خود به مفهوم سرمایه گذاري در ظرفيتهاي توليدي  انس
ــاني1 است . در سوي دیگر این نظریه  ــت. این همان نظریه سرمایه انس مردم اس
ــت  وجود دارد که آموزش نه تنها فراهم کننده مهارت براي مقاصد حرفه اي اس
بلکه بيانگر ارزشهاي اجتماعي در ارتقاي تحرك جامعه نيز هست که در واقع به 
عنوان وسيله اي در انتخاب و گزینش تواناترین افراد براي بهترین مشاغل عمل 
مي کند. سومين گروه کساني هستند که معتقدند بهره وري منتسب به شغل است 
و نه به شخص؛ و بدین لحاظ آموزش عالي تعيين کننده بهره وري نمي باشد. این 
ــازي بازار کار شناخته شده است. چهارمين عقيده که  پدیده به نام تئوري جداس

در رابطه با همين تئوري جداسازي بازار کار2 قراردارد، این است که ایده ارتباط 
ــتغال توهمي است که در فکر فارغ التحصيلان وجود دارد و  ميان آموزش و اش
در دنياي واقعي چنين چيزي وجود ندارد. تربيت دانش آموختگان براي مشاغل 
ــهاي خاص داوطلبان جدید مشاغل را به این باور رسانده  معين از طریق آموزش

است که آنها براي مشاغل معين تربيت شده اند. 
مي توان چهار نظر بالا در ارتباط با فارغ التحصيلان بازار کار را به دو گروه اصلي 
تقسيم نمود: گروه اول )شامل دو نظریه اول( آنهایي هستند که به نقش آموزش 
در توسعه اقتصادي – اجتماعي مردم اعتقاد دارند و گروه دوم )شامل نظریه هاي 
ــوم و چهارم( معتقدند که آموزش، نقش موثري در توسعه ندارد. لازم به ذکر  س
است که توسعه آموزشهاي عالي، هم در کشورهاي صنعتي و هم در کشورهاي 
در حال توسعه در دهه 1960 به بعد عمدتاًً تحت تأثير دو نظریه اول قرار داشت. 
تاکنون شواهد کافي براي حمایت از تئوري »جداسازي بازار کار« و نظریه »توهم 
رابطه ميان آموزش و اشتغال« براي نادیده گرفتن آموزش در توسعه اقتصادي – 

اجتماعي،  خصوصاً در جهان در حال توسعه وجود ندارد. 

 روند كلي جمعيت شاغل 
در ایران بر مبناي داده هاي آماري، جمعيت شاغل کشور با رشد متوسط سالانه اي 
معادل 2/8 درصد از 6858 هزار نفر در سال 1345 به 20476 هزار نفر در سال 
ــاغلين در سطوح عالي با رشد  ــت. در این ميان حجم ش 1385 افزایش یافته اس
متوسط ساليانه معادل 10 درصد از 74 هزار نفر در سال 1345 به 3316 هزار نفر 
ــال 1385 افزایش داشته است. بدین ترتيب نسبت شاغلين داراي آموزش  در س
عالي به کل شاغلين از 1/1 درصد در سال 1345 به 16/2 درصد در سال 1385 

ارتقا یافته است. جدول شماره )1( نشان دهنده این موضوع است. 

جدول1- روند تحول جمعيت شاغل و شاغلين داراي آموزش عالي )هزار نفر(

جمعيت كل شاغلسال
شاغلين داراي 
آموزش عالي

نسبت شاغلين داراي 
آموزش عالي به كل 

شاغلين )درصد(

13456858741/1

135587942683/3

1365110344974/5

13751457114029/6

138520476331616/2

متوسط رشد 
سالانه

2/8107

مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385

همچنين جدول شماره )2( بصورت مقایسه اي، روند تحولات عرضه و تقاضاي 
نيروي کار در کل کشور و سطوح آموزش عالي را نشان مي دهد. 

عرضه نيروي کار با تحصيلات عالي از 77 هزار نفر در سال 1345 به 3690 هزار نفر 
در سال 1385 افزایش یافته است. این روند نشان مي دهد که بطور متوسط سالانه 
10/2 درصد به جمعيت آموزش عالي کشور افزوده شده است. هر چند که تقاضا 
براي بکارگيري این قشر از جامعه نيز افزوده شده؛ وليکن روند بيکاري آنان نشان 
مي دهد که شکاف بين عرضه و تقاضا در این سطوح تحصيلي بویژه در سال هاي 
 اخير بيشتر شده است. به نحوي که تعداد بيکاران آموزش عالي با متوسط رشد 
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ــال 1345 به 374 هزار نفر  ــالانه اي بيش از 12/8 درصد، از 3 هزار نفر در س س
در سال 1385 رسيده است. لذا هر چند نرخ بيکاري این گروه از جامعه از نرخ 
بيکاري جامعه تا حدودي پایين تر است وليکن روند رشد تعداد بيکاران آموزش 

عالي بيشتر مي باشد.

 توزي��ع ش��اغلان ب��ا تحصي��لات دانش��گاهي 
در بخشهاي عمده اقتصادي 

در این قسمت روند اشتغال دانش آموختگان نظام آموزش عالي در بخش هاي 
عمده اقتصادي ایران مورد تجزیه و تحليل قرار گرفته است. در جدول شماره 
ــهاي عمده اقتصادي  ــاني متخصص به تفکيك بخش ــت نيروي انس )3( وضعي
ــال 1345  سهم شاغلان با تحصيلات دانشگاهي  ــور ارائه شده است. در س کش
در بخش کشاورزي حدود 0/88 درصد بوده که به حدود 1/61 درصد در سال 
ــت حدود چهار دهه هنوز بافت  ــيده است. به عبارت دیگر با گذش 1385 رس
ــاورزي ایران، همچنان از نيروي انساني  ــاغل در بخش کش ــاني ش نيروي انس
ــکيل شده است. بخش صنعت در سال 1345، حدود 12/3  غير متخصص تش
درصد از شاغلان داراي تحصيلات دانشگاهي را در خود جاي داده بود که در 
سال 1385 این رقم به حدود 17 درصد رسيده است. با وجود رشد چشمگير 
تحولات صنعتي در جهان و ایران و جایگزیني تکنولوژي هاي مدرن و پيشرفته 

ــهم نه چندان قابل ملاحظه نيروي انساني در  ــنتي، رشد و س به جاي توليد س
سطح عالي طي چهار دهه تا حدودي بيانگر تضعيف اشتغال دانش آموختگان 
نظام آموزش عالي در این بخش بوده است. بخش خدمات از بخشهایي است 
ــاغلان متخصص در اقتصاد ایران را داشته است.  ــهم ش که همواره بالاترین س
ــان مي دهد، بخش خدمات در سال  ــماره )3( نش همان طور که ارقام جدول ش
1345 نزدیك به 86/8 درصد از کل شاغلان داراي تحصيلات دانشگاهي را در 
خود جاي داده است و هر چند این سهم در سال 1385 به 78/6 درصد کاهش 
ــت که همچنان بخش خدمات در اقتصاد  ــه، وليکن این ارقام بيانگر این اس یافت

ایران نيروهاي سطوح عالي تحصيلي را در خود جاي داده است. 
جدول شماره )4( نيز نسبت شاغلين آموزش عالي را به کل نيروي انساني شاغل 
ــه مي کند. ملاحظه مي شود سهم شاغلين  ــهاي مختلف اقتصادي مقایس در بخش
ــال 1385 افزایش یافته که  ــال 1345 تا س ــه بخش از س آموزش عالي در هر س
تخصصي تر شدن بخشهاي اقتصادي و گذر از اقتصاد سنتي به اقتصاد مدرن را 
نشان مي دهد. آمار گویاست که در سال 1345 این قشر از جامعه 1/1 درصد از 
شاغلين بخشهاي اقتصادي را به خود اختصاص داده بودند؛ در حاليکه در سال 
ــت. این امر )به ویژه در حوزه  ــيده اس 1385 این رقم به بيش از 16 درصد رس
خدمات( نشان از ایجاد فعاليت هاي جدید و تخصصي و به تبع، ورود به اقتصاد 

جدید و مدرن مي باشد. 

جدول2- عرضه و تقاضاي نيروي کار آموزش عالي در مقایسه با کل کشور )هزار نفر (

نرخ بيكاري )درصد(بيكارانتقاضاعرضهسال

آموزش عاليکلآموزش عاليکلآموزش عاليکلآموزش عاليکل

134578417775577428433/63/9

1355979627987992689971110/24/1

1365128205301105649818193314/26/2

13751602714611457114021456599/14

1385234693690204763216299237412/710/1

2/810/22/5106/112/83/22/4متوسط رشد سالانه

مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385

جدول3- توزیع شاغلان با تحصيلات عالي بر حسب بخشهاي اقتصادي

بخشهاي اقتصادي
13451355136513751385

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

6480/928891/153/681/1157151/2533511/6کشاورزي

907612/34407816/4465899/416928912/156342117صنعت

6403786/822134482/544532989/5121761386/8260779778/6خدمات

7376110026831110049726810014026171003253265100جمع

مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385
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جدول4- نسبت نيروي انساني داراي آموزش عالي به کل شاغلين در بخشهاي اقتصادي )درصد(

13451355136513751385بخش

0/020/10/20/51/5کشاورزي

0/51/51/73/88/7صنعت

3/67/98/718/426/6خدمات

1/13/14/59/616/2جمع

مأخذ: محاسبه بر اساس جدول 3

 وضعيت شاغلين آموزش عالي به لحاظ تركيب شغلي 
ــب گروه هاي عمده  ــاغلين با تحصيلات عالي بر حس ــي روند تحول ش بررس
شغلي کشور، نمایانگر شأن و جایگاه کارکنان مشاغل علمي، فني و تخصصي3 
ــال هاي مورد بررسي مي باشد.  ــور طي س ــغلي کش در ميان گروه هاي عمده ش
ــماره )5( ملاحظه مي شود، در ایران، مشاغل علمي،  همان طور که در جدول ش
ــاغلين گروه هاي 8  گانه شغلي را به خود  ــهم ش ــترین س تخصصي و فني، بيش
ــاغلين با تحصيلات  ــت؛ به نحوي که 57/4 درصد از کل ش اختصاص داده اس
عالي در سال 1345 را کارکنان مشاغل یادشده تشکيل داده اند که این ميزان در 
ــت. این امر اهميت و جایگاه این  ــال 1385 به 60/2 درصد افزایش یافته اس س
گروه شغلي را در ساختار نيروي انساني متخصص کشور نشان مي دهد. بعد از 
این گروه، گروه هاي شغلي مدیران و کارکنان عالي رتبه اداري و کارکنان امور 
ــاغلين با تحصيلات عالي در این دو  دفتري و اداري قرار دارند. قرار گرفتن ش
رده شغلي، ارتباط آن با وضعيت شغلي آنها به تفکيك بخش خصوصي و مزد 
ــي قرار خواهد  ــمتهاي بعد مورد بررس و حقوق بگيران بخش عمومي، در قس

گرفت، و این موضوع شفاف تر خواهد شد. 

 وضعيت بيكاران داراي تحصيلات عالي 
ــطوح آموزش عالي را با  ــداول )2(و)6( وضعيت بيکاري در س ــا ملاحظه ج ب
ــال هاي 85-1345 مي توان مورد مقایسه  وضعيت بيکاري در کل جامعه طي س
ــانمي دهند که با توجه به رشد چشمگير عرضه  ــي قرار داد. آمارها نش و بررس
ــل توجه تقاضا براي  ــد قاب ــطح آموزش عالي و با وجود رش نيروي کار در س
ــر از  ــال هاي 1345 تا 1385 بر تعداد بيکاران این قش ــتغال این افراد طي س اش
ــته است نيروي  ــت. به عبارت دیگر، بازار کار نتوانس ــده اس جامعه افزوده ش

آموزش دیده در سطح آموزش عالي را به طور کامل جذب نماید. 

طي سال هاي 1355 الي 1375 همواره نرخ بيکاري بازار کشور بيش از دو برابر 
ــرخ بيکاري آموزش عالي بوده و با وجود آنکه طي این دو دهه نرخ بيکاري  ن
ــور نداشته  ــه با کل کش زنان و مردان با آموزش عالي تفاوت چنداني در مقایس
ــود نرخ بيکاري این قشر افزایش چشمگيري داشته و از  وليکن ملاحظه مي ش
ــال 1355 به 10/1 درصد در سال 1385 افزایش یافته است.  4/1 درصد در س
ــته و  ــن نرخ بيکاري زنان آموزش عالي افزایش قابل ملاحظه اي داش در ضم
ــوزش عالي نيز با اختلاف بيش از 2/5  ــا نرخ بيکاري مردان با تحصيلات آم ب

برابري مواجه شده است.
ــعه و گسترش دانشگاه ها و مراکز  ــت هاي توس  این موضوع تحت تأثير سياس
ــور از اوایل دهه هفتاد به بعد و افزایش پذیرش دانشجو  آموزش عالي در کش
ــئله از عدم  ــت. این مس ــگاهي بوده اس ــارغ التحصيلي آنها از مراکز دانش و ف
ــور با نظام بازار کار حکایت دارد. اینکه  هماهنگي بين نظام آموزش عالي کش
ــت هاي نامناسب نظام آموزش عالي برمي گردد یا  این عدم هماهنگي به سياس
به عدم تطابق نظام بازار کار با آموزشهاي نظام آموزشي کشور؛ مورد بحث ما 

نمي باشد و مي بایست در جاي دیگر مورد بررسي قرار گيرد. 

 وضعيت شاغلين آموزش عالي به لحاظ تركيب 
شهر و روستا 

همان طور که در جدول شماره )7( ملاحظه مي شود کل جمعيت شاغل شهري 
ــالانه اي معادل 4/3 درصد از 2610 هزار نفر در سال 1345  با رشد متوسط س
ــال 1385 افزایش یافته است. در این ميان شاغلين با  به 14047 هزار نفر در س
ــد متوسط سالانه 9/8 درصد از 71/1 هزار نفر در سال  تحصيلات عالي با رش
ــال 1385 رسيده است. تحول فوق باعث شده  1385 به 3043 هزار نفر در س
نسبت شاغلين با آموزش عالي به کل شاغلين از 2/7 درصد در سال 1345 به 

21/7 درصد در سال 1385 افزایش یابد. 
ــور نشان دهنده آن است که با وجود حجم اندك  ــتاهاي کش این روند در روس
جمعيت شاغل با تحصيلات عالي در این مناطق در مقایسه با مناطق شهري کشور، 
این جمعيت با رشد سالانه اي تقریباًً 12 درصدي از 3 هزار نفر در سال 1345 
به 272 هزار نفر در سال 1385 افزایش یافته است که در مقایسه با متوسط رشد 
سالانه 0/9 درصدي کل جمعيت شاغل روستاهاي کشور بيانگر پتانسيل جذب 
این افراد در روستاها در مقایسه با سایر گروه هاي عمده شغلي و همچنين رشد 
سریعتر شاغلين با آموزش عالي در مناطق روستایي نسبت به مناطق شهري است. 
ــان از کمبود نيروي انساني متخصص در روستاها و تمرکز آنها  تحليل فوق نش
ــهري کشور داشته و بيانگر این واقعيت است که جامعه روستایي  در مناطق ش

اين روند در روستاهاي كشور نشان دهنده آن است كه 
با وجود حجم اندک جمعيت شاغل با تحصيلات عالي 
در اين مناطق در مقايسه با مناطق شهري كشور، اين 

جمعيت با رشد سالانه اي تقريباًً 12 درصدي از 3 هزار 
نفر در سال 1345 به 272 هزار نفر در سال 1385 

افزايش يافته است

بررسي وضعيت دانـش آموختـگان  دانـشگاهي  در بازار کار ایران
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جدول 5- روند تحول شاغلين سطح عالي در گروه هاي عمده شغلي 85-1345 )درصد(

13451355136513751385گروه هاي عمده شغلي 
57/464/870/266/160/2کارکنان مشاغل علمي، فني و تخصصي

5/66/23/210/410/4مدیران و کارکنان عالي رتبه اداري 

1615/26/26/68/3کارکنان امور دفتري و اداري

1/91/833/46/5فروشندگان و کارکنان بازرگاني

--3/32/21کارکنان امور خدماتي 

0/60/31/60/61کشاورزان، دامداران و ...

1/11/04/73/83/5کارگران توليدي و حمل و نقل 

14/18/510/19/17/7کارکنان طبقه بندي شده 

100100100100100جمع
مأخذ: محاسبه براساس سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385

جدول 6 – مقایسه نرخ بيکاري آموزش عالي با کل کشور به تفکيك جنسيت )درصد(

سال
آموزش عاليكل كشور

زنانمردانکلزنانمردانکل

135510/29/116/44/14/43

136514/212/925/46/26/26/4

13759/18/513/343/74/7

138512/710/823/310/16/816/7
 مأخذ: محاسبه براساس سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 55، 65، 75 و 1385

ایران در طول همه سال هاي گذشته از دسترسي کافي به نيروهاي با تحصيلات 
ــاز تسریع آهنگ رشد و توسعه اقتصادي و  عالي و علمي که مي توانند زمينه س
ــنتي به ویژه در بخش کشاورزي به اقتصاد مدرن و پيشرفته  خروج از اقتصاد س
شوند، محروم بوده است. این امر نشان مي دهد که عمده منافع حاصل از فرآیند 

تجهيز منابع انساني نصيب حوزه اقتصاد شهري شده است. 

 وضعيت اشتغال زنان در سطح آموزش عالي 
ــان مي دهد. همان طور که  ــماره )8( روند جمعيت اشتغال زنان را نش جدول ش
ملاحظه مي شود کل جمعيت شاغل زن در ایران با متوسط رشد سالانه اي معادل 
ــال 1385  ــال 1345 به 2782 هزار نفر در س 3/4 درصد از 944 هزار نفر در س
ــاغل کشور نشان از  ــه با کل جمعيت ش ــت. این آمار در مقایس افزایش یافته اس
ــور بوده است. بررسي روند  ــارکت پایين زنان در فعاليت هاي اقتصادي کش مش
ــاغلين زن در سطوح عالي علي رغم تعداد بسيار ناچيز آن، نشان از رشد قابل  ش
ــال را دارد، بطوریکه از 8600 نفر در سال 1345 به  توجه 16/1 درصد در هر س
ــد  ــال 1385 افزایش یافته که در حدود 6 برابر رش حدود 1020 هزار نفر در س
ــد. این موضوع بيانگر ورود و حضور زنان با  ــالانه جمعيت کل کشور مي باش س
ــت. بطوریکه نسبت اشتغال این  ــطوح علمي بالا در فعاليت هاي اقتصادي اس س
ــور از 1 درصد سال 1345 به بيش از 36  ــاغل زنان کش افراد در ميان جمعيت ش

درصد در سال 1385 افزایش یافته است. 
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جدول 8- روند تحول جمعيت زنان شاغل در سطح آموزش عالي )هزار نفر(

نسبت )2( به )1( )درصد(شاغلين زن در سطح آموزش عالي )2(كل شاغلين زن )1(كل شاغلينسال

134568589448/60/9

13558794121262/55/2

136511034975113/511/6

1375145711765388/822

13852047627821019/836/7

2/83/416/112/3متوسط رشد سالانه )درصد(
مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385

جدول 7- روند تحول جمعيت شاغل و شاغلين سطوح عالي در شهر و روستا )هزارنفر(

متوسط رشد سالانه13451355136513751385سال

2610411259538799140474/3شهر

71/1257455125830439/8کل جمعيت شاغل

2/76/27/614/321/75/3شاغلين با تحصيلات عالي نسبت )2( به )1( )درصد(

450646875049571163900/9روستا

3124314527211/9کل جمعيت شاغل

0/10/30/92/54/39/9 شاغلين با تحصيلات عالي نسبت )2( به )1( )درصد(

مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 1345، 55، 65، 75 و 1385

 توزيع شاغلين آموزش عالي برحسب وضع شغلي 
در این قسمت، با توجه به محدودیت آماري، توزیع شاغلين داراي آموزش عالي 
برحسب وضع شغلي به تفکيك بخش خصوصي و حقوق بگيران بخش عمومي 

طي سال هاي 85-1365 مورد بررسي قرار مي گيرد. 
ــد  ــر چن ــر )85-1365( ه ــه اخي ــي دو ده ــه ط ــد ک ــان مي ده ــا نش آماره
ــر بخش  ــوق بگي ــزد و حق ــي، م ــوزش عال ــطح آم ــاغلين در س ــت ش اکثری
ــش خصوصي  ــه فعاليت هاي بخ ــراد ب ــن اف ــکاء کمتر ای ــوده و ات ــي ب  عموم
ــد وليکن روند آن به نفع بخش خصوصي بوده است. به نحوي که سهم  مي باش
شاغلين داراي تحصيلات عالي در بخش خصوصي از حدود 14 درصد در سال 
1365 به بيش از 36 درصد در سال 1385 افزایش یافته است. این امر بيانگر آن 
است که اتخاذ سياست هایي در جهت کاهش تصدي گري دولت در فعاليت هاي 
اقتصادي )به ویژه از برنامه سوم توسعه( از تمرکز مفرط این گونه نيروها در بخش 
ــوي دیگر ميزان تخصص گرایي در بخش خصوصي  ــته است و از س دولتي کاس
ــان مي دهد.  ــي و تحصيلي بالاتر را نش ــطوح علم ــتفاده از نيروهاي در س و اس

جدول 9- شاغلان داراي تحصيلات عالي بر حسب بخش عمومي و خصوصي

سال

136513751385
تعداد 
)نفر(

سهم 
)درصد(

تعداد 
)نفر(

سهم 
)درصد(

تعداد 
)نفر(

سهم 
)درصد(

6936013/921921215/682957036/1بخش خصوصي

40605481/7113124680/7143255362/3بخش عمومي
مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 65، 75 و 1385

بررسي وضعيت دانـش آموختـگان  دانـشگاهي  در بازار کار ایران
Te c h n o l o g y  P a r k
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 تركيب آموزشي شاغلان با تحصيلات عالي 
ــته  ــب گروه هاي رش ــلات عالي برحس ــاغلان با تحصي ــي ش ــب آموزش ترکي
ــاغلان  ــت. توزیع ش ــده اس ــان داده ش ــماره )10( نش ــي در جدول ش تحصيل
ــاني  ــترین نيروي انس ــه بيش ــت ک ــه گونه اي اس ــال 1365 ب ــر در س ــن قش ای
ــاخت  ــي، توليد و س ــته هاي مربوط به حوزه مهندس  متخصص در یکي از رش
ــته هاي علوم اجتماعي، بازرگاني  ــد و پس از آن گروه رش 3/ 19در صد مي باش
ــت. حال آنکه این توزیع در  و حقوق با 17 درصد در رده بعدي قرار گرفته اس
ــهم دو گروه عمده رشته تحصيلي، جاي خود  ــال 1385 ضمن افزایش در س س
را با یکدیگر عوض نموده اند. پس از آن گروه علوم انساني و هنر در مقایسه با 
رشته هاي دیگر بالاترین سهم را دارا بوده است. ملاحظه مي شود طي سال هاي 
مورد بررسي توزیع نسبي شاغلان با تحصيلات عالي در رشته هاي کشاورزي و 
دامپزشکي تقریباًً پایين و متعادل و در حدود 4 درصد ثابت مي باشد. به  هر حال 
مقایسه توزیع نيروي انساني متخصص بر حسب رشته هاي عمده تحصيلي بيانگر 

ثبات نسبي ساختار نيروي انساني متخصص در دوره 85-65 مي باشد. 
چنانچه رشته هاي عمده تحصيلي شاغلين با آموزش عالي را با توجه به تجانس 
ــود که سهم  ــي تبدیل کنيم، ملاحظه مي ش ــنخيت آنها به گروه هاي آموزش و س
ــي علوم انساني )شامل علوم تربيتي،  ــاني متخصص در گروه آموزش نيروي انس
ــوق( از 42/6 درصد در  ــاني و هنر و علوم اجتماعي، بازرگاني و حق ــوم انس عل
ــال 1385 افزایش داشته است. به عبارتي تقریباًً  ــال 1365 به 50 درصد در س س
 نيمي از شاغلين آموزش عالي داراي تحصيلات در حوزه آموزشي علوم انساني 
ــي در رده دوم و سپس گروه آموزشي  ــند. بعد از آن گروه فني و مهندس مي باش
ــاختار توزیع نيروي انساني متخصص  ــود س علوم پایه قراردارد. ملاحظه مي ش
ــال 1385 و مقایسه آن با سال 1365 تحول  ــب گروه هاي آموزشي در س بر حس
ــي علوم انساني  ــته وليکن با این وجود به نفع گروه آموزش چندان زیادي نداش

تغيير کرده است. 
جدول 10- توزیع نسبي شاغلان با تحصيلات عالي بر حسب گروه هاي عمده رشته تحصيلي )درصد(

136513751385رشته تحصيلي

11/214/39/6علوم تربيتي

14/413/615/8علوم انساني و هنر

1724/324/6علوم اجتماعي، بازرگاني و حقوق

12/710/18/2علوم، ریاضيات و محاسبات

19/316/523/0مهندسي، توليد و ساخت

3/83/74/0کشاورزي و دامپزشکي

9/79/68/5بهداشت و رفاه )بهزیستي(

2/83/22/9خدمات

5/14/73/6نامشخص و اظهار نشده

100100100جمع

مأخذ: سرشماري نفوس و مسکن کل کشور در سال هاي 65، 75 و 1385

 تركي��ب جمعيت بي��كار داراي تحصيلات عالي 
برحسب دوره و گروه هاي عمده رشته تحصيلي 

در این قسمت، با توجه به محدودیت آماري، وضعيت جمعيت بيکاران با تحصيلات 

ــي قرار مي گيرد.  ــال 1385 مورد بررس عالي به تفکيك دوره تحصيلي تنها در س
ــود بيشترین جمعيت بيکار  ــماره )11( ملاحظه مي ش همان طور که در جدول ش
ــي )ليسانس( تمرکز یافته،  به نحوي  ــر مورد نظر در دوره تحصيلي کارشناس قش
ــه هاي بيکار  ــور را ليسانس که تقریباً 60 درصد از جمعيت دانش آموختگان کش
تشکيل مي دهند. البته علت آن نيز به جمعيت دانش آموخته این مقطع تحصيلي 
ــترین سهم بيکاران را  ــود در این مقطع تحصيلي بيش بر مي گردد. ملاحظه مي ش
گروه علوم انساني )تقریباً 30 درصد( شامل رشته هاي علوم اجتماعي،  بازرگاني، 
ــکيل مي دهد. یعني از جمعيت 373/5 هزار نفر  ــاني و هنر تش حقوق،  علوم انس
ــانس و در رشته هاي  بيکار با تحصيلات عالي، 110 هزار نفر آنان در مقطع ليس

تحصيلي مربوط به گروه علوم انساني مي باشند. 
بر خلاف گروه علوم انساني که بيشترین بيکاران در مقطع ليسانس تمرکز دارند، 
گروه فني و مهندسي ضمن آنکه بيشترین سهم بيکاران را )26/3درصد( به خود 
اختصاص داده، اکثر این بيکاران داراي مدرك فوق دیپلم مي باشند )16/2درصد(.
به نظر مي رسد این موضوع به سياست هاي گسترش مؤسسات آموزشي از جمله 
ــگاه جامع علمي – کاربردي و مؤسسات غير انتفاعي در پذیرش دانشجو  دانش
در مقطع کارداني بر مي گردد که یا متناسب با نياز بازار کار نبوده و یا آنکه رشد 
ــور چندان قابل توجه نبوده است که بتواند این  ــب و کار کش حوزه توليد و کس

قشر از بيکاران را پوشش دهد. 
ــاًً 55 درصد جمعيت بيکار  ــود تقریب ــيت ملاحظه مي ش همچنين به لحاظ جنس
ــانس  ــکيل داده اند که اکثر آنان داراي مدرك ليس با تحصيلات عالي را زنان تش
ــتند؛ وليکن در مقاطع دیگر تحصيلي تعداد بيکاران زن کمتر  )64/8 درصد( هس

از مردان مي باشد. 

 ن�ت��اي�ج 
بررسي ها به لحاظ آماري نشان مي دهد:

نسبت شاغلين داراي آموزش عالي به کل شاغلين از 1/1 درصد در سال 1345 
به 16/2 درصد در سال 1385 ارتقا یافته است.

ــطوح تحصيلي به ویژه در سال هاي اخير  ــکاف بين عرضه و تقاضا در این س ش
ــط رشد  ــت. به نحوي که تعداد بيکاران آموزش عالي با متوس ــده اس ــتر ش بيش
سالانه اي بيش از 12/8 درصد، از 3 هزار نفر در سال 1345 به 374 هزار نفر در 

سال 1385 رسيده است. 
ــد چشمگير عرضه نيروي کار در سطح آموزش عالي و با وجود  با توجه به رش
ــتغال این افراد طي سال هاي 1345 تا 1385 بر  ــد قابل توجه تقاضا براي اش رش
تعداد بيکاران این قشر از جامعه افزوده شده است. به عبارتي بازار کار نتوانسته 

نيروي آموزش دیده در سطح آموزش عالي را به طور کامل جذب نماید. 
ــاغلين آموزش عالي در بخش هاي صنعت و خدمات از سال 1345 تا  ــهم ش س
ــهاي اقتصادي و گذر از  ــدن بخش ــال 1385 افزایش یافته که تخصصي تر ش س
اقتصاد سنتي به اقتصاد مدرن را نشان مي دهد. این امر به ویژه در حوزه خدمات 
ــان از ایجاد فعاليت هاي جدید و تخصصي و به تبع، ورود به اقتصاد جدید  نش

و مدرن مي باشد. 
نرخ بيکاري زنان آموزش عالي افزایش قابل ملاحظه اي داشته و با نرخ بيکاري 
مردان با تحصيلات آموزش عالي نيز با اختلاف بيش از 2/5 برابري مواجه شده است.
جامعه روستایي ایران در طول همه سال هاي گذشته از دسترسي کافي به نيروهاي 
ــاز تسریع آهنگ رشد و توسعه  با تحصيلات عالي و علمي که مي تواند زمينه س
اقتصادي و خروج از اقتصاد سنتي به ویژه در بخش کشاورزي به اقتصاد مدرن و 
پيشرفته شوند، محروم بوده است. این امر نشان مي دهد که عمده منافع حاصل از 



19

                                                         جدول 11- برآورد جمعيت بيکار 10 ساله و بيشتر با تحصيلات عالي برحسب گروه هاي عمده رشته تحصيلي و دوره تحصيلي

 
 

فوق ليسانس و بالاترليسانسفوق ديپلم جمع

سهمتعدادسهمتعدادسهمتعدادسهمتعداد

37351310014236938/121849558/5125233/4جمع کل
142073/856371/584612/31100علوم تربيتي

6236216/7175024/74350111/612700/3علوم انساني وهنر
9530225/52626276674517/922950/6علوم اجتماعي، بازرگاني وحقوق

3790410/149621/3312078/417310/5علوم، ریاضيات و محاسبات
9808826/36068616/2346889/326980/7مهندسي، توليد وساخت
246386/674412158394/213590/4کشاورزي و دامپزشکي

233466/3104072/8104232/825160/7بهداشت و رفاه )بهزیستي (
89652/449961/339381/1310خدمات

87002/344781/2369315130/1نامشخص و اظهارنشده 
16878645/27570220/3857752372021/9جمع مرد
20472854/86666717/813271935/553211/4جمع زن 

فرآیند تجهيز منابع انساني نصيب حوزه اقتصاد شهري شده است.
سهم شاغلين داراي تحصيلات عالي در بخش خصوصي از حدود 14 درصد در 
سال 1365 به بيش از 36 درصد در سال 1385 افزایش یافته است. این امر بيانگر آن 
است که اتخاذ سياست هایي در جهت کاهش تصدي گري دولت در فعاليت هاي 
اقتصادي )به ویژه از برنامه سوم توسعه( از تمرکز مفرط این گونه نيروها در بخش 
ــت و از سوي دیگر ميزان تخصص گرایي در بخش خصوصي  دولتي کاسته اس
ــان مي دهد. ــي و تحصيلي بالاتر را نش ــطوح علم ــتفاده از نيروهاي در س و اس
ــاني )شامل علوم  ــاني متخصص در گروه آموزشي علوم انس ــهم نيروي انس س
تربيتي، علوم انساني و هنر و علوم اجتماعي، بازرگاني و حقوق( از 42/6 درصد 
در سال 1365 به 50 درصد در سال 1385 افزایش داشته است. به عبارتي تقریباًً 
نيمي از شاغلين آموزش عالي داراي تحصيلات در حوزه آموزشي علوم انساني 
ــي در رده دوم و سپس گروه آموزشي  ــند. بعد از آن گروه فني و مهندس مي باش

علوم پایه قرار دارد.
ــترین جمعيت بيکار قشر مورد نظر در دوره تحصيلي کارشناسي )ليسانس(  بيش
تمرکز یافته؛ به نحوي که تقریباًً 60 درصد از جمعيت دانش آموختگان کشور را 
ــه هاي بيکار تشکيل مي دهند. البته علت آن نيز به جمعيت دانش آموخته  ليسانس

این مقطع تحصيلي بر مي گردد.
بر خلاف گروه علوم انساني که بيشترین بيکاران در مقطع ليسانس تمرکز دارند، 
گروه فني و مهندسي ضمن آنکه بيشترین سهم بيکاران را )26/3درصد( به خود 
اختصاص داده، اکثر این بيکاران داراي مدرك فوق دیپلم مي باشند )16/2درصد(. 
به نظر مي رسد این موضوع به سياست هاي گسترش مؤسسات آموزشي از جمله 
دانشگاه جامع علمي–کاربردي و مؤسسات غير انتفاعي در پذیرش دانشجو در 
ــد  ــب با نياز بازار کار نبوده و یا آنکه رش مقطع کارداني بر مي گردد که یا متناس
ــور چندان قابل توجه نبوده است که بتواند این  ــب و کار کش حوزه توليد و کس

قشر از بيکاران را پوشش دهد.
ــکيل داده اند که  تقریباًً 55 درصد جمعيت بيکار با تحصيلات عالي را زنان تش
ــانس )64/8 درصد( هستند؛ وليکن در مقاطع دیگر  اکثر آنان داراي مدرك ليس

تحصيلي تعداد بيکاران زن کمتر از مردان مي باشد.

1. Human Capital Theory

2. Labour Market Seymentation Theory

ــين هاي علوم . 3 ــاغل علمي، فني و تخصصي در برگيرنده تمامي متخصصان و تکنس کارکنان مش

ــتيرانان، متخصصان علوم  ــان و تکنسين هاي مهندسي، هوانوردان، کش فيزیك و شيمي، مهندس

ــکان، دندان پزشکان، داروسازان و کارکنان مشابه، اقتصاددانان، حسابداران، حقوق  زیستي، پزش

دانان، استادان، معلمان و ... مي باشند. 

پی نوشت

 
ــلان نظام آموزش عالي، . 1 ــتغال و بيکاري فارغ التحصي ــاري، صادق، تحليلي از وضعيت اش بختي

مجموعه مقالات اولين همایش اشتغال و نظام آموزش عالي، دانشگاه تربيت مدرس، سال1382.
سرشماري نفوس و مسکن، مرکز آمار ایران، سال هاي 1345 الي 1385.. 2
ــهرابي، حميد، برآورد عرضه بالقوه نيروي انساني متخصص کشور بر حسب گروه ها، رشته ها . 3 س

ــه پژوهش و برنامه ریزي آموزش عالي،  و مقاطع تحصيلي در بخش دولتي و غير دولتي، مؤسس
پایيز سال 1380.

ــمينار نياز سنجي . 4 ــي و تحليل بيکاري دانش آموختگان آموزش عالي، س صبوحي، فرحناز، بررس
ــتمداري توسعه منابع انساني کشور، مؤسسه پژوهش و برنامه  ــاني متخصص و سياس نيروي انس

ریزي آموزش عالي، سال 1381.
قانون برنامه چهارم توسعه جمهوري اسلامي ایران، سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور.. 5
ــتغال فارغ التحصيلان نظام آموزش عالي با نگاه ویژه . 6 ــي روند اش نوروزي، ل و اعلمي، ز، بررس

ــتغال و نظام آموزش عالي، دانشگاه تربيت  بر وضعيت زنان، مجموعه مقالات اولين همایش اش
مدرس، سال1382.

ــي نقش رفتاري دانش آموختگان آموزش عالي بر بيکاري آنها، مؤسسه . 7 یعقوبي، داریوش، بررس
پژوهش و برنامه ریزي آموزش عالي، پایيز سال 1380.

8. «Youth employment strategy 1997-2002 «Program evaluation, stra-

tegic policy and planning human resources and skills development» 

Canada, 2004

منابع و ماخذ

بررسي وضعيت دانـش آموختـگان  دانـشگاهي  در بازار کار ایران
Te c h n o l o g y  P a r k



گ�ردآوري: محس�ن علي اكبريان

پ��ي��ش��گ��ف��ت��ار
امروزه مدیریت دانش به دغدغه کليدي بسياري از سازمان ها به خصوص سازمان هایي که پروسه تجاري خود را دوباره طراحي نموده و رهيافت کيفي را در 
اقدامات خود مورد توجه قرار داده اند، تبدیل شده است. آیا این نوع نگرش نوین به چرخه دانش در سازمان ها و کمپاني ها، نشانگر تغيير توازن در دنياي 
تجاري با تاکيد بر جنبه دانشي طيف سه گانه داده ها- اطلاعات- دانش است؟ بدون شك مدیریت دانش تنها شامل طبقه بندي کتابها، مجلات، جستجوهاي 
اینترنتي و یا سازماندهي چرخه ملزومات و منابع آموزشي نمي باشد )هر چند که هر یك از این موارد به طریقي بخشي از پروسه و طيف مدیریت دانش را 
در بر مي گيرند(؛ بلکه مدیریت دانش، فرآیندي فراتر از همه این روندها است. به عبارت دیگر مدیریت دانش شامل اشاعه و ارتقاي استفاده از دانش سازماني 
از طریق اعمال صحيح مدیریت اطلاعات و آموزشهاي سازماني است. هدف نهایي، اعطاي ارزش بيشتر به فعاليت هاي تجاري است. تغيير توازن از توسعه 
منابع پایه به توسعه دانش پایه و نهادینه سازي آن یکي از چالش هاي اساسي مدیریت، سازماندهي، رقابت، فناوري و نوآوري جوامع مختلف مي باشد که با 

بکارگيري مکانيزم مدیریت دانش و بهبود فرآینده اي اطلاعاتي مي توان بر این مشکل فائق آمد. 
در شماره پيش رو، منتخبي از دستاوردها و محصولات شرکت هاي دانش بنيان و نيز برخي از فناوري هاي قابل عرضه، ارائه شده  است. علاقه مندان جهت 

کسب اطلاعات بيشتر و دریافت خبرنامه الکترونيکي فن بازار، مي توانند به درگاه فن بازار ملي ایران به نشاني www.techmart.ir مراجعه نمایند.  
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دسته فناوري: ابزار دقيق و اپتيك    
زير دسته فناوري: اندازه گيري و کنترل        

مشخصات: 
ــواج رادیویي در زیر آب، عمده  ــار ام در دریا به دليل عدم انتش
ــایي با استفاده از امواج صوتي صورت مي گيرد  فرآینده اي شناس
ــونار گفته مي شود. از طرف دیگر قراردادن  که به این تکنيك، س
ــات انتقال توان  ــر آب نيازمند الزام ــگرهاي صوتي در زی حس
ــور و نيز انتقال اطلاعات به مکان مورد نظر  براي تحریك سنس
است. حسگرهاي فيبر نوري یکي از این نوع حسگرها هستند.
این حسگر به روش هموداین و تداخل سنجي ماخ زندر بوده است.

ــد، ابعاد مندرل:  ــوع فيبر نوري: تك م ــس مندرل: تفلون، ن جن
ــانتيمتر و طول 10 سانتيمتر، طول فيبر نوري: بسته به  قطر 5 س
حساسيت، طول موج ليزر: 1550 نانومتر، بازه فرکانسي: 2000-

500 هرتز.
مزايا:

عدم نياز به تحریك سنسور در زیر آب، حساسيت بالا نسبت به 
ــورهاي پيزو الکتریك، انتقال اطلاعات بر روي یك لينك. سنس

استاندارد:
داراي تأیيدیه از پژوهشکده مهندسي جهاد کشاورزي

 ن��ام محص��ول: حسگر فيبر نوري فشار آكوستيكي

 دسته فناوري: هوافضا           
 زير دسته فناوري: طراحي و ساخت

 مشخصات: 
 )Pitch( و فراز )Roll( ميز سه درجه آزادي از سه محور چرخ
ــمت )Yaw( تشکيل شده است که دوران مجزاي این سه  و س
ــازي حرکات پروازي مختلف و پيچيده  ــبيه س محور باعث ش
ــيون  ــت و کاليبراس ــن مجموعه مي تواند براي تس ــود. ای مي ش
ــاي ناوبري و جهت  ــتم ه قطعات مجموعه هاي پروازي، سيس
ــگاه سخت افزار در  یابي )IMU و INS( و حضور در آزمایش
ــتفاده قرار گيرد. محورهاي Roll  و Pitch  به  حلقه مورد اس
ــته بوده که مجموعه تحت تست بر روي  صورت سازه هاي بس
ــکل  ــود. Yaw، محوری U ش ــازي مي ش محور Roll  جاس

ــبت به  ــرعت هاي بالاتري نس ــد که قابليت دوران با س مي باش
محورهاي Pitch و Roll  دارد.

 مزايا:
1-کاهش چشم گير هزینه ها؛

2- امکان تکرارپذیري متعدد تست ها؛
3- قابليت تغيير پارامترهاي مجموعه تحت تست یا هدف؛

4- قابليت ثبت لحظه اي تمام داده ها؛
5- غير مخرب بودن تست ها. 

 استاندارد: 
ــتگاه ساخته شده در کشور مي باشد و  این محصول، دومين دس
تأیيدیه مراحل طراحي و ساخت نمونه اوليه سيستم از شرکت 

هواپيماسازي ایران )هسا(، اخذ شده است.

 ن��ام محص��ول: طراحي و ساخت ميز سه درجه آزادي سخت افزار در حلقه

ن��ام محص��ول: اسكنر سه بعدي ليزري نقشه برداري

دسته فناوري: ابزار دقيق و اپتيك    
زير دسته فناوري: اندازه گيري و کنترل        

مشخصات: 
ــکنرهاي سه بعدي نقشه برداري با هدف افزایش دقت و بالا  اس
بردن سرعت اندازه گيري ها با استفاده از ویژگي هاي منحصر به 
ــده است. در این  ــتفاده از تکنيك ليدار انجام ش فرد ليزر و با اس
ــيوه توده نقاط اندازه گيري شده در دستگاه مختصات کروي  ش
ــزري تعيين و دو مختصه  ــط فاصله یاب لي بوده که فاصله توس

زاویه اي توسط موتور و یك انکدر تعيين مي گردد. 
مشخصات فني سيستم به شرح زیر است: 

ــرار پالس: 5000 پالس در  ــرعت تک دیود ليزر: 905 نانومتر، س
ــانتيمتر، دقت در  ثانيه، برد: 200 متر، دقت در تعيين فاصله: 3 س

چرخش: قابل تعيين )بهترین دقت: 0.01 درجه(.
 مزايا: 

1- عدم نياز به حضور یا مداخله انساني در طول اندازه گيري؛
2- دقت بالا در تعيين مختصات؛

3- سرعت بالا در اندازه گيري؛
4- امکان پردازش بر روي جنس مواد.
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دسته فناوري: ابزار دقيق و اپتيك   
زير دسته فناوري: اندازه گيري و کنترل        

مش��خصات: این دستگاه بر اساس قوانين فيزیکي نيروي فشار 
ــاي غير همنام و همنام  ــات و خاصيت جذب و دفع قطبه مایع
آهنربا طراحي شده است. بدنه لول گيج، لوله اي استوانه اي شکل 
مي باشد که از ناحيه نازلهاي مربوطه به صورت عمودي بر روي 
ــع دروني مخزن ازطریق نازل پایين  مخازن نصب مي گردد. مای
ــده و توپي داراي آهنرباي  ــتوانه اي هدایت ش به داخل لوله اس
ــناور مي سازد. با تغيير سطح مایع، شناور به حرکت  دائمي را ش
ــن آهنرباي توپي و فلپها و  ــده و با روبروي هم قرار گرفت درآم
ــان داده مي شود.  ــطح مایع درون مخازن نش تغيير رنگ فلپها س
ــيله سنسورهایي که بر روي این دستگاه نصب مي گردند  به وس
مي توان فرمانهاي لازم را توسط پانل الکتریکي مربوطه مستقيماً 
 Start ــن طریق با ــال نمود و بدی ــه تابلوهاي اصلي برق ارس ب
ــطح مایع را در  ــردن الکتروپمپهاي تغذیه مخازن، س و Stop ک
ارتفاع مورد نظر کنترل نمود؛ یا با نصب لول ترانسميتر بر روي 

ــي20 ميلي آمپر به  ــال جریان خروجي 4 ال ــتگاه با ارس این دس
سيستمهاي PLC یا مانيتورینگ در محل هاي جداگانه اي سطح 

سيال را مشاهده و کنترل نمود.
 مزايا: 

1( بدليل عدم ارتباط مکانيکي و الکتـریکي بين قطعات داخل و 
خـارج مایـع ، بـا امنيت بيشتري قابل نصب مي باشد.
2( داراي قابليت تغيير زاویه دید صفحه نشان دهنده؛

3( مقاوم و غير قابل نشت؛
4( قابل ساخت براي حرارت و فشارکاري بالا؛

5( قابل ساخت جهت نصب از کنار و بالاي مخازن؛
6( داراي قابليت ارسال فرمانهاي اکتریکي OFF- ON یا 

خروجي 4 الي20 ميلي آمپر؛
7( قابل تنظيم بودن موقعيت نصب سنسورها؛

8( امکان استفاده از سنسورهاي بيشتر و افزایش ضریب 
اطمينان عملکرد دستگاه.

 استاندارد:  داراي گواهي نامه ISO 9001 ازکشور انگلستان.

ZX-23 ن��ام محص��ول: نشان دهنده وكنترل كننده سطح مايعات

دسته فناوري: مهندسي مکانيك
زير دسته فناوري: ماشين آلات       

مش��خصات:  پمپ هاي دیافراگمي با محرك بادي براي انتقال 
ــا دانه بندي  ــيميایي و خورنده( و جامد )ب ــواد مایع )ش انواع م
ــت بدون ایجاد هيچگونه آسيب در پمپ( طراحي شده اند  درش
ــاده اما پر  ــاختمان س که این نوع پمپ دیافراگمي با توجه به س
ــادگي باعث  ــرد، کمترین خرابي و توقف را دارد که این س کارب
ــب بودن قيمت  ــان و مناس طول عمر بالا، تعمير و نگهداري آس

آن نيز شده است.
مزايا: 

1- امکان جابجایي آسان و مؤثر هر گونه مواد؛
ــواد، از  ــدار خروج م ــار و مق ــار تا 7 ب ــم فش ــکان تنظي 2- ام

ــادي پمپ؛ ــه محرك ب ــواي ورودي ب ــار ه ــق تنظيم فش طری
ــتفاده از یك پمپ براي پمپاژ سيالات مختلف که  3- امکان اس

باعث صرفه جویي در هزینه ها مي شود؛
4- امکان راه اندازي بدون سيال؛

ــتفاده از پمپ بدون نياز به درنظر گرفتن تجهيزات  5- امکان اس
ایمني مانند شيرکنترل فشار و تجهيزات برگشت؛

6- امکان انتقال مایعات بدون ایجاد کف و حباب در مایعات؛
ــط  ــيال مختلف بطور همزمان توس 7- امکان پمپ نمودن 2 س

یك پمپ؛
ــار، بدليل  ــر از نظر انفج ــتفاده در مناطق پرخط ــکان اس 8- ام
ــيته. ــه نيروي الکتریس ــدم نياز ب ــرك آن و ع ــادي بودن مح ب

استاندارد: مطابق با استانداردهاي اروپا و امریکا

 ن��ام محص��ول:  پمپ ديافراگمي جهت انتقال مواد
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عنوان فناوري: فناوري حذف جریان راه اندازي ترانسفورماتورها 
بدون استفاده از عناصر اکتيو یا غير اکتيو راه انداز

دسته فناوري: برق و قدرت    
زير دسته فناوري: انتقال و توزیع

شرح كامل فناوري:
ــته به اندازه  ــفورماتورها، بس ــون راه اندازي ناگهاني ترانس  تاکن
ــد ده برابر  ــدازي از چند برابر تا چن ــاي راه ان ــا با جریان ه آنه
ــت و عليرغم بيش از هشتاد سال پژوهش در این  توأم بوده اس
ــيار محدودي به دست آمده است. در  ــتاوردهاي بس حوزه، دس
واقع مشکل اصلي که ناشي از آرایش اتفاقي مولکولهاي آهن از 
ــو و فاز اتفاقي برق شهر در زمان راه اندازي از سوي دیگر  یکس
ــت و منجر به مثبت باقي ماندن جهت جریان عليرغم تغيير  اس
ــود )حرکت اشتباه تنها در  ــي مي ش جهت ولتاژ متناوب سينوس
ربع اول و چهارم دایره مثلثاتي( همچنان باقي است. براي اولين 
ــط این فناوري، ترانسفورماتورها را مي توان مستقيماً و  بار توس
بدون هيچ واسطه اي نظير مجموعه هاي مقاومتي، سلفي، خازني، 

ــتوري یا نظایر آن و صرفاً توسط یك کليد مکانيکي مثل  تایریس
ــبکه شهري متصل کرد بدون  ــيونر به ش رله یا کنتاکتور یا سکس

آنکه هيچ جریان اضافه اي از شبکه کشيده شود.
مزايا:

1-کاهش جدي هزینه هاي انتقال و توزیع نيرو؛
2-کاهش جدي هزینه هاي توليد کليدها؛

ــکان بهتر  ــي به دليل ام ــتم هاي حفاظت ــش کيفي سيس 3-افزای
شناسایي عيوب خطوط در لحظه راه اندازي؛

4- کاهش هزینه توليد ترانسفورماتورها بدليل حذف جریان هاي 
هجومي؛

5- افزایش طول عمر ترانسفورماتورها و کليدهاي سري آنها.
كاربرد: 

راه اندازي انواع ترانسفورماتورها از مقياس بسيار کوچك )چند 
ــد مگاواتي(، بدون  ــيار بزرگ )چند ص ــي( تا مقياس بس ده وات
ــتفاده از جریان هجومي که سالانه صرفه جویي زیادي را در  اس

صنعت برق به همراه خواهد داشت.

پ�يش�ن�هاد ف��ن��اوري

عنوان فناوري: ساختمان متحرك هوشمند       
دسته فناوري: عمران    

شرح كامل فناوري: 
ــيله  یك هدایتگر هوشمند،  ــاختمان متحركِ هوشمند به وس س
امکان حرکت بنا را با استفاده از سيستم هاي اطلاعاتي شناسایي 
شرایط بحراني اقليمي فراهم مي سازد. متحرك بودن بنا شامل دو 
ــي ساختمان حول محور مرکزي جهت استفاده  حرکت چرخش
ــيدي و حرکت عمودي بنا به سمت عمق  بهينه از انرژي خورش

زمين براي تأمين حفاظت حرارتي مي باشد.
سيستم چرخشي هوشمند براي مکان یابي موقعيت ساختمان و 
ميزان چرخش آن حول محور مرکزي خود در هرساعت، از زاویه 
ــيد در  تابش )Altitude( و جهت تابش )Azimuth( خورش
ــاعت در عرض جغرافيایي مورد نظر بهره مي گيرد. این  همان س
ــتم با قابليت چرخش با سرعت هاي متفاوت در دو جهت  سيس
ــاعتگرد و پاد ساعتگرد، مجهز به سنسورهاي هوشمند کنترل  س
چرخش است که در زیر یك کف مجزاي چرخان به همراه ریل 
ــمندِ حرکت عمودي بنا، که  آن نصب شده  است. سيستم هوش
ــورهاي اندازه گيري ارتفاع  ــل به کف مجزاي دیگر با سنس متص
ــتفاده از حفاظت حرارتي زمين، ساختمان را در  است، براي اس
ــمت عمق زمين حرکت  ــت 0/3- و 0/6- متري به س دو موقعي
ــتگي به  ــمت عمق زمين بس ــد. کم کردن ارتفاع بنا به س مي ده
)BTU/h.ft²( ــه ــيدي تابش یافت  ميزان دریافت انرژي خورش

 بر سطوح دارد. 

 مزايا:
1- جذب بيشترین انرژي خورشيدي توسط گردآورها و سلولهاي 
ــتفاده از »حرکت هاي  ــده بر بام با اس ــيدي نصب ش خورش
چرخشي« حول محور مرکزي براساس زوایا و جهات تابش 
خورشيد در هر ساعت از روز براي ایجاد بهترین زاویه براي آنها؛
ــي با حذف  ــراي حفاظت حرارت ــق زمين ب ــتفاده از عم 2- اس
ــت ماندگاري بنا در عمق زمين در روزهاي معتدل  محدودی
سال و امکان استفاده از چشم انداز در این روزها با بکارگيري 

»حرکت هاي عمودي« به سمت عمق و سطح زمين؛
3- واکنش مقتضي در برابر تغييرات دروني و بيروني با انتخاب 
زاویه و ارتفاع مناسب براي بنا بر اساس زاویه و جهت تابش 
خورشيد در هرساعت از روز با استفاده از تعيين ميزان انرژي 
خورشيدي تابش یافته برسطوح درآن ساعت و نيز بر اساس 
دماي هواي خارج و تأثير آن بر دماي هواي فضاهاي داخلي؛ 

4- افزایش ضریب اطمينان در تأمين آسایش ساکنين.
كاربرد:

ــرایط اقليمي  ــمند در مناطق داراي ش ــاختمان متحرك هوش  س
بحراني همچون اقليم گرم و خشك یا سرد و خشك )که داراي 
تابستانهاي خيلي گرم یا زمستانهاي خيلي سرد مي باشند( کاربرد 
ــاخت بنا بر روي  ــرایط امکان س ــه طوري که در این ش دارد؛ ب
سطح، یا امکان پذیر نيست یا اغلب با مشکل تأمين سرمایش و 

گرمایش مواجه است.

پ�يش�ن�هاد ف��ن��اوري



با تلاش محققان یکي از واحدهاي فناور مستقر در مرکز رشد دانشگاه صنعتي 
ــور داراي دانش فني توليد موتور و ژنراتور   ــریف، ایران به جمع پنج کش ش

PMSM پيوست.

ــده موتور و  ــل جدید و به روز ش موتور و ژنراتورهاي PMSM به عنوان نس
ــوند. بازده بالاي 90 درصد و عدم  ــناخته مي ش ژنراتور در دنياي امروزي ش
نياز به تعمير و نگهداري در عمر کاري، از ویژگي هاي بارز این نوع موتور و 
ــت. امروزه این نوع موتور و ژنراتور، توسط چند شرکت محدود  ژنراتور اس

غربي توليد شده و کاربرد آن در حال گسترش است. 
شرکت سازنده این موتور، از سال 1388 با مشکل تأمين قطعه خارجي به دليل 
ــد که در یك طرح پژوهشي، اقدام به طراحي و ساخت یك  تحریم مواجه ش
نمونه از این نوع موتور کرد. این طرح پژوهشي با موفقيت در سال 1389 به 
اتمام رسيد و نمونه توليد شده با نمونه خارجي، مشابه بوده و در پاره اي موارد 
ــور داراي  ــي، ایران به جمع پنج کش نيز برتري دارد. با اتمام این طرح پژوهش
ــين الکتریکي وارد شده و امکان ارتقاي موتور  دانش فني توليد این نوع ماش

و ژنراتورهاي معمولي کم بازده با نوع جدید و پربازده فراهم خواهد شد. 
منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران 

 تـحـولات فناورانـه
 کشـور  

 گردآوري و تدوين: محسن علي اكبريان

 PMSM دستيابي ايران به دانش فني توليد موتور و ژنراتور 
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محققان یکي از شرکت هاي دانش بنيان، موفق به طراحي و ساخت سلول فلوتاسيون ستوني تمام خودکار در مقياس 
پایلوت به همراه نرم افزار آناليز تصویر دیناميك شدند. 

ــرکت سازنده این دستگاه اظهار کرد: این سلول ستوني شکل داراي حدود 6  مهندس مهدي صفاري، مدیر عامل ش
متر ارتفاع و 10 تا 50 سانتي متر قطر بوده و مي تواند به جداسازي و تصفيه مواد مختلف در حالات گاز، مایع وجامد 

بپردازد. امکان تعویض سریع اسپارچر و سيستم دوگانه آب شست وشو از مزایاي این طرح است. 
ــان کرد: فلوتاسيون یکي از مهمترین و متداول ترین روش هاي آرایش مواد معدني است؛ به طوري که  وي خاطرنش
با به کارگيري اختلاف خواص شيميایي سطوح کاني ها و مواد شيميایي متعددي که امروزه فراهم آمده است، تقریباًً 
ــلول ستوني با نسبت قطر به ارتفاع  ــازي مواد معدني ندارد. در این طرح یك عدد س هيچ گونه محدودیتي در جداس
ــتون توسط کنترل خودکار  ــد که تنظيمات عوامل موثر در پایداري س ــاخته ش بهينه در مقياس پایلوت طراحي و س
انجام مي شود و هدف این است که به وسيله آن بتوان پارامترهاي عملياتي موجود در سيستم را کنترل و بهينه کرد. 
ــبت به نمونه هاي مشابه خارجي گفت: توليد  ــلول فلوتاسيون نس ــاخت این س صفاري درباره ویژگي ها و مزایاي س
داخلي این دستگاه به  همراه نرم افزار آناليز تصویر حباب ها با قيمتي کمتر از یك سوم قيمت خارجي، تحقيقات در 
جهت فهم بيشتر پدیده هاي اساسي مانند فرآوري مواد معدني با فرآیندها و مواد شيميایي جدید، وضعيت هندسي 
ــير متغيرهاي متالورژیکي و هيدوردیناميکي ستون و ...، قابليت تغيير نوع اسپارچر  ــتون، مشخصات حباب، تفس س
ــپارچر در ماندگي گاز ستون و سایر عوامل، داشتن بالاترین دقت و کنترل برتر از مدل  ــي تأثير چند نوع اس و بررس

خارجي، از دستاوردهاي ویژه این طرح است. 
صفاري با بيان این که تنها توليد کننده سلول هاي فلوتاسيون در جهان، کشورهاي کانادا و آمریکا هستند که به دليل 
ــاخت این دستگاه به صورت کاملًاً  ــند، تصریح کرد: تمامي دانش فني و فناوري س تحریم، آن را به ایران نمي فروش
ــابه خارجي حاصل  ــوم قيمت نمونه مش ــي معکوس و دانش فناوران ایراني با کمتر از یك س بومي از طریق مهندس

منبع: خبرگزاري دانشجویان ایرانشده است. 

طراحي و ساخت سلول فلوتاسيون ستوني تمام خودكار در كشور 

ــتين رادار هواشناسی  ــاخت نخس مدیر مرکز ملی تحقيقات و مطالعات باروری ابرها از س
کشور به نام »آسمان« خبر داد.

ــمان نخستين رادار هواشناسی کشور است که با  محمدمهدی جوادیان زاده گفت: رادار آس
نظارت و مشارکت مرکز باروری ابرها در کشور ساخته می شود و 90 درصد پيشرفت داشته 
است. جوادیان زاده گفت: این رادار با 4 ميليارد و 200 ميليون ریال اعتبار و با تلاش متخصصان 
ــود و در آینده نزدیك بهره برداری خواهد شد. جوادیان زاده تصریح  ــاخته می ش داخلی س
ــعه طرح های خودکفایی مرکز باروری ابرها اجرا شده است. کرد: این طرح در جهت توس
ــال جاری با  ــت و افزود: تلاش می کنيم در س ــيار مهم دانس وی خودکفایی این مرکز را بس

اجرای طرح های خودکفایی در این زمينه گام موثری برداریم. 
ــز ملی تحقيقات و مطالعات باروری ابرها یکی دیگر از فعاليت های این مرکز را  مدیر مرک
ــگاه در حال ساخت بوده و  ــگاه فيزیك ابر اعلام کرد و گفت: این آزمایش ــاخت آزمایش س
تاکنون 80 درصد پيشرفت فيزیکی داشته است. جوادیان زاده، مرحله نخست این آزمایشگاه 
ــازی ابرها بيان کرد و گفت: این مواد در  ــده در بارورس را کنترل کيفی مواد به کار گرفته ش
ــود و پس از اطمينان از بازده آن در عمليات بارورسازی استفاده  ــگاه بررسی می ش آزمایش

خواهد شد.

ساخت اولين رادار هواشناسي ايران 

تـحـولات فناورانـه کشـور  
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ــتين نيروگاه  ــتان آذربایجان  شرقي گفت: نخس ــگاهي اس رئيس جهاد دانش
هيبریدي )بادي - خورشيدي( با قابليت توليد 50 کيلووات انرژي الکتریکي 

در روز، در منطقه پایانه هاي نفتي جزیره خارك نصب شد.
احمد فرشبافيان در این خصوص اظهار داشت: عمليات ساخت این نيروگاه 
ــگاهي آذربایجان شرقي  ــط متخصصان گروه انرژي هاي نو جهاد دانش توس
ــه پایانه هاي نفتي  ــيد و در طول 10 روز در منطق ــار ماه و نيم طول کش چه
جزیره خارك نصب شد. فرشبافيان اضافه کرد: این نيروگاه هيبریدي )بادي - 
خورشيدي( که توان توليد 50 کيلووات برق را در روز دارد براي روستاهاي 
کمتر از 20 خانوار مناسب است و مي تواند تمام انرژي الکتریکي آنها را در 

طول روز تامين کند. 
ــد برق الکتریکي به کمك منبع انرژي  ــا بيان اینکه این طرح براي تولي وي ب
ــه کار مي رود، تصریح کرد: براي  ــيدي ب تجدیدپذیر و از نوع بادي و خورش
ــك ميليارد تومان  ــتا حدود ی ــال برق به صورت کابلي به  ازاي هر روس انتق
هزینه صرف مي شود، اما هزینه نيروگاه هيبریدي از مرحله طراحي و ساخت 
ــت که این نيروگاه  ــود. این در حالي اس ــوم آن مي ش تا نصب کمتر از یك س
داراي ویژگي هایي مانند توليد انرژي پاك، نگهداري ارزان و راحت نسبت به 
ــرویس دهي آسان است. خاطر نشان مي گردد که این  نيروگاه ها و تعمير و س
طرح از دستاوردهاي فناوري برگزیده ارائه شده در نمایشگاه همت مضاعف، 
کار مضاعف بود که در اسفند ماه سال گذشته مورد بازدید مقام معظم رهبري 

منبع: خبرگزاري فارسقرار گرفت.

نصب نخستين نيروگاه هيبريدي در جزيره خارک

 توليد جوهرهای امنيتی توسط محققان كشور/ 
درخشش جوهر در تاريكی مطلق

پژوهشگران پژوهشگاه علوم و فناوری رنگ با اجرای پروژه تحقيقاتی در زمينه جوهرهای امنيتی و 
استراتژیك اقدام به عرضه جوهرهای امنيتی کردند که در تاریکی مطلق می درخشند.

ــرای پروژه های تحقيقاتی موفق به توليد جوهرهای  ــد نبوی )مجری طرح(، با بيان اینکه با اج وحي
ــرای پروژه هایی در  ــات اقدام به اج ــه این تحقيق ــزود: در ادام ــدیم، اف ــی ش دای )Dye( و پيگمنت
ــتراتژیك کردیم. وی با تأکيد بر اینکه جوهرهای امنيتی توليد شده از  زمينه جوهرهای امنيتی و اس
ــنت و فسفروسنت است، اضافه کرد: جوهرهای فلوئوروسنت با بازخورد تابش نور  نوع فلوئوروس
می درخشند اما جوهرهای فسفروسنت بدون وجود نور در تاریکی مطلق می درخشند. مجری طرح 
ــاره کرد و یادآور شد: جوهرهای فسفروسنت در روز  ــنت اش به نحوه عملکرد جوهرهای فسفروس

نور را ذخيره می کنند و در شبها نور را از خود ساطع می کنند. 
وی جوهرهای غير قابل جعل را از دیگر جوهرهای امنيتی توليد شده در این واحد فناور دانست و 
ــان کرد: این نوع جوهرها دارای کاربردهای فراوانی است که تاکنون به قيمت های گزافی  خاطر نش
ــده است،  ــناد توليد ش ــد. نبوی با بيان اینکه این پروژه برای مرکز تهيه اس از خارج خریداری می ش
اضافه کرد: جوهرهای امنيتی که با بهره برداری از پيگمنت های نانویی توليد شده است، تنها بر روی 

سطوح کاغذی کاربرد دارد.
منبع: خبرگزاري مهر
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منبع: جام جم آنلاین
ذخيره سازی گاز با استفاده از جاذبهای صنعتی توسط محققان كشور 

رئيس مرکز تحقيقات نانو پژوهشگاه صنعت نفت از پایان فاز پایلوت فناوری ANG خبر داد. 
ــازی گاز در  ــيدی، افزود: فناوری ANG )جذب گاز طبيعی بر جاذب های صنعتی( ذخيره س دکتر عليمراد رش
ــرده(  ــت که هم در داخل خودروها و هم در انتقال  گاز به عنوان جایگزین CNG )گاز طبيعی فش جاذب ها اس
ــار 35 بار )اتمسفر( و دمای محيط، گاز به  ــتفاده از تکنولوژی ANG در فش کاربرد دارد. وي با بيان اینکه با اس
ــده به این روش در  ــان کرد: گاز ذخيره ش ــان اندازه CNG در جاذب های کربنی ذخيره می شود، خاطرنش هم
مقایسه با CNG فشار پایينی داشته و مخزن می تواند به هر اندازه در هر قسمت از خودرو قرار گيرد و همچنين 

خطرات فشار گاز با 200 بار را ندارد. 
ــت: هم اکنون این طرح در مرحله توسعه تکنولوژی قرار دارد. از مزایای این فناوری می توان به  وی اظهار داش
ایمن و ارزان بودن آن اشاره کرد. رشيدی با بيان اینکه پایلوت توليد نانوکربن در مقياس صنعتی در پژوهشگاه 
صنعت نفت راه اندازی شده است،  اظهار کرد: بر اساس برنامه پنج  ساله پژوهشگاه صنعت نفت، طرح توليد انبوه 
ــگاه  ــد. رئيس مرکز تحقيقات نانو پژوهش نانولوله های کربنی با ظرفيت 20 تا 30 کيلوگرم در روز راه اندازی ش
صنعت نفت همچنين از دستيابی به دانش فنی توليد اکسيد فلزی نانو ساختار با ظرفيت 300 کيلوگرم در سال 
خبر داد و گفت: دانش فنی توليد این محصول در حال واگذاری است و با مذاکراتی که با بخش خصوصی انجام 

شد  اميدواریم کارخانه آن با ظرفيت هزار تن در سال راه اندازی شود.

منبع: خبرگزاري مهر

ــگاه صنعتي اميرکبير موفق به تهيه و توليد انواع گازهاي کاليبراسيون و  ــد دانش محققان مرکز رش
آزمایشگاهي و توليد ترکيبات گازي ليزرهاي صنعتي و پزشکي در کشور شدند. 

ــتاد دانشگاه صنعتي اميرکبير  ــرکت توليدکننده این محصول و اس دکتر پرویز پروین، مدیرعامل ش
گفت: از گازهاي کاليبراسيون در آزمایشگاه هاي آناليز صنایع نفت،  گاز و پتروشيمي و نيز در مراکز 
ــتاي استانداردسازي آشکارسازها و  ــگاهي و پژوهشي به عنوان ترکيب گازي مرجع در راس دانش
کروماتوگراف هاي گازي )GC( بهره برداري شده و این گازها داراي کاربردهاي متنوع به ویژه در 

فرآیند حفاري در ميادین نفت و گاز کشور هستند. 
ــه در توليد این گازها هر چه خلوص و  ــرکت توليد کننده این محصول با بيان اینک ــل ش مدیرعام
ــب تر است، خاطرنشان  ــد براي انجام فعاليت هاي صنعتي مختلف و دقيق مناس کيفيت بالاتر باش
کرد: این ترکيبات با درصدها و خلوص مختلف، کارآیي  متفاوتي دارند؛ به گونه اي که گازهاي دو 
ــت یابي گازي، گازهاي چهارمؤلفه اي مانند فلوئور، آرگون،  مؤلفه اي مانند هليوم و نيتروژن در نش
هليوم و نئون مخصوص ترکيبات ليزرهاي صنعتي و گازهایي با مؤلفه هاي بيشتر براي دیگر صنایع 
ــوند. گفتني است، این طرح موفق به کسب رتبه دوم هفتمين جشنواره ملي فن آفریني  توليد مي ش

شيخ بهایي در بخش فن آفرینان رشد یافته شده است. 

منبع: خبرگزاري دانشجویان ایران

گاز كاليبراسيون و ليزرهاي صنعتي و پزشكي در كشور توليد شد

تـحـولات فناورانـه کشـور  
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 گـامي براي تـوسعه فـعاليت 
شـرکت هـاي دانــش بـنيـان

 لطفا در خصوص پيش زمينه و اهداف تاسيس صندوق توضيح بفرماييد.
صندوق هاي پژوهش و فناوري غيردولتي بر مبناي ماده 100 قانون برنامه سوم 
ــعه کشور و آیين نامه اجرایي آن شکل گرفته اند. بر اساس ماده یادشده و  توس
ــعه، به دولت اجازه داده شد با سهام  همچنين ماده 45 قانون برنامه چهارم توس
ــيس این صندوق ها مشارکت داشته باشد و به این  حداکثر 49 درصدي در تاس
ــتگاه هاي اجرایي با بهره برداري سریع و قانوني از ابزارهاي منعطف  ترتيب دس
ــت دستاوردهاي پژوهش و فناوري مورد  مالي این صندوق ها، خواهند توانس

حمایت را به بازار نهایي معرفي نمایند.

ــيس صندوق پژوهش و فناوري توسعه فناوري هاي نوین در اواخر  مجوز تاس
ــال 86 از کارگروه هماهنگي ماده 100 قانون برنامه سوم توسعه اخذ گردید  س
ــي جهت بررسي ابزارهاي مالي و تدوین  و پس از حدود 10 ماه کار کارشناس

آیين نامه هاي مربوطه، کار عملياتي صندوق از سال 87 آغاز گردید.
ــن خدمت صندوق هاي  ــي فعاليت دارند. اولي ــن صندوقها در 4 حوزه اصل ای
ــهيلات به شرکت هاي دانش بنيان مي باشد.  پژوهش و فناوري اعطاي وام و تس
ــدور ضمانت نامه )همچون  ــرمایه گذاري خطرپذیر)VC( و اجازه ص بحث س
ــرکت هاي دانش بنيان از دیگر خدمات این صندوق ها هستند.  بانك ها( براي ش
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ــه فناوري و حمایت از  ــرمایه گذاري بخش غيردولتي در عرص ــارکت و س ــاي غيردولتي پژوهش و فناوري با هدف ایجاد زمينه هاي مش صندوق ه
پژوهش هاي کاربردي در کشور ایجاد شده اند. این صندوقها که ماده 100 قانون برنامه سوم و ماده 45 قانون برنامه چهارم توسعه کشور بستر قانوني 

ایجاد آنها را فراهم نموده است، ارائه خدمات مالي ویژه به کارآفرینان فناور و شرکت هاي دانش بنيان را بر عهده دارند.
صندوق غير دولتي پژوهش و فناوري توسعه فناوري هاي نوین، یکي از صندوق هاي پيشگام است که از سال 1386 و با مشارکت و حمایت پارك 
فناوري پردیس تاسيس گردید و در مدت نسبتا کوتاه فعاليت خود توانسته است خدمات بسيار متنوع و منحصر بفردي را به شرکت هاي دانش بنيان 
این پارك و کشور ارائه نماید. این صندوق که بدليل فعاليت در عرصه ارائه خدمات تخصصي فناوري، از اعضاي پارك فناوري پردیس نيز بحساب 

مي آید، مجوز فعاليت خود را از کارگروه مشخص شده در قانون دریافت نموده است.
در این شماره، صحبت هاي مهندس سيد روح الله ميراميني، مدیرعامل این صندوق در خصوص اهداف و خدمات قابل ارائه به فناوران و شرکت هاي 

دانش بنيان منعکس مي گردد.
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ــه و تقاضاي فناوري به  ــا مي توانند براي اینکه عرض ــن این صندوق ه همچني
راحتي صورت پذیرد، در نقش یك ضامن معتبر ظاهر شده و علاوه بر تضمين 
جبران خسارت هاي احتمالي، دغدغه فروشنده و خریدار محصول را از طریق 

تضميني که انجام مي دهند، رفع نمایند.

 ضرورت وجود اين صندوق ها با وجود بانک ها و موسسات مالي ديگر 
در كشور چه بوده است؟

ــت  ــث پژوهش، فناوري و طرح هاي دانش بنيان نيازمند ادبيات خاصي اس  بح
ــتند آن طور که باید، انتظار  ــفانه تاکنون بانك هاي عامل کشور نتوانس که متاس
ــد. بانك ها به  ــن مالي برآورده نماین ــان را از لحاظ تامي ــرکت هاي دانش بني ش
ــنتي و عدم وجود تجربه حرفه اي در زمينه ارزیابي طرح هاي  ــاختار س دليل س
ــته اند ادبيات مشترکي را با  ــك زیاد و فناوري جدید( نتوانس دانش بنيان )ریس
ــن و صاحبان طرح هاي دانش بنيان ایجاد نمایند و در نتيجه عموماًً آنها  مخترعي

را شایسته دریافت تسهيلات بانکي تشخيص نمي  دهند.
ــتگي دارد که آیا  ــي طرح ها از سوي بانك به این بس ــروع فرآیند کارشناس ش
متقاضي از نگاه بانك، مشتري خوبي است و سپرده یا گردش مناسبي در بانك 
دارد یا خير؟ چنانچه بانك با فرد وارد تعامل شود و فرآیند کارشناسي را آغاز 
ــي به جهت اینکه محصولات دانش بنيان جدید بوده  نماید، در فرآیند کارشناس
ــك  ــناس بانك نمي تواند بازار محصول را ارزیابي نماید، بنابراین ریس و کارش
سرمایه گذاري در طرح را زیاد ارزیابي نموده و آن را براي منافع و منابع بانکي، 
ــق مصوبه اعتباري بانك، یا پرداخت  ــاك گزارش مي کند و درنهایت طب خطرن
تسهيلات به طرح مردود اعلام مي گردد یا اینکه پرداخت تسهيلات به دریافت 

وثایق سنگين منوط مي شود.

 با اين اوصاف، صندوق براي اين گروه شركت ها چه مزيتي دارد؟
ــرکت هاي دانش بنيان به دليل مبتني  ــه مي دانيد به طور معمول ش ــور ک  همانط
ــه و نقدینگي لازم براي  ــتند و معمولاًً وثيق ــات، هزینه بر هس ــودن بر تحقيق ب
ــورد انتظار بانك ها  ــد. اگر هم وثيقه م ــزد بانك را ندارن ــن قراردادن ن در ره
ــده خدمات و محصولات  ــه نمایند، بهاي تمام ش را ارائ
ــود تسهيلات بانکي )عمدتاً  به دليل بالابودن نرخ س
ــالا خواهد رفت که این  ــارکتي(، ب به دليل عقود مش
ــت.  موضوع در فضاي رقابتي معمول، به صرفه نيس
ــيار در بانك ها،  به این ترتيب عليرغم وجود منابع بس
ــرکت هاي دانش بنيان کشور نمي توانند از این منابع  ش

به نحو مناسب استفاده کنند. 
ــتفاده از ابزارها و خدمات مالي صندوق  پژوهش و  اس
ــعه فناوري هاي نوین در این زمينه  فناوري توس
ــان به  ــرکت هاي دانش بني ــراي ش ب

ــکلات را برطرف  ــت. البته ما ادعایي نداریم که مي توانيم کليه مش صرفه تر اس
کنيم، اما با توجه به جایگاه قانوني و اختياراتي که براي صندوق تعریف شده 
ــه در مواجهه با طرح هاي دانش بنيان در  ــا توجه به تخصص و تجربه اي ک و ب
ــبت به  اختيار داریم، این ادعا را داریم که مي توانيم راحت تر و منعطف تر )نس
ــا به عنوان یك صندوق  ــرکت هاي دانش بنيان برخورد کنيم. م ــك ها( با ش بان
ــنجي هاي لازم، اخذ وثایق و تضامين را با  پژوهش و فناوري، پس از امکان س
توجه به شرایط خاصي که آن طرح دانش بنيان و مجري آن طرح دارد در نظر 
مي گيریم و ممکن است وثيقه و یا تضميني که براي شرکت در نظر مي گيریم 
بسيار سهل گيرانه و یا منعطف باشد. به عنوان مثال موارد متعددي را داریم که 
ــيده است که به جاي اخذ  ــي هاي لازم به این نتيجه رس صندوق پس از بررس
ــفته بپذیرد و یا در خصوص انعطاف در اخذ  ــرکت، س وثيقه ملکي از یك ش
ــند خودروي شخصي را به عنوان وثيقه قبول  ــت که س وثيقه، موردي بوده اس
ــهام شرکت هاي بورسي، اوراق مشارکت  نموده ایم و یا اینکه مي توانيم طلا، س
ــرکت ها در بانك ها را نيز به عنوان وثيقه قبول  ــپرده سرمایه گذاري ش و یا س
ــده اي نزدیك بتوانيم حتي دانش فني یك طرح  ــم. البته اميدواریم در آین نمائي

دانش بنيان را پس از ارزشگذاري به عنوان وثيقه قبول نمایيم.
ــبتا کوتاه  ــن مباحث مطرح در حوزه فناوري، چرخه عمر نس ــي از مهمتری یک
ــت. اگر فناوري و محصول مربوطه در زمان مناسب به بازار عرضه  فناوري اس
ــرکت دانش بنيان خواهند ربود.  ــبقت را از آن ش ــود، رقباي دیگر گوي س نش
ــذا مدلهاي مالي صندوق، این امکان را مي دهد تا منابع بودجه عمومي دولتي  ل
ــتگاه هاي اجرایي، حداکثر تاثيرگذاري اقتصادي را داشته باشند.  در اختيار دس
ــد، لذا مي تواند منابع را  ــي که صندوق از قانون تجارت تبعيت مي کن از آنجای
ــرح هاي دانش بنيان  ــاي معمول و در کمترین زمان به ط ــي ه بدون بروکراس

ارائه نماید.

 آي��ا مزيت ويژه اي هم براي ش��ركت هاي عضو پ��ارک فناوري پرديس 
داريد؟

ــتحدثات شرکت هاي عضو  ــت، امکان ترهين مس ــده اس با توافقي با پارك ش
ــعه  ــت. اولویت ما در صندوق توس ــم گردیده اس ــزد صندوق فراه ــارك، ن پ
ــو پارك فناوري  ــرکت هاي دانش بنيان عض ــاي نوین، حمایت از ش فناوري ه
ــت و از  ــبت بانك ها محدود اس ــا که منابع ما به نس ــت و از آنج ــس اس پردی
ــد، لذا  ــته به پارك فناوري مي باش ــي این صندوق یکي از نهادهاي وابس طرف
ــارك فناوري  ــرکت هاي عضو پ ــدوق بر روي ش ــم خدمات صن ــش اعظ بخ
ــتي  ــاظ قوانين و مقررات بالا دس ــت. اما به لح ــز گردیده اس ــس متمرک پردی
ــع، خدمات صندوق  ــرط دارا بودن مناب ــي نداریم و مي توانيم به ش محدودیت
ــه دهيم.  ــور نيز ارائ ــال در کش ــان فع ــرکت هاي دانش بني ــایر ش ــراي س را ب

 يك��ي از خدمات صندوق ش��ما صدور ضمانت نامه براي ش��ركت ها با 
ش��رايط خاص اس��ت. اين ضمانت نامه ها براي چه ش��ركت هايي و با چه 

شرايطي صادر مي شود؟
ــاي حمایتي ما در  ــه یکي از ابزاره ــدور ضمانت نام ص
ــایر  ــه مي توانيم مثل س ــت ک ــدوق اس صن
نامه  ــت  ــل، ضمان عام ــا ي  بانك ه
ــرکت  صادر کنيم. تاکنون براي 7 ش
دانش بنيان ضمانت نامه بانکي 
ــادر کرده ایم.  ص

گـامي براي تـوسعه فـعاليت شـرکت هـاي دانــش بـنيـان
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ــابان  ــوي ذیحس ــکلاتي دارد، به طوري که پذیرش آن از س البته این ابزار مش
ــفافيت مصوبات قانوني موجود، با مشکل  ــتگاه هاي اجرایي بدليل عدم ش دس
روبرو مي شود. در حال حاضر پيگير رفع این مشکل از طریق مراجع ذیصلاح 
هستيم؛ وليکن بسياري از شرکت ها، نيازمند ضمانت نامه بانکي صادره از سوي 
یك بانك مي باشند که ما این امر را توانستيم از طریق بانك هاي عامل، اجرایي 
نمایيم و براي آنها ضمانت نامه صادر کنيم. یعني شرکت را به بانك هاي مورد 
ــرکت وارد عمل مي گردد و  نظر معرفي مي کنيم و صندوق به عنوان ضامن ش
ــط بانك را مي پذیرد و به این ترتيب  ــي از صدور ضمانتنامه توس تعهدات ناش
ــرکت نزد بانك بلوکه شود. بانك مي تواند با  ــت منابع نقدي ش دیگر لازم نيس
ــفته اي که با پشت نویسي صندوق از شرکت   10 درصد آورده نقدي و مابقي س
ــقف تضمين و  ــت مي نماید، ضمانت نامه مورد نظر را صادر کند. البته س دریاف
ــود 250 ميليون تومان است و  ــط صندوق صادر مي ش ضمانت  نامه اي که توس

مبالغ بالاتر نياز به مصوبه هيأت مدیره صندوق دارد.
ــرکت ها  ــهيلات ش ــدن براي اخذ تس همچنين صندوق در خصوص ضامن ش
ــایر صندوق ها  ــات اعتباري و س ــایر نهادهاي مالي مانند بانك ها، موسس از س
ــي هاي لازم،  ــن نامه اي دارد که به موجب آن اجازه دارد پس از بررس ــز آیي ني
ــقف 200 ميليارد ریال را تضمين نماید. بدیهي است که براي  ــهيلات تا س تس
جبران این ریسك نيز، حداقل 10% مبلغ تسهيلات را به عنوان آورده متقاضي 

در نظر مي گيرد.

 ليزينگ محصولات دانش بنيان، موضوع كاملًاً بكر و جديدي اس��ت كه 
به عنوان يكي از خدمات صندوق مطرح ش��ده اس��ت. مزيت اين خدمت 
براي شركت ها چيست و آيا تاكنون موردي از ليزينگ اجرايي شده است؟
ــي هایي که توسط صندوق توسعه فناوري هاي نوین صورت پذیرفت،  در بررس
ــتند، عمدتاًً به  ــرکت هایي که در عرصه ليزینگ فعال هس ــدیم که ش متوجه ش
ــند قابل ترهين هستند، مي روند. یعني در حال  سمت محصولاتي که داراي س
ــمي بوده، طول عمر  ــند رس ــوند که داراي س حاضر محصولاتي ليزینگ مي ش
ــقاط نيز بالا است. شرکت هاي  ــان پس از پایان دوره اس بالایي دارند و قيمتش
ــتر به سمت کالاهاي سنتي و معمولي رفتند که خودرو را  ليزینگ موجود بيش
ــنتي دانست که معمول و رایج است. نتيجه بررسي ها  نيز مي توان یك کالاي س
ــرکت هاي دانش بنيان  این بود که ابزار ليزینگ مي تواند با مزایاي ویژه براي ش
ــرکت هاي ليزینگ کشور مغفول  ــد که این موضوع در ش نيز کاملًاً اجرایي باش

مانده است.
ــزار، صندوق مي تواند محصولاتي را به صورت نقد از  ــد اجرایي این اب در رون
ــرکت هاي توليد کننده خریداري و بصورت اقساط در اختيار مشتریان قرار  ش
دهد. این امر از یك طرف باعث ایجاد نقدینگي در شرکت دانش بنيان مي شود 
و به این ترتيب توليد کننده مي تواند با این نقدینگي به سمت توسعه و یا ایجاد 
ــردارد و از طرفي با مزیت رقابتي که این مدل در مقابله  ــول جدید گام ب محص
ــایر کالاهاي داخلي و خارجي مشابه ایجاد مي کند، موجب فروش بهتر و  با س
سریعتر محصول دانش بنيان مي گردد. همچنين ليزینگ محصولات دانش بنيان 
براي مشتري نيز مزیتي ایجاد مي کند که مي تواند محصول نهایي را به صورت 
ــعه فناوري هاي  ــه این ترتيب صندوق توس ــه تملك خود درآورد. ب ــاط ب اقس
ــولات از توليدکننده و ارائه آن بصورت ليزینگ به  ــن با خرید نقدي محص نوی
ــك مي کند تا یك محصول دانش بنيان خيلي  مصرف کنندگان و خریداران، کم
سریع و با یك مزیت رقابتي نسبت به سایر کالاهاي داخلي رقيب و یا کالاهاي 

خارجي وارد بازار مصرف گردد.
ــي زیادي نياز داشت و ما از مشاوره  افراد  البته موضوع ليزینگ بحث کارشناس

ــتفاده نمودیم و در نهایت  حرفه اي، متخصص و داراي تجربه در این زمينه اس
ــي داریم محصولات  ــم اکنون نيز آمادگ ــاي آن را تهيه کردیم. ه ــن نامه ه آیي
ــب ليزینگ محصولات  ــس را در قال ــارك فناوري پردی ــرکت هاي عضو پ ش
ــتگاه هاي  ــن مي توانيم این موضوع را در دس ــه دهيم. همچني ــان ارائ دانش بني
اجرایي متقاضي که مي خواهند از یك طرح مشخص حمایت کنند و محصول 
آن شرکت را در بازار داخلي به فروش برسانند، فعال نمایيم. به عنوان نمونه، 
ستاد ویژه توسعه فناوري نانو نخستين دستگاه اجرایي است که از این موضوع 
ــت یکي از محصولات دانش بنيان به نام دستگاه  ــتقبال نموده و توانسته اس اس

»کروماتوگرافي« را به صورت ليزینگ به بازار عرضه  نماید.
ــت و به نظر  ابزار ليزینگ صندوق هم اکنون به طور کامل اجرایي گردیده اس
مي رسد اگر این موضوع از سوي دستگاه هاي مرتبط با شرکت هاي دانش بنيان 
ــه صورت ملي و  ــود، مي تواند ب ــاني ش ــورد توجه قرار گرفته و اطلاع رس م
ــود. وزارت علوم، تحقيقات و فناوري، معاونت  ــور اجرایي ش ــطح کش در س
علمي و فناوري ریاست جمهوري، وزارت بازرگاني و سایر سازمان هاي تابعه 

مي توانند از مزایا و منافع ليزینگ طرح هاي دانش بنيان استفاده کنند. 

 در بحث مش��اركت مدني و فروش اقساطي، صندوق 
چه اقداماتي انجام داده است؟

ــارکت مدني هم اکنون در بانك  هاي عامل در حال اجراست؛  مش
ولي عملًا بانك هاي عامل در سود و زیان آن طرح وارد نمي شوند 
ــه و روي آن  ــخصي را در نظر گرفت ــول نرخ مش ــه طور معم و ب
مشارکت مي کنند. اگر شرکت ضرر دهد بانك از طریق وثایق اقدام 
ــود و  مي کند و در نتيجه باید گفت که بانك بصورت واقعي در س

زیان ناشي از طرح شریك نمي شود.
ــي صندوق، ما  ــارکت مدن در مدل مش

ــان  ــود و زی در س

شرکت هاي فعال در حوزه 
ــارکت  علم و فناوري مش
مي کنيم و به این ترتيب 
ــا طرح  ــت ی ــر فعالي اگ
شرکتي منجر به شکست 

ــد، صندوق زیان را  هم ش
در حد سهم خود مي پذیرد 

ــود شرکت  و متقابلًا در س
ــهم الشرکه  ــبت س نيز به نس

سهيم مي باشد.
ــدل،  ــن م ــه در ای ــا ک از آنج

ــدوق به صورت واقعي  صن
مشارکت  ــرکت  ش با 
ــریك  ش و  ــد  مي کن
ــوب  محس متقاضي 
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ــده و  ــائل مالي آن طرح وارد عمل ش ــذا صندوق در جزئيات مس ــود، ل مي ش
ــه کرد طرح، اعمال مي نماید. به  ــت هاي نظارتي خاصي را بر روي هزین سياس
ــت،  ــور حاکم اس خاطر این موضوع و با توجه به فرهنگي تجاري که در کش
ــرکت ها تمایلي به استفاده از این ابزار ندارند. در کشور ما، شرکت ها بيشتر  ش
ــهيلات مي توانند  ــهيلات دریافت کنند؛ زیرا با دریافت تس ترجيح مي دهند تس
ــتقل تر و آزادانه تر عمل کنند. به همين دليل براي استفاده از ابزار مشارکت  مس

مدني هميشه مقاومتي از سوي خود شرکت ها دیده مي شود. 
ــت، بحث فروش اقساطي  ــوم اس ــتم بانکي هم مرس ابزار دیگري که در سيس
ــط  ــعه طرح، توس ــت. یعني کالاي مورد نياز متقاضي براي تکميل و توس اس
ــاط در اختيار متقاضي  ــده و صندوق آن را بصورت اقس صندوق خریداري ش
ــتر براي سرمایه در گردش استفاده مي شود.  اصلي قرار مي دهد. این روش بيش
ــده از سوي متقاضي، به دليل  ــت که مبلغ پيش فاکتور ارائه ش لازم به ذکر اس
ــرایط عقد و به منظور نظارت بر هزینه کرد صحيح، در وجه  رعایت نمودن ش
سازنده کالا و یا توليد کننده مواد اوليه صادر مي شود و تا کنون 7 طرح دانش 

بنيان از این خدمت بهره مند شده اند.

  وقت��ي صحب��ت از فعالي��ت دانش بنيان و تجاري س��ازي 
دس��تاوردهاي فناورانه ب��ه ميان مي آيد، س��رمايه گذاري 
خطرپذير به عنوان جزء جدايي ناپذير آن مطرح مي شود. 

آيا صندوق در اين زمينه هم فعاليت دارد؟
اتفاقا یکي از ابزارهایي که در کشور امکان گسترش زیادي دارد، 
ــرمایه گذاري خطرپذیر است. بسياري از شرکت هاي  موضوع س
ــوگل، یاهو و  معروف دنيا مانند گ
... شرکت هایي هستند که از 
سرمایه گذاري  مدل  طریق 
ــرده  ک ــد  رش ــر  خطرپذی
اند.  ــه  یافت ــعه  توس و 
ــدل، مخترع  در این م
ــاوري  فن صاحب  ــا  ی
ــدوق به عنوان  به صن
سرمایه  صاحب 

یا سرمایه گذار مراجعه  مي نماید. آورده فرد در این سرمایه گذاري باید حداقل 
ــراف  ــد. صندوق نيز با توجه به اش ــرمایه گذاري برس ــه 20 درصد مبلغ س ب
ــرکت هاي  ــي و قوانين و مقررات و تجربه موجود در ایجاد ش ــه مباحث مال ب
ــقف 80 درصد سرمایه گذاري مي نماید. در شرکت جدید  جدید، حداکثر تا س
ــوان مدیرعامل  ــره بوده و مخترع به عن ــده، صندوق عضو هيأت مدی ــت ش ثب
ــرکت جدید و عضویت  ــود. دو امضایي بودن چك هاي صادره ش تعيين مي ش
صندوق در هيأت مدیره، موجب اعمال مدیریت صندوق بر هزینه هاي شرکت 
ــود. صندوق از نظر قوانين و  ــرکت مي ش ــتگذاري کلان ش و راهبري و سياس
ــا و خدمات صندوق نيز  ــرع را راهنمایي مي کند و ابزاره ــررات، فرد مخت مق
ــيس قرار بگيرد و این شرکت مي تواند  ــرکت تازه تاس مي تواند در کنار این ش
ــتفاده کند. این امر به این شرکت کمك مي کند که بتواند  از مزایاي صندوق اس

خيلي سریع محصول خودش را به بازار برساند.
ــاز و کار VC )سرمایه گذاري خطرپذیر(، مدل جامعي است که خوشبختانه  س
ــعه فناوري نخبگان که خود یکي از سهامداران  ــاله موسسه توس با تجربه 8 س
ــرکت جدید،  ــت، به صورت بومي به اجرا درآمده و ایجاد 32 ش صندوق اس

نتيجه این ساز و کار مي باشد.
ــي منحصر به فرد و  ــرمایه گذاري خطرپذیر مدل ــوم که مدل س باید یادآور ش
ــتاوردهاي پژوهش و فناوري  ــل اجرا براي تجاري نمودن اختراعات و دس قاب
ــود، مخترع دیگر نگران  ــرکت جدید ایجاد مي ش ــد؛ زیرا زماني که ش مي باش
ــت و به این صورت دغدغه اصلي  ــوم بانك ها نيس وثيقه و ضمانت هاي مرس
ــود. بدیهي است که مدت حضور صندوق در شرکت تازه  مخترعان رفع مي ش
ــيس طولاني نخواهد بود و صندوق سهام خود را پس از ارزشگذاري، به  تاس
ــن روش، مخترع، کل انرژي  ــب اصلي طرح واگذار خواهد نمود. در ای صاح
ــت که این  ــاي فني طرح مي کند و بدیهي اس ــت خود را صرف بحث ه و وق
ــاوره هاي تخصصي و ابزارهاي خدماتي صندوق موجب  موضوع در کنار مش
ــریع به بازار عرضه گردد. صندوق این آمادگي  ــود که محصول خيلي س مي ش
را دارد که کليه درخواستهاي ارائه شده را مورد بررسي و ارزیابي قرار داده و 
ــارکت نماید. مخترعين و شرکت هایي که طرح هاي جدیدي دارند  در آنها مش
ــرکت جدیدي ثبت نمایند،  و مي خواهند یا مي  توانند طرح خود را در قالب ش

مي توانند از این ابزار استفاده کنند.
البته هم اکنون شبکه سرمایه گذاري خطرپذیر هم در کشور ایجاد شده و تمامي 
ــرمایه گذاري خطرپذیر فعال هستند عضو این شبکه  نهادهایي که در حوزه س
ــخص در این حوزه فعاليت نمایند و این مدل  ــدند تا در قالب یك نظام مش ش

را به نهادهاي تصميم گير و تصميم ساز منتقل نمایند. 

 خري��د تضميني محص��ولات دانش بني��ان، ديگر خدمتي اس��ت كه در 
مس��تندات شركت به چشم مي خورد. آيا خدمتي كه صندوق ارائه مي دهد، 

با آنچه در بانک ها ارائه مي شود متفاوت است؟
ــولات دانش بنيان  ــورد محص ــود آن را در م ــه مي ش ــي ک ــه ابزارهای از جمل
ــان مغفول  ــرکت هاي دانش بني ــفانه در بحث ش ــود و متاس ــازي نم ــاده س پي
ــت.  ــلف( اس ــولات دانش بنيان )س ــي محص ــد تضمين ــث خری ــده، بح مان
ــنتي  ــمت کالاهاي س ــي به س ــد تضمين ــث خری ــور در بح ــاي کش بانك ه
ــا بانك هاي عامل  ــود ت ــد این قابليت  ایجاد ش ــر مي کنم بای ــد و فک رفته ان
ــرار دهند.  ــن مدل مد نظر ق ــان را نيز در ای ــولات دانش بني ــور، محص کش
ــت که  ــد تضميني یا پيش خرید محصولات دانش بنيان به این معناس خری
ــعه فناوري هاي نوین به عنوان خریدار محصول، و صاحب  صندوق توس
ــخصات و  ــنده محصول دانش بنيان، روي مش ــه عنوان فروش فناوري ب
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ــند و صندوق بهاي آن را بصورت  قابليت هاي نهایي محصول به توافق مي رس
ــد پرداخت مي نماید. طبق قراردادي که مابين صندوق و توليدکننده  پيش خری
منعقد مي گردد، ضمن پرداخت وجه، صندوق به توليد کننده وکالت مي دهد تا 

بتواند محصولات خود را به خریداران بفروشد. 
ــرکت دانش بنيان  ــتریان ش ــي، موجب حفظ بازار و مش ــاً خرید تضمين طبيعت
مي شود و این مزیتي رقابتي است. زیرا چنانچه محصول موجود نباشد، امکان 
ــایر رقباي داخلي یا خارجي تهيه نماید. با این  ــتري محصول را از س دارد مش
ــاز و کار، شرکت دانش بنيان محصول را در انبار خود نگهداري مي کند و به  س

دليل نبود محصول، مشتري را از دست نمي دهد.

 آنچه در صندوق به عنوان تضمين فناوري مطرح مي شود، چه امكاني را 
براي شركت هاي دانش بنيان فراهم مي كند؟

ــنامه مصوب هيأت محترم وزیران،  ــي از اختيارات قانوني مندرج در اساس یک
ــاوري و یا یك قرارداد  ــت. یعني صندوق مي تواند یك فن تضمين فناوري اس
ــرکتي دانش بنيان قراردادي  منجر به فناوري را ضمانت نماید. به عنوان مثال ش
ــتر نيز ذکر شد،  ــاخت یك محصول فناورانه دارد. همانطورکه پيش در زمينه س
ــاص خود را دارد؛ بالاخص در  ــك ها و خطرهاي خ توليد این محصول ریس
ــرایطي که محصول فناورانه براي نخستين بار در کشور در حال توليد باشد.  ش
ــرکت سنجش  ــرکت هاي همکار مانند ش ــتفاده از توانمندي ش صندوق با اس
فناوري خاورميانه در امور امکان سنجي و ارزشگذاري فناوري، مي تواند ضامن 
ــن عملکرد این شرکت در مقابل کارفرما شود. بدیهي است که توليدکننده  حس
نگران دانش فني است که مبادا از آن سوء استفاده شود و از طرف دیگر ممکن 
ــت خریدار نقدینگي کافي را نداشته باشد و یا انگيزه کافي براي خرید این  اس
ــي از  ــد؛ لذا براي ایجاد انگيزه مي توان بخش ــته باش محصول فناورانه را نداش
ــي کم کرد و یا براي حل  ــوقهاي مال هزینه هاي طرفين را از طریق اعطاي مش
ــکل تأمين نقدینگي خریدار فناوري، مي توان از مدل ليزینگ استفاده نمود.  مش
ــدن صندوق باعث تسریع عقد قرارداد با دستگاه هاي اجرایي مي شود  ضامن ش
ــبت به گذشته ایجاد مي نماید. همکاران ما در صندوق  که خود یك مزیت نس
ــتند تا بتوانيم مدلي جامع  در حال تدوین آیين نامه هاي مربوط به این مدل هس

براي تضمين فناوري به کشور ارائه کنيم. 

 گزين��ه ديگري به نام تضمين گارانتي هم در فهرس��ت خدمات صندوق 
ديده مي شود. اين خدمت چيست؟

ــئوليت  ــولات خود را گارانتي مي کنند و مس ــياري از توليدکنندگان محص بس
ــخصي مي پذیرند. بسياري از شرکت هاي  ــارات را براي مدت مش جبران خس
ــدوق مي تواند از اعتبار  ــتند. لذا صن ــده نيس ــناخته ش دانش بنيان در جامعه ش
ــدام نماید، بدین معني  ــن گارانتي محصولات دانش بنيان اق ــود براي تضمي خ
ــول را تضمين نماید. در این صورت  ــدن گارانتي محص که صندوق اجرایي ش
ــرکت ها و مصرف کنندگان افزایش مي یابد و مشتري  اعتبار محصول از نگاه ش
ــد. البته این مطلب براي  ــوده تري این محصول را خریداري مي کن با خيال آس
ــد؛  ــول دانش بنيان نيز قابل تعميم مي باش ــئوليت هاي مترتب بر یك محص مس
بدین معني که صندوق مسئوليت هاي ناشي از یك محصول را تا سقف خاصي 

تضمين مي نماید.
ــئوليتي را در قبال یك شرکت  ــعه فناوري نوین در این مدل، مس صندوق توس
ــود پایبند نبود، جبران  ــرکت به تعهد خ ــرد و اعلام مي نماید که اگر ش مي پذی
خسارت مي نماید. صندوق نيز مسئوليت خود را در مقابل گارانتي مربوطه بيمه 
مي نماید. یعني در زمان تأیيد گارانتي محصول شرکت، کارشناس بيمه حضور 
دارد و این گارانتي بيمه مي شود و این امر بصورت مضاعف باعث مي گردد تا برند 
بيمه نيز در کنار یك محصول داخلي با دانش بومي، قرار بگيرد. بحث تضمين 
گارانتي و در عين حال بيمه نمودن آن با بيمه هاي موجود در کشور نهایي شده 
است و با چند شرکت دانش بنيان هم مذاکراتي انجام شده و به دنبال این هستيم 
تا این شرکت ها با پرداخت حق بيمه اي ناچيز -که عمدتاًً هم مي توانند آن را از 
مصرف کننده نهایي دریافت نمایند- محصولات دانش بنيان خود را بيمه نمایند.

ــت که مزیت  ــن گارانتي محصولات دانش بنيان اینس ــه مزایاي تضمي از جمل
ــنده  ــي و خارجي براي فروش ــولات داخل ــت محص ــازار رقاب ــژه اي در ب وی
ــت که این محصول  ــود؛ چرا که مصرف کننده معتقد اس محصول ایجاد مي ش
ــعه فناوري هاي  ــدوق توس ــه و صن ــان بيم ــان و متخصص ــط کارشناس توس
ــتانداردها،  ــت اس ــته اس ــه اي قرار گرفته و توانس ــورد ارزیابي حرف ــن م نوی
ــه چنانچه به هر  ــن اینک ــب نماید؛ ضم ــاي آنها را کس ــا و اولویت ه معياره
ــه گارانتي محصول  ــي از عدم انجام تعهدات در برگ ــل متحمل هزینه ناش دلي
ــود. ــن و بيمه جبران مي ش ــعه فناوري هاي نوی ــط صندوق توس ــردد، توس گ

 ابزار ليزينگ مي تواند با مزاياي ويژه 
ب��راي ش��ركت هاي دانش بني��ان نيز 
كاملًاً اجرايي باش��د كه اين موضوع 
در شركت هاي ليزينگ كشور مغفول 

مانده است
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 ساير خدمات صندوق در حوزه مالي و سرمايه گذاري چيست؟
 صندوق بر اساس مصوبه هيأت محترم وزیران مي تواند مانند بانك هاي عامل، 
وجوه اداره شده دستگاه هاي اجرایي را مدیریت کند؛ یعني یك دستگاه دولتي 
ــع خود را )که در  ــازماني مناب ــبرد اهداف س واگذارکننده اعتبار به منظور پيش
ــده یاد مي شود(  قانون از آن با عنوان کمك هاي فني و اعتباري یا جوه اداره ش
ــاس تفاهم فيمابين نسبت  در اختيار صندوق قرار مي دهد و صندوق نيز بر اس
به توزیع اعتبار و اعطاي تسهيلات از آن محل اقدام مي نماید. مهمترین مشکل 
ــفافيت  ــتفاده از این منابع عظيم بودجه عمومي، عدم ش ــي موجود در اس قانون
ــش و فناوري در قانون  ــدم ذکر عنوان صندوق هاي پژوه ــن موجود و ع قواني
بودجه سالانه کشور یا آیين نامه مربوطه مي باشد. ما هم اکنون در حال مذاکره 
و پيگيري این بحث از طریق معاونت حقوقي نهاد ریاست جمهوري به عنوان 

مرجع حل اختلافات دستگاهاي دولتي هستيم.
در کنار کليه ابزارهاي مالي یادشده، یکي دیگر از خدمات مهم و قابل توجهي 
ــت که خدمات مالي و  ــتگاه هاي دولتي ارائه نمایيم، این اس که مي توانيم به دس
کارشناسي صندوق اعم از ليزینگ، خرید تضميني، وام، تسهيلات و ... در قالب 
ــته خدماتي در اختيار دستگاه هاي اجرایي قرار بگيرد و دستگاه ها فارغ  یك بس
ــي هاي دولتي مي توانند در کمترین زمان ممکن به اهدافشان جامه  از بروکراس
ــانند. در این مدل صندوق بعنوان کارگزار مالي دستگاه هاي اجرایي  عمل بپوش
ــتگاه هاي اجرایي معرفي مي گردد  ــط دس به صاحبان طرح و فناوراني که توس
ــاله براي دستگاه هاي اجرایي مي توان  ارائه خدمات مي نماید. از فواید این مس
ــت در ارائه خدمات، تخصصي  ــرعت ارائه خدمات، افزایش دق به افزایش س
ــي تخصصي طرح هاي متقاضيان و ... اشاره نمود. ــدن ارائه خدمات، بررس ش

 با اين حجم گسترده خدمات كه بعضا منحصر بفرد هم هستند، صندوق 
بايد عملكرد قابل قبولي داشته باشد.

ــال 89،  ــهيلات از محل منابع داخلي تا س  عملکرد صندوق در حوزه ارائه تس
ــهيلات به ارزش 13 ميليارد ریال براي تجاري سازي 23 طرح دانش  ارائه تس
بنيان بوده است. حجم قراردادهاي صندوق از 3/5 ميليارد تومان در سال 87 به 
32 ميليارد تومان در سال 89 رسيده است. در حال حاضر 21 قرارداد مختلف 
ــت  ــتگاه هاي اجرایي از جمله معاونت علمي و فناوري ریاس کارگزاري با دس
ــتاد ویژه توسعه  ــرکت ملي نفت ایران، پارك فناوري پردیس، س جمهوري، ش

فناوري نانو و سایر دستگاه ها منعقد شده است.

 در پايان چنانچه نكته خاصي باقي مانده است، مطرح بفرماييد.
ــون نيم درصد  ــاي قانوني موجود مانند قان ــاس ظرفيت ه ــن اميدوارم بر اس م
ــال 90 که بر  پژوهش، موضوع جزء الف بند 108 ماده واحده قانون بودجه س
طبق آن صندوق هاي پژوهش و فناوري نيز مانند دانشگاه ها و مراکز پژوهشي 
ــد و قانون حمایت  ــتگاه هاي اجرایي قرار گيرن ــرارداد دس ــد طرف ق مي توانن
ــه طبق آن توجه  ــازي نوآوري ها ک ــش بنيان و تجاري س ــرکت هاي دان از ش
ویژه اي به صندوق هاي پژوهش و فناوري گردیده است و به واسطه همکاري 
ــازي فناوري ها و بومي نمودن  ــير تجاري س ــتگاه هاي دولتي، بتوان در مس دس

دانش فني در کشور مستعد اقدامات شایسته اي را به انجام رساند.

 در پایان از اینکه وقت خود را در اختيار این مصاحبه قرار دادید، سپاسگزارم.

ــت در مورد مطلب انتشار یافته در نشریه 24- زمستان  لازم به توضيح اس
89 تحت عنوان " حرکت به سمت خودکفایي در فناوري هاي صنعت نفت 
ــان نکاتي  ــت، ایش و گاز" که مصاحبه اي با آقاي مهندس غني زاده بوده اس
ــریه ارسال نموده اند که ضمن پوزش از  را در جهت تصحيح آن به این نش
ایشان و خوانندگان گرامي بابت این اشتباهات سهوي، این تصحيحات به 

شرح زیر در این شماره درج مي گردد:
1. نام ایشان "محمدباقر غني زاده" مي باشد که به اشتباه "محمد غني زاده" 

درج گردیده است.
2. شرکت مشاوران انرژي تهران فعاليت خود را از سال 1370 آغاز نموده 
است و از سال 1384 به عضویت پارك فناوري پردیس درآمده است.

3. نام ميدان سلمان به اشتباه ميدان گچساران درج شده است.
4. در پاراگراف مربوط به قراردادها لازم است به نکات زیر توجه گردد؛
ــق نفت خيز جنوب،  ــرکت مناط ــفيد، ش مطالعه جامع ميدان نفت س 	•
ــماره 4 ميدان گازي کيش، مظالعه و تهيه  نظارت بر حفاري چاه ش

برنامه توسعه ميدان نفتي دارخوین صحيح مي باشند. 
پاراگراف آخر بدین شکل تصحيح مي گردد: " مشاوران انرژي تهران،  	•
  Petronas ــرکتي به همراه کارشناسان باسابقه شرکت پتروناس ش
ــرکت در  ــت. این ش ــکيل داده اس به نام Klenergy در مالزي تش
ــي پذیرفته و  ــرکت پتروناس براي مناقصه هاي بين الملل ــت ش ليس
ــودان  ــت و براي همکاري در پروژه هایي در س ــده اس قرار داده ش
ــرکت Klenergy دعوت به عمل آمده است.  ــتان از ش و ترکمنس

اصلاحيه
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ــال 1378 با هدف تحقيق، پژوهش، توليد دانش فنی  ــرکت فرا افرند در س ش
ــت رادیو تلویزیون و  ــور در صنع ــد صنعتی در جهت خودکفائی کش و تولي
ــرکت فرا افرند،  ــت. یکی از اهداف راهبردی ش ــيس شده اس مخابرات تأس
بومی سازی صنعت توليد تجهيزات رادیو تلویزیونی مبتنی بر تکنولوژی روز 
دنياست. به همين لحاظ بخش قابل توجهی از نيرو و پتانسيل این شرکت در 
راستای فعال سازی گروه های تحقيقاتی و پژوهش اعم از کارکنان متخصص 
ــامل بهترین فارغ التحصيلان دانشگاه های کشور و بهره گيری از  تمام وقت، ش
مهندسين طراح پاره وقت است. ليست پاره اي از محصولات این شرکت در 

این حوزه عبارتند از:
ــای چهاربرنامه تلویزیونی 10  ــتنده های تلویزیونی 10 وات و مبدله 1- فرس

VHF و UHF وات در باندهای
VHF و UHF 2- فرستنده های تلویزیونی 50 و 200 وات در باندهای

ــيو رزرو در  ــه صورت تك و پاس ــی 500 وات ب ــتنده های تلویزیون 3- فرس
VHF و UHF باندهای

4- فرستنده های تلویزیونی 2، 5 و 10 کيلووات سازگار با دیجيتال.
ــش برنامه رادیویی  ــتنده های رادیویی اف ام 20 وات و مبدلهای ش  5- فرس

VHF اف ام در باند

VHF 6- فرستنده های رادیویی اف ام 1، 2، 5 و 10 کيلووات در باند
ــواع کمباینرهای تلویزیونی در باندهای VHF، UHF و رادیویی اف ام  7- ان

در باند VHF با ترکيب ها و قدرت های گوناگون.
8- انواع کنکتورها و رابط ها، اتصالات رادیویی و کابل های ریجيد خاص که 

در ایستگاه های فرستنده های تلویزیونی استفاده می شوند.

VHF و UHF در باندهای FM فناوري ساخت انواع فرستنده های تلويزيونی و راديويی

 دستاوردهاي شرکت هاي دانش بنيان
 عضــو پــارك فـنـاوري پـردیـس

عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: شركت فرا افرند                

 گردآوري و تدوين: مهدی عظیمیان
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نرم افزار دفتر کار مجازي بازارچه اي را بوجود آورده است که صاحبان صنایع 
ــاي تخصصي بتوانند با ارائه محصولات خود با یکدیگر به رقابت  در حوزه ه
ــاي مختلف یك صنعت خاص در بازارچه،  پرداخته و بدليل تمرکز بخش ه
بيشترین مراجعه کننده و در پي آن بيشترین فروش را به خود اختصاص دهند.

مهمترين قابليت هاي دفتر كار مجازي:
مدیریت محصولات: با کمك این ابزار مي توان محصولات را اضافه، ویرایش 
ــده در پایگاه اطلاع رساني  و یا حذف نمود. محصولات و خدمات اضافه ش

قابل جستجو و بازیابي هستند.
ــر مجازي کمك مي کند تا با  ــترکين دفت معرفي محصولات: این ابزار به مش
ــرفت هاي  ــه کمتري بتوانند براي محصولات خود بازاریابي کنند و پيش هزین
ــرض دید دیگران و  ــود را بطور موثري در مع ــده در توليدات خ حاصل ش
گروه هاي مورد نظر شبکه قرار دهند. همچنين تبليغات محصولات دیگر اعضا 
را مشاهده نموده و با توجه به پيشرفت هاي حاصل شده در آنها در یك فضاي 

رقابتي به توسعه محصولات خویش بپردازند.
كارت معرفي: یك کارت معرفي براي معرفي آزاد و جمع آوري اطلاعات آنها 

در یك دفترچه تماس طراحي شده است.
ــت،  ــترکين مي توانند با تنظيم یك درخواس اعلام نياز: با کمك این ابزار مش
ــخصات آن، به  ــول یا خدمات مورد نياز خود را با ارائه جزئيات و مش محص

دیگر مشترکين ارسال کنند و این تقاضا را در معرض دید عموم قرار دهند.
دفترچه تماس: ابزاري است که براي نگهداري فهرست سرویس گيرندگان، 

مشتریان، و سایر افراد به همراه آدرس آنها به کار مي رود.
ليست وظايف: به عنوان یك ابزار سودمند براي ثبت کارهاي مهم مي باشد که 

باید در تاریخ معيني انجام شوند.
ــت به  تقوي��م: تقویم دفتر کار مجازي، با زمان بندي ملاقات ها در ارتباط اس
طوریکه همه ملاقات ها در تاریخ مشخصي از تقویم، ثبت شده و با توجه به 

زمان و ساعت محلي نمایش داده مي شوند.
مديريت فايل: بارگذاري فایل ها براي هر یك از مشترکين به 3 صورت امکان 
پذیر است، فایل هایي که براي استفاده شخصي ایجاد مي شوند، فایل هایي که 
ــور در اختيار گروه هاي خاصي قرار گيرند و  ــتفاده از کلمه عب مي توانند با اس

فایل هایي که در معرض دید عموم قرار مي گيرند.
آدرس هاي اينترنتي: وب سایت هاي مورد علاقه و مورد نياز هم براي استفاده 

خود و هم براي استفاده دیگران در آن ثبت مي شود.
ــوال امنيتي جهت  تنظيم اطلاعات كاربر: کاربران باید براي تنظيم زبان و س

یادآوري کلمه عبور به این بخش مراجعه کنند.
ــردي، دفتر مرکزي، تجاري،  ــرکت: تمامي اطلاعات کارب تنظيم اطلاعات ش
تماس و پيشينه شرکت ها که در صفحه اول براي بازدید کنندگان قابل مشاهده 

است، در این بخش قابل تنظيم مي باشد.
از جمله ساير امكانات اين نرم افزار مي توان به موارد ذيل اشاره نمود:

 امکان مشاهده اطلاعات شرکت
 امکان مشاهده محصولات شرکت

 امکان درخواست براي گفتگو و جلسه گفتگو با کاربران
 امکان ارسال پست الکترونيك

 امکان درخواست ملاقات مراجعه کنندگان

)Virtual Private Office( فناوري شبكه دفاتر كار مجازي
عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: شركت مهندسي ثمين تراشه

مستقر در پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: شركت ساخت تجهيزات تامكار گاز

شرکت ساخت تجهيزات گاز تامکار در سال 79 با هدف فعاليت در صنعت 
نفت و گاز تأسيس و آغاز به کار نموده است. زمينه اصلي فعاليت این شرکت 
ــت در ایران و کشورهاي  انجام پروژه هاي نفت و گاز به صورت کليد در دس
ــيدن به اهداف و برنامه هاي مد نظر، این  ــد. در راستاي رس خاورميانه مي باش
شرکت اقدام به توليد تجهيزات جایگاه هاي سوخت رساني CNG به سفارش 

سازمان بهينه سازي مصرف سوخت کشور نموده است. 
ــوخت CNG، در حال  ــاخت تجهيزات کامل جایگاه هاي س در خصوص س
حاضر محصولات و سرویس هاي زیر، قابل ارائه توسط این شرکت مي باشد:

)Dispenser( توزیع کننده گاز 
 مجموعه مخازن ذخيره گاز فشار بالا

)High Pressure Storage Tank Module(

)Control Panel( تابلوي فرمان 
CNG ساخت تجهيزات حمل 

LNG توليد مخازن و کارخانه هاي کوچك 
CNG تعميرات و نگهداري جایگاههاي سوخت 

CNG طراحي و ساخت جایگاههاي عرضه 
CNG پکيج ميني جایگاه 

سایر توليدات این شرکت شامل موارد زیر مي باشد:
ــار بالا جهت صنایع گاز، شامل هليم،  ــاخت کمپرسورهاي فش  توليد و س

نيتروژن، نئون، گاز طبيعي، هوا
 توليد خشك کننده هاي گاز

 توليد خشك کننده هوا

CNG فناوري ساخت و تجهيز ايستگاه هاي
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 مكانيزم تير اندازی ليزری:
در این مکانيزم با کشيدن گلن گدن تفنگ آماده شليك می شود. وجود گلن گدن 
ــدازی را به فضای واقعی نزدیك  ــد، اولاً فضای تيران داراي دو مزیت مي باش
می کند و لگد زدن تفنگ به هنگام شليك کاملا محسوس می شود. ثانياً تيرانداز 
را مجبور می کند که دوباره فرایند هدفگيری را بطور کامل از ابتدا انجام دهد و 
با یك بار نشانه گيری و ثابت نگه داشتن دست چند بار به هدف شليك نکند. 
پس از هدفگيری و با فشردن ماشه، دیود ليزر نصب شده در تفنگ برای مدت 
40 ميلی ثانيه فعال می شود و در صورتيکه هدفگيری درست بوده باشد و پرتو 
ــيبل برخورد نماید، سنسور قرار گرفته در پشت سيبل فرمانی  ليزر به مرکز س
ــده ارسال می کند. مدار کنترل  ــيبل نصب ش را به مدار کنترل که روی بدنه س
به شير برقی متصل به جك نيوماتيکی فرمانی را ارسال می کند و با باز شدن 

مسير باد، جك ضربه محکمی به زیر توپ می زند.
كاربردهای صنعتی:

ــيار وسيع و متنوعی در  ــت که ماشين های خودکار کاربردهای بس بدیهی اس
صنعت دارند. تنوع این ماشين ها و مکانيزم عملکرد آنها نيز بسيار بالا است. 
ــتر شبيه به دسته خاصی از این ماشين های  ــتگاه تيراندازی ليزری، بيش اما دس
ــاز گفته می شود.  ــيمولاتور یا شبيه س ــت که اصطلاحاً به آنها س خودکار اس
ــازها در واقع تجهيزاتی هستند که وسيله ای که استفاده از آن بصورت  شبيه س

واقعی خيلی پرهزینه است را بصورت مجازی مدل می کنند.
ــی- تفریحی دنبال می شود ولی به هر  ــتگاه اهداف آموزش اگر چه در این دس
حال این سيستم یك شبيه ساز تيراندازی است که در مقایسه با ميدان های تير 

متداول دارای مزایای زیر است:
 در آن فشنگ هدر نمی رود.

 نياز به محصور کردن یك فضای بزرگ برای حفظ امنيت جان انسان ها ندارد.
 نياز به جابجایی سربازان از محل اقامت به ميدان تير ندارد.

ــت و در نهایت نمی تواند  ــبيه ساز اس ــت که این تنها یك ش البته بدیهی اس
جایگزین آموزش تيراندازی واقعی شود ولی می تواند بخشی از مهارت های 
هدفگيری که نياز به شليك واقعی ندارد را به تيرانداز با هزینه خيلی کمتر و 

با صرف وقت کمتر منتقل نماید.

مشخصات فنی دستگاه:
ویژگيها:

 طراحی زیبا، مقاوم و با دوام.
 طراحی و بکارگيری سازه مقاوم و بدون لرزش

ــالا بردن دقت در  ــکاری CNC ليزری برای ب ــترده از برش  بکارگيری گس
ساخت قطعات

 آموزش غير مستقيم سيستمهای تغذیه اتوماتيك
مشخصات فنی:

)87* 17 *6( cm تفنگ ،)230* 101 *102( cm ابعاد تقریبی سيبل 
 تغذیه 220 ولت و توان مصرفی 4 کيلووات.

ــورت خالی بودن  ــری mAh 1200 برای تفنگ. در ص ــتفاده از 5 باط  اس
باطری ها شارژ کامل آنها حدود 5 ساعت طول می کشد. 

 وزن تقریبی سيبل 75 کيلوگرم و تفنگ حدود 3 کيلوگرم.

فناوري دستگاه تير اندازي ليزري
عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: فن آموز تجهيز آسيا

معرفي كلي:
این دستگاه از سه بخش مجزای کمپرسور، سيبل و تفنگ تشکيل شده است. تفنگ ليزری تغذیه خود را از تعدادی باطری قابل شارژ دریافت می کند. 
ــت قنداق برای روشن و خاموش کردن تفنگ  ــده و دو کليد تعبيه شده در پش ــارژر به تفنگ پيش بينی ش ــت قنداق یك ورودی برای اتصال ش در پش
است. تفنگ این دستگاه با هر بار کشيدن گلن گدن آماده شليك می شود و با کشيدن ماشه، شليك انجام می شود. در اینجا منظور از شليك، فعال شدن 
دیود ليزر نصب شده در تفنگ به مدت 40 ميلی ثانيه می باشد. قسمت سيبل از بدنه، کانال، یك مکانيزم حرکت نيوماتيکی، یك ناحيه حساس به نور 
ــده است. کاربر با نشانه گيری سعی می کند تا پرتو ليزر را به صفحه حساس سيبل بتاباند. در صورتی که پرتو گسيل شده از  ــکيل ش و تعدادی توپ تش
تفنگ به قسمت حساس سيبل برخورد نکند هيچ واکنشی رخ نمی دهد و کاربر باید دوباره با استفاده از گلن گدن تفنگ را آماده شليك نموده و سعی 
کند. در صورتی که پرتو ليزر با هدف برخورد کند، سنسور نوری نصب شده در سيبل که یك فتو ترانزیستور است فرمانی را صادر خواهد نمود. این 
فرمان باعث تحریك یك شير برقی بادی می شود که درنتيجه جك بادی پرتاب توپ نيز فعال شده و توپی را که درست پشت مرکز سيبل قرار گرفته 
به بالا پرتاب کند. توپ پرتاب شده داخل ناحيه ای مانند سبد می افتد و از طریق کانال تعبيه شده در سيبل، دوباره پشت سيبل قرار می گيرد. کمپرسور 

نيز وظيفه تامين هوای فشرده مورد نياز برای حرکت جك ها را بر عهده دارد.



Te c h n o l o g y  P a r k37

BRKTRU فناوري ساخت فيلتر

DL100 BD فناوري ساخت دستگاه بتا كانتر مدل
عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: شركت دلشيد

دستگاه بتاکانتر DL100 BD مجهز به سيستم کامپيوتری و نرم افزار هوشمند 
مي باشد که از توانایی اندازه گيری و محاسبه نتایج جهت انجام کليه آزمایشات 
مربوط به دستگاه شمارشگر تشعشعات اشعه بتا در آزمایشگاه های تشخيص طبي 
برخوردار است. از دیگر امکانات این سيستم مي توان به موارد زیر اشاره نمود:

 Detector بزرگ 3 اینچي با دقت و حساسيت بالا.

ــم  ــبات و رس ــی برای انجام کليه محاس ــتم کامپيوتری با صفحه لمس  سيس
نمودارها، آرشيو و ...که به صورت مستقل نيز قابل استفاده است.

      امکان ساخت و برنامه ریزی انواع پروتکل های اجرایی با تعيين Max و Min کانت.
 امکان انجام تکرار پذیری آزمایشات و تعيين ميانگين شمارش برای نمونه 

بيمار و استانداردها.
 تصحيح کانت استانداردها و نمونه بيمار و بکارگيری مجدد آن جهت تکرار 

پذیری آزمایشات.
 برنامه کاربردی تحت Windows XP با امکان اتصال به شبکه.

ــوع پرینتر جهت چاپ اطلاعات و نتایج بيماران به صورت  ــال به هر ن  اتص
گروهی یا انفرادی با مشخصات کامل.

 دارا بودن نرم افزار هوشمند جهت جلوگيری از خطای اپراتور.

همچنين این دستگاه برای اندازه گيری عمر اجسام و اشياء در طبيعت کاربری دارد.
Technical Specification:

Detector: 2x3x3 inch vertical

Isotopes Detector: All Beta Emissions

Background: 1 to 3 c/m

Count Range: 1 Count / Sec till 60 KC/s

Count Time: 1 sec to 3000 Sec

Sample size: 16 mm Diameter (increasable) x 4 ml volume

Radiation Shielding: 2 mm equal 

lead shielding

Dimension: 50x40x140 cm

Computer Configuration: PC Pen-

tium, 15 “ Touch Screen Monitor

Power: 90-127 VAC (50/60 Hz), 

180-250 VAC (50/60Hz)

افزایش مصرف و تغييرات شدید در نرخ مصرف گاز، بالا رفتن سرعت گاز 
ــدن طول خطوط، الحاق خطوط نوساز به شبکه  در خطوط انتقال، طولاني ش
ــاني و پيگ راني مسائل و مشکلات زیادي را در رابطه با فيلتراسيون  گاز رس
ــوده، بنحوي که فيلترهاي  ــگاههاي گاز ایجاد نم ــوط انتقال و پالایش در خط
کلاسيك کارآیي مناسبي نداشته و فيلترهاي جدید مبتني بر ایده هایي هماهنگ 
ــند. حرکت ناگهاني توده هاي  ــرایط ویژه خطوط فعلي مورد نياز مي باش با ش
ــت که در این پدیده،  ــوك هاي جرمي ذرات را به دنبال خواهد داش ذرات، ش
ــده و  توده هاي آلودگي به صورت مجموعه ذرات )Cluster( به فيلتر وارد ش
به سرعت لایه هاي خارجي فيلتر را مسدود نموده و قبل از آنکه حجم داخلي 
فيلتر اشباع شود، با افزایش افت فشار، فيلتر از حيض انتفاع خارج مي گردد.

ــاخت و بکارگيري  ــيران اقدام به طراحي، س ــرکت پرگاس ــتا ش در این راس
ــد  ــه مي باش فيلترهاي BRKTRU که تلفيقي از الياف پليمري و الياف شيش
و عمر و کارکرد بيشتري نسبت به فيلترهاي معمولي از خود نشان مي دهند، 
ــيته و انعطاف پذیري الياف  ــت. در این فيلترها از خواص الاستيس نموده اس
ــه  ــازي مایعات که در الياف شيش ــب جداس پليمري و همچنين قابليت مناس
ــده است. عمر کاري این نوع فيلتر تا  وجود دارد به نحو موثري بهره گيري ش

5 برابر فيلترهاي معمولي برآورد مي گردد. 
در فيلترهاي BRKTRU یك ساختار پوروالاستيك )Poroelastic( که قابل 
ــد براي لایه هاي خارجي فيلتر طراحي شده که این  ــته شدن مي باش باز و بس
ــتراکچر باعث جداشدن ذرات به هم چسبيده از یکدیگر و هدایت آنها به  اس
لایه هاي داخلي فيلتر مي شود. بعلت اینکه این عمل باعث جداشدن مجموعه 
ــد، این نوع  ــبيده از ميان لایه )Break Through( مي باش ذرات به هم چس

فيلتر با عنوان اختصاري BRKTRU نامگذاري گردیده است.

در این تصاویر بطور شماتيك مکانيزم جداسازي ذرات از یکدیگر در لایه پوروالاستيك )Poroelastic( نمایش داده شده است .

ــگفت  ــورد بحث در عمل مورد آزمایش قرار گرفته و نتایج ش ــوژي م تکنول
ــت. یك نوع فيلتر فایبرگلاس به طول 18 اینچ و  انگيزي حاصل گردیده اس
ــاخت یکي  قطر 5/5 اینچ با تکنولوژي BRKTRU با یك فيلتر معمولي س
از معروفترین توليدکنندگان فيلتر جهان در ایستگاه تقویت فشار گاز دهق در 
ــه قرار گرفته و ميزان ذرات جذب شده در فيلتر  ــرایط مشابه مورد مقایس ش
ــر خارجي برآورد گردیده که با فرض  ــدود 4/1 برابر فيلت BRKTRU در ح

متناسب بودن رابطه ميزان ذرات جذب شده با عمر فيلتر، افزایش ميزان جذب 
مذکور نشان دهنده حدود 300 درصد افزایش در عمر کارکرد فيلتر مي باشد. 
این فيلتر در اداره ثبت شرکت ها و مالکيت صنعتي ثبت شده و هرگونه تقليد 

و کپي برداري از آن ممنوع و موجب پيگرد قانوني مي باشد.

شرکت پرگاسيران )سهامي خاص( درسال 1360 تاسيس شده و در طراحي، 
ــيمي، تجهيزات  ــت، گاز و پتروش ــه صنایع نف ــاخت در زمين ــي و س مهندس
ــناور، سکو و  ــتي و انواع ش ــاخت کش ــگاهي و صنعتي، طراحي وس پالایش

سازه هاي صنایع دریایي و فرا ساحل فعال است.

عضو پرديس نوآوري پارک فناوري پرديسدارنده فناوري: شركت پرگاسيران
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پارک فن�اوری پ�رديس در س�ال 1389 به روايت تصوير
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معاون و مدیران پژوهشگاه صنعت نفت در پارک
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حضور سفیر ایران در بلاروس در پارکبرگزاری دومین انتخابات نمایندگان شرکت های عضو
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بازدید دبیر شورای اقتصادی سازمان صدا و سیما
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بازدید هماهنگ کننده مقیم و نماینده برنامه توسعه سازمان ملل
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حضور رییس دانشگاه عراق در پارک

بازدید مدیرکل نوسازی صنایع وزارت کشور تونس
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تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشد نمونه موردی: مراکز رشد مالزی

مــرکز رشــد فناوری نخبگان 

مراکز رشد فناوری؛  ساز وکار توسعه فناوری

مــرکز رشــد مــرکز رشــد 
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 1.تاريخچه مراكز رشد در مالزی 
پيش از سال 1970 اقتصاد مالزی محدود به کشاورزی 
ــده کالاهایی مثل قلع،  ــع طبيعی و صادرات عم و مناب
ــه 70 هفتاد  ــود. در اوایل ده ــن نخل ب ــن و روغ رزی
ــعه مهمی در بخش های توليد در صنایع  ميلادي توس
نساجی و الکترونيك روی داد که مشاغل جدیدی در 
ــهری ایجاد کرد و انتقال مهارتهای مدیریتی  مناطق ش
ــعه بخصوص از  ــاوری را تقویت کرد. این توس و فن
ــتقيم خارجی )FDI( توسط  طریق سرمایه گذاری مس
ــرکت های چند مليتی صورت گرفت. یکي دیگر از  ش
اقدامات مهم در رشد اقتصاد مالزی در دهه 70 توسعه 

عظيم صنعت نفت و گاز طبيعی بود.
ــرمایه گذاری انبوه مستقيم  در دهه 70 و 80 ميلادي س
خارجی، کيفيت کالاها و خدمات توليد شده در اقتصاد 
مالزی را بهبود بخشيد و بيش از همه بخش صادرات 
ــاد مالزی طی  ــرار داد. بنابراین اقتص ــت تأثير ق را تح

ــاليان متمادی از یك اقتصاد منبع محور به اقتصادی  س
توليد محور تغيير شکل یافت.

ــورهای دارای  ــا ورود کش ــه 90، ب ــول ده ــا در ط ام
ــد چين، ویتنام و  ــتمزدهای پایين نيروی کار )مانن دس
ــورها،  ــز توليدی کم هزینه این کش ــك( و مراک مکزی
ــتقيم خارجی کاهش یافت.  حجم سرمایه گذاری مس
ــاس بخش توليد می بایست با فضای رقابتی  بر این اس
خارج از کشور رو به رو می شد؛ بنابراین روند صعودی 
توليد محور شدن اقتصاد مالزی رو به کاهش گذاشت. 
مالزی ناچار به ساخت و توسعه شرکت ها و بنگاه هاي 
اقتصادي کوچك و متوسط )SME( خود دهبيدی  پور 
منبع اصلی جدید رشد اقتصادی شد. به زودی دولت 
ــد که »قابليت های فناوری نامناسب«  مالزي متوجه ش
ــف از فناوری های مدرن« اصلی ترین  و »اقتباس ضعي
ــتند. بنابراین  ــعه بنگاه های رقابتی هس مشکلات توس
ــروع قدرتمند جهت  ــتراتژیك برای ش ــی اس تصميم

حمایت از آغاز به کار بخش SME گرفته شد.
ــه اقتصاد  ــاد توليد محور ب ــك اقتص ــير از ی تغيير مس
SME دانش محور و فناوری محور، نيازمند نوآوری های
ــن رویکرد جدید،  ــي از ارکان مهم ای ــد. یک ها می باش
ترویج پارك های فناوری و مراکز رشد با هدف پرورش 
شرکت ها و بنگاه های فناوری محور جدید و نوآور و در 

عين حال توسعه ظرفيت خدمات نوآوری محور بود.
ــتم توسعه مالزی( دولت  در آغاز قرن 20 )برنامه هش
توجه مضاعف به فراهم کردن زیرساخت های صنعتی 
ــور  ــات برای SMEها را در مکانهای مهم کش و خدم
ــروع نمود. این توجهات شامل گسترش واحدهای  ش

صنعتی و تسهيلات مراکز رشد بود.
ــزی1 )2006-2010(،  ــم مال ــعه نه ــق برنامه توس طب
ــور  مح ــش  دان و  ــور  مح ــوآوری  ن ــای  فعاليت ه
)علی الخصوص صنایع ICT و بيوتکنولوژی( به عنوان 
منابع جدید رشد، تحت اقتصاد دانش محور گسترش 

تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشـد
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یافت. در حال حاضر، نمای کلی این کشور دستيابی به 
وضعيت »اقتصاد توسعه یافته« تا سال 2020 می باشد.

ــه تأمين منابع کمك می کنند  بخش های جدیدی که ب
نيز شروع به پيدایش کرده اند. حوزه هاي بيوتکنولوژی 
ــرای بيودیزل(،  ــل ب ــد روغن نخ ــال تولي ــرای مث )ب
ــال در طراحی مدارهای  ميکروالکترونيك ها )برای مث
مجتمع و شبکه های بی سيم(، فناوری های پاك )برای 
 )PV مثال توليد سلول های خورشيدی و ماژول های

نمونه هایی از این »بخش های جدید« هستند.
ــد مالزیایی در اواخر دهه 80  ــعه اوليه مراکز رش توس
ــيس این مراکز،  ــد و پس از 10 سال از تأس شروع ش
ــمگيري یافت. دولت مالزی از آن زمان با  ــد چش رش
ــه جانبه از  ــد اقدام به حمایت هم ــعه مراکز رش توس
ــت و در ساليان  ــعه فناوری و نوآوری نموده اس توس
ــد در مالزی نقش عميقي در سياست  اخير، مراکز رش

توسعه فناوری و نوآوری کشور دارند.

)SIRIM( موسسه تحقيقات صنعتی و استاندارد مالزی

 2. فازهای توسعه مراكز رشد مالزی 
توجه به مراکز رشد در مالزی، از سال 1988 با تأسيس 
ــه تحقيقات  ــد کوچك در موسس یك واحد مرکز رش
ــد. در  ــتاندارد مالزی )SIRIM( آغاز ش صنعتی و اس

 SIRIM ــال 1988 چند نفر از مسئولان مرکز رشد س
ــزی )TPM( در  ــارك فناوری مال ــيس پ اقدام به تأس

 TPM پایتخت کشور کردند. در حال حاضر
ــاحت  ــارك فناوری زیبا با مس یك پ

300 هکتار می باشد و داراي یك 
مرکز رشد با بيش از 200 هزار 
ــا و همچنين  ــع زیربن مترمرب
زیرساخت های فناوری بوده 
که آن را به یکي از مهمترین 
ــيا و حتي جهان  پارکهاي آس

تبدیل کرده است. مراکز رشد 
ــر دهه 80 و اوایل  فعال در اواخ

ــا دپارتمان هایی  ــه 90 )فاز1( تنه ده
ــازمان های دولتی رشد و  بودند که درون س

توسعه پيدا کردند.
ــات جدیدي مانند  ــط دهه 90 )فاز2(، موسس در اواس
شرکت توسعه فناوری مالزیایی MTDC(2( و چندین 
مرکز رشد مرتبط با دانشگاه به عرصه مراکز رشد قدم 

گذاشتند. این دانشگاه ها عبارت بودند از:
ــه کليدی  ــوان نقط ــزی به عن ــاوری مال ــگاه فن دانش
ــتی؛ زیس ــوم  عل و  ــرفته  پيش ــی  مهندس ــرای  ب
دانشگاه پوترا مالزی برای ICT، چندرسانه ای )مولتی 

مدیا( و بيوکشاورزی؛
دانشگاه کبانگسان مالزی برای بيوتکنولوژی.

فاز سوم3 توسعه مراکز رشد در سال 2000 با تأسيس 
 ،)KHTP( مراکز رشد در پارك فناوری پيشرفته کوليم
ــانه ای )MDeC(، مرکز رشد  شرکت توسعه چندرس
Melaka K و غيره بود. در سال 2002 سياست توسعه 

مراکز رشد فناوری محور با نام »سياست توسعه مراکز 
رشد ملی« منجر به ایجاد یك طرح پشتيبانی ویژه برای 
ــد چندرسانه ای شد. در راستای این  ICT و مراکز رش

سياست، اکنون فعاليت هایی برای توسعه مراکز رشد با 
وضعيت 4MSC، مراکز سایبری و شهرهای سایبری 

ــد Melaka K« و »مرکز  ــرد. »مرکز رش ــام می گي انج
ــایبری  ــراك« مثال هایی از مراکز س تجاری فناوری پ
ــتند؛ درحاليکه پارك فناوری نوین  هس
ــد با  ــم یك مرکز رش کوليم ه
وضعيت MSC و هم یك 
 MSC ــایبری  س ــهر  ش

می باشد.
هدف »سياست توسعه 
ــد ملی« این  مراکز رش
ــال  ــه تا پایان س بود ک
2010، تعداد 100 مرکز 
ــداد 30 مرکز  ــد که تع رش
ــد با وضعيت  از آنها مراکز رش

MSC باشند، ایجاد شده باشد.

 3. تكامل مدل ايجاد مراكز رشد 
ــاليان متمادی  ــعه مراکز رشد در طی س سياست توس
ــد تا اوایل دهه  ــتر مراکز رش ــت. بيش تکامل یافته اس
ــدند که بر روی  ــل اول« اداره می ش 90 طبق مدل »نس
ــتيبانی تمرکز  ــهيلات و پش ــای حقيقی، تس دارایی ه
داشتند. این مدل، یك مدل سنتی کلاسيك برای مرکز 
رشد کسب و کار بود؛ اما در واقع، یك مرکز رشد در 
آن زمان بيشتر شبيه به یك شرکت مدیریتی کوچك با 
خدمات عمده براي تعداد کمی از بنگاه های اقتصادی 

جدید بود.
ــل دوم« که از سال 1995 به بعد پدیدار شد،  مدل »نس
با خدمات پشتيبانی مشاوره ای پيشگيرانه کسب و کار 
ترکيب شده بود و منجر به ایجاد بيش از 30 مرکز رشد 
شامل 3 مرکز رشد فناوری شد. این دومين نسل از مراکز 
رشد با عنوان »نوآوران کسب وکار« شناخته می شود.
ــال 1999 به بعد  ــل سوم« از س ــد »نس مدل مرکز رش
ــيعتری از خدمات، شامل  با فراهم کردن محدوده وس
دسترسی به بودجه، مشاوره و هدایت، آزمایشگاه های 

مشخصاتنسل

* دارایی های حقيقی و خدمات تسهيم شده، پشتيبانی کسب و کار اصلاحینسل اول )از 1988(

نسل دوم )از 1995(
)MTDC( آغاز به کار تحت شرکت توسعه فناوری مالزیایی *

* نسل اول به علاوه توسعه کسب و کار پيشگيرانه با مدیریت تمرکز بر روی شرکت های رشد محور
* منتج به ایجاد 30 مرکز رشد )شامل 3 مرکز رشد فناوری(

نسل سوم )از 1999(
* نسلهای اول و دوم بعلاوه بدهی های داخلی و بيطرفی مالی برای مشتریان یا کانال های تأمين کنندگان مالی خارجی

ــرمایه گذاری و رشد بالا )مشاوره/ هدایت، آزمایشگاه های فناوری،  ــب و کار با تمرکز بر آمادگی س ــتيبانی کس * طرح با توجه ویژه به پش
طرح های توسعه کارآفرینی فنی(

دولت مالزی با توسعه 
مراکز رش��د اقدام به حمایت 

هم��ه جانب��ه از توس��عه فن��اوری و 
نوآوری نموده است و در ساليان اخير، 
مراکز رش��د در مالزی نقش عميقي 

در سياس��ت توس��عه فن��اوری و 
نوآوری کشور دارند

تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشد نمونه موردی: مراکز رشد مالزی
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ــی فنی پدیدار  ــعه کارآفرین ــاوری و طرح های توس فن
 TPM ،MDeC :ــد. مثال های نسل سوم عبارتند از ش
ــارك فناوری  ــور و پ SIRIM ،MIRC، در کوالالامپ

نوین کوليم در شمال مالزی. مدل نسل سوم همچنين 
ــب وکار« ناميده  ــای کس ــتاب دهنده ه ــه عنوان »ش ب

می شود.
ــت هاي توسعه اي  ــال 2002، هدف نهایی سياس از س
دولت مالزي، توسعه SMEهای نوآوری محور شد که 
می بایست دارای عملکرد قوی بوده و قابليت رقابت در 
ــته باشند. آنها باید با قابليتهای  بازارهای جهانی را داش
ــا مهارتهای  ــوی و در عين حال ب ــی ق ــوآوری و فن ن
ــاد فرصت های  ــب و کار، برای ایج ــی و کس مدیریت
شغلی جدید و توليد محصولات و خدمات با کيفيت 
با قيمت      های رقابتی برای دستيابی بهبود یافته به بازار، 

تجهيز می شدند.
ــزی مفتخر به دارا بودن  ــون )در مارس 2009( مال اکن
ــا انواع مختلف مرکز  ــد فعال ب بيش از 106 مرکز رش
ــی  ــانه ای، مهندس ــد متمرکز مانند ICT، چندرس رش
ــاورزی، صنعت غذا و غيره می باشد.  پيشرفته، بيوکش
ــط  ــد، تعداد 97 مرکز توس در ميان این 106 مرکز رش
دولت حمایت می شوند؛ درحاليکه 9 مرکز باقی مانده 

ــن تعداد، 44  ــتند. از ای دارای مالکيت خصوصی هس
ــل دوم طبقه بندی می شوند )مدل  مرکز رشد جزء نس
ــب وکار(؛ در حاليکه تعداد 24 مرکز در  نوآوران کس
ــوم قرار می گيرند )مدل شتاب دهندگان  مدل نسل س
ــب وکار(. با این وجود تعداد زیادی از این مراکز  کس
ــد )38 مرکز( همچنان تحت مراکز رشد نسل اول  رش
ــهایی برای  ــی حقيقی( کار می کنند. تلاش )مدل دارای
ــل دوم در حال  ــتر این مراکز به مدلهای نس انتقال بيش

انجام است.
تحت برنامه کنونی توسعه نهم مالزی )2010–2006(، 
ــهيلات بيشتر برای  دولت اميدوار به فراهم کردن تس
ــازی طرح های مراکز رشد بيشتر  ــيس و پياده س تأس
ــتراتژیهایی را  ــت اس ــن کار، دول ــد. برای ای می باش
ــنجش با هدف  طرح ریزی کرده و چندین مقياس س
ایجاد و حمایت از SMEهای نوآوری محور معرفی 
ــعه مراکز رشد  ــت. به دنبال »سياست توس نموده اس
ــعه مراکز رشد با  ملی«، اکنون فعاليت هایي برای توس
ــایبری و شهرهای سایبری  وضعيت MSC، مراکز س
)برای مثال کوليم( به عنوان راهکاری تقویت جایگاه 
ــد و همچنين تفاوت قائل شدن بين مراکز  مراکز رش
رشد، در حال انجام است. هدف توسعه تا پایان سال 

ــتن حداقل 30 مرکز رشد در مالزی است  2010 داش
که وضعيت MSC داشته باشند.

 4. وضعيت كنونی فعاليت هاي مراكز رشد 
مالزيايی 

با دارا بودن 97 مرکز رشد فعال مرتبط با دولت )در بين 
در مجموع 106 مرکز(، می توان به این نتيجه رسيد که 
قسمت اعظم این مراکز هنوز توسط دولت بودجه دهی 
ــد دارای  ــوند. هيچ مثالی از مراکز رش و هدایت می ش
»بودجه ترکيبی بخش خصوصی و عمومی« وجود ندارد.

در حال حاضر بيشتر برنامه های حمایت از مراکز رشد، 
بخشی از استراتژی وسيعتر توسعه نوآوری و فناوری 
می باشند. این برنامه ها دارای نقاط مشترکی با سيستم 
ــترده تر SME هستند و بنابراین سياست  پشتيبانی گس
ــد تنها به عنوان طرحی ابتکاری  حمایت از مراکز رش
ــط واحد برنامه ریزی  ــود. تلاشهایی توس دیده نمی ش
اقتصادی )در دپارتمان نخست وزیر( و وزارت علوم، 
ــود هماهنگی ميان مراکز  ــاوری و نوآوری برای بهب فن
ــعه SME در حال انجام است.  ــد و سياست توس رش
مراکز رشد کسب و کار فناوری و غير فناوری )به طور 
ــط دولت فدرال مالزی از طریق چندین  عمومی( توس

گسترش رقابت محلی و توليد شغل

توليد ثروت و توسعه تكنولوژيكی

گسترش انتقال فناوری و نوآوری

كمک به افراد و انجمن ها با وضعيت 
نامساعد با تخصيص پروژه ها

كمک به شركت ها برای توليد 
فعاليت های مستقل

كمک به دانشگاه ها و مراكز تحقيق و      
توسعه برای تجاری كردن يافته هايشان

شکل: درجه بندی اهداف حمایت دولت از سياست توسعه مراکز رشد در مالزی 
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مرکز رشد KHTP در پارك فناوری نوین کوليم در ایالت Kedah شبه جزیره مالزی

وزارتخانه مختلف حمایت می شوند. 
ــد فناوری محور فعال در زمينه  بخش اعظم مراکز رش
ــی  ــرفته، مهندس ــرم افزار، مواد پيش ــعه ن ICT، توس
ــيون و بيوتکنولوژی فعاليت می کنند؛  پيشرفته، اتوماس
ــد عمومی یا غير فناوری عمدتاًً  در حاليکه مراکز رش
ــاورزی )مبتنی بر برنج، روغن نخل،  در حوزه های کش
ــتی،  ــگری، صنایع دس ــوه و غيره(، صنعت گردش مي
خدمات عمومی )ساخت و ساز( فعاليت می کنند. این 
ــد، از وزارتخانه های مختلفی مانند وزارت  مراکز رش
ــته، وزارت ميراث فرهنگی  کشاورزی و صنایع وابس
و وزارت توسعه مناطق روستایی، حمایت و پشتيبانی 

دریافت می کنند.
ــوم«  ــل س ــد »نس بازیگران اصلی درگير در مراکز رش
ــد  ــل بهتری در انجمن مراکز رش ــی که پروفای )آنهای
ــتيبانی دولت از  ــد(، اهداف پش ــی کنونی دارن مالزیای
ــد را به ترتيب زیر اولویت  سياست توسعه مراکز رش

بندی کرده اند:
1. گسترش انتقال فناوری و نوآوری

ــگاه ها و مراکز تحقيق و توسعه برای  2. کمك به دانش
تجاری سازی یافته هایشان

3. کمك به شرکت ها برای انجام فعاليت های مستقل
4. گسترش رقابت محلی و توليد شغل

ــاعد از  ــك به افراد و انجمن ها با وضعيت نامس 5. کم
طریق تخصيص پروژه های اختصاصی به آنها

ــی از تلاش گسترده تر برای  این اهداف به عنوان بخش
حرکت به سمت اقتصاد دانش محور )که یك پيشران 
کليدی برای مالزی است و مستقيماً به رقابت بنگاه های 
کليدی آن مرتبط است( مورد توجه قرار گرفته است.

ــد فعال و حدود 25  ــط با 106 مرکز رش به طور متوس
شرکت مستأجر در هر مرکز رشد )با محدوده ای بين 
10 تا بيش از 250 مستأجر(، تعداد کل مستاجرین در 
ــرکت تخمين زده شده است. با تعداد  حدود 2650 ش
متوسط کارمندان حدود 3.5 نفر در هر شرکت، نتيجه 
ــد در حدود 9250  ــود که شرکت های مرکز رش می ش
ــت تنها به عنوان  ــغل ایجاد می کنند. این ممکن اس ش
ــد اما به علت  ــره کوچکی در اقيانوس به نظر برس قط
تأثيرات افزاینده و عملکرد بالا، از اهميت بسيار زیادی 

برخوردار است.
ــی حياتی در  ــد نقش ــرکت های مراکز رش در واقع ش
تحریك گروه های هدف کليدی )مانند فارغ التحصيلان 
ــب و کار ایفا کرده و ممکن  جوان( برای ورود به کس
ــرکت های خارج از مراکز رشد را با افزایش  ــت ش اس
تقاضا در محصولات و خدماتشان به طور مثبتی تحت 

تأثير قرار دهند.
ــط بانك ها برای  ــاص نيز توس ــوق های خ برخی مش
ــویق و حمایت از آغاز به کار بنگاه های اقتصادی  تش

درون یك مرکز رشد در نظر گرفته شده اند. درحاليکه 
سيستم بانکی همچنان اصلی ترین تأمين کننده بودجه 
ــع جایگزین  ــی رود؛ دیگر مناب ــمار م ــا به ش SMEه

ــات مالی توسعه«  ــامل »موسس مالی برای SMEها ش
ــعه در نظر گرفته شده  و »بودجه های مخصوص توس
ــکل اعطای امتياز و  ــط دولت« می باشند که به ش توس
وام، عمدتاًً از طریق بانك نگارای مالزی تامين می شود. 
ــيس شده  ــرکت های تاس اما این حمایت عمدتاًً به ش
اختصاص می یابد و کمتر برای شروع بکار شرکت ها 

صرف می شود.
 ،5)Pre-Seed( ــوری  انکوبات ــش  پي ــه  بودج ــرح  ط
ــاوری مالزی  ــازی فن ــز تجاری س ــط مرک ــراً توس اخي
ــت. هدف  ــده اس ــا هزینه دولت( اجرا ش ــان ب )همچن
ــی و SMEها  ــاد کارآفرینان فن ــرح، تجزیه ایج این ط
ــد. ــد صنعت ملی ICT می باش ــق رش در ICT از طری

ــکاف  ــی رود این طرح با هدف اداره کردن ش انتظار م
ــعه پروژه های قابل  ــه در مرحله Pre-Seed، توس بودج
ــروع زنجيره  دوام از نظر تجاری را بالا برده و موجب ش

ایجاد شرکت های متعالی جدید در زمينه ICT شود.
ــرمایه گذاری درشرکت های  درگيری دولت حتی تا س
 MAVCAP مانند VC مراکز رشد از طریق سازمان های

 ICT که به طور پيش فرض یك سرمایه گذار در زمينه(
ــد(،  با بودجه های بيش از یك 270 ميليون دلار می باش
پيش رفته است. این در حدود یك سوم بودجه دولت در 
شرکت های ثبت شده پایتخت مالزی می باشد که به نوبه 

خود حدود 50% کل بودجه را شامل می شود. 
در مجموع، چارچوب سياست عمومی در مالزی، حامی 
مراکز رشد به خصوص برای توسعه فناوری می باشد و 
ــت بخش عمومی در آغاز به کار و اداره مراکز  در حقيق
رشد عملکرد چشمگيری داشته است. بخش خصوصی 
ــروع به فعاليت کرده؛ اما محدوده فعاليتش  نيز اخيراً ش

بسيار جزئی و کوچك است.
در حال حاضر فعاليت هاي مراکز رشد داراي تصویری 
مثبت در ميان جامعه کسب و کار بوده و بخش عمومی، 
از تقدیر از مأموریت نوین خود بهره مند است و نشانه ای 
از هيچ گونه منازعه عمده درباره ناکارآمدی محتمل مالی 
در مراکز رشد حمایت شده توسط دولت دیده نمی شود.

 5. سازمان هاي مرتبط با مراكز رشد 
همانطور که در بالا ذکر شد، دولت فدرال اصلی ترین 
ــد  ــعه مراکز رش ــه طور بالقوه تنها بازیگر در توس و ب
مالزی می باشد. بنابراین موضوع »مشارکت« به عنوان 

تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشد نمونه موردی: مراکز رشد مالزی
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ــی می ماند. بخش خصوصی  ــك نکته قابل بحث باق ی
ــت و  ــرکت هاي نوپا درگير اس به وضوح از طریق ش
ــد می باشد؛ اما  بنابراین ذینفع بالقوه کليدی مراکز رش
فراتر از آن بخش خصوصی در واقع در پيشرفت مراکز 
ــد )صرفنظر از موارد اندك مراکز رشد که به طور  رش

خصوصی اداره می شوند( درگير نمی باشد.
دیگر ذینفعان اصلی دانشگاه ها هستند )که بيشتر آنها نيز 
بخشی از دولت هستند( و هدف این است که هریك 
از دانشگاه های مالزی باید یك مرکز رشد داشته باشند. 
ــگاه دارای مرکز رشد می باشند  در حال حاضر 6 دانش
ــز خاص بر  ــه علت تمرک ــد دیگر ب ــز رش و 10 مرک
فناوری دارای ارتباطی تنگاتنگ با دانشگاه ها می باشند.

آگاهی عمومی از مراکز رشد در ميان بخش خصوصی 
ــت  ــد و حتی ممکن اس ــن مي باش ــدودي پایي ــا ح ت
ــد  ــات اضافی که مراکز رش ــز از خدم ــتاجرین ني مس
ــند.  علاوه بر فضای اجاره ای فراهم می کنند آگاه نباش
این بدان معناست که مفهوم مرکز رشد قویاً در مالزی 
جا نيفتاده؛ درحاليکه واژه هایی همانند پارك فناوری یا 
ــده و غيره ممکن است طنين  فضای کاری مدیریت ش

بيشتری ایجاد کنند.
ــرمایه گذاران کليدی اظهار می کنند که دولت فدرال  س

ــدود 40،000 دلار در هر مرکز  به طور ميانگين در ح
ــری های  ــش تمام کس ــال برای پوش ــد در هر س رش
ــن، هزینه های  ــه می کند. علاوه بر ای عملکردی هزین
ــه کار و راه اندازی  ــرمایه آغاز ب ــاليانه همچون س س
ــتند. بنابراین همانطور  ــد مورد نياز هس این مراکز رش
ــانگر یك تعهد  ــد، این نش ــش از این گفته ش ــه پي ک
ــد. ــت عمومی می باش ــت به سياس ــيار قوی دول بس

 )NINA( ــد ــال از مراکز رش ــك اتحادیه فع ی
موجود است که همکاری نزدیکی با 

اتحادیه مراکز رشد کسب و کار 
آسيایی )AABI( دارد. رئيس 

کنونی AABI، مدیر ارشد 
مدیریت   )CEO( مسئول 
فناوری کوليم )مرکز رشد 
پارك فناوری نوین کوليم( 

و همچنين رئيس افتخاری 
این  بنابراین  ــت.  اس  NINA

ــتفاده از بهترین  ــا اس ــه ب اتحادی
ــی برای  ــاي بين المللی و لاب تلاش ه

تغيير در سطح دولت، در موقعيتی بسيار عالی برای 
پيشرفت توسعه مراکز رشد در مالزی می باشد. از طریق 
ــبکه های بين المللی و  این نقش، مالزی به خوبی به ش

کارگروه های مراکز رشد متصل شده است.

 6. انواع مراكز رشد 
ــد، تقریباًً تمام مراکز  همانطور که پيش از این گفته ش
ــد در مالزی )97 مرکز از کل 106 مرکز( با بودجه  رش
ــه بودجه  ــازمان های مربوط ب ــه عنوان س ــت و ب دول
ــوند؛ بنابراین فشار اندکی بر روی مجموع  اداره می ش
درآمدها و کارآیی هزینه ها وجود دارد. نوعاً ترکيبات 
ــازمانی این مراکز رشد درون ساختارهای  دولتی و س
دولتی گسترده تری قرار دارند. مراکز رشد تمایل دارند 
تحت یك بخش یا دپارتمان درون یك سازمان بزرگتر 
فعاليت کنند که این باعث می شود تحت قوانين دولتی 
ــازمان قرار بگيرند؛ چه آن سازمان یك  حاکم بر آن س
ــا یك دپارتمان دولتی  ــگاه یا یك وزارت خانه ی دانش
ــد. در چندین مورد اتحادیه های پارك های  فدرال باش
فناوری با مالکيت عمومی و موسسات تحقيقاتی اقدام 
به تغيير تدریجی گرایشات مدیران مراکز رشد با توجه 

بيشتر به سودآوری این مراکز کرده اند.
برای این مراکز، تمام هزینه های آغاز به کار و هزینه های 
ــط دولت پوشش داده می شود. دومين  عملکردی توس
ــی، دریافت  ــد بعد از بودجه عموم ــع اصلی درآم منب
ــتاجرین است  ــط مس ــده توس اجاره بهای پرداخته ش
ــر خدمات )برای مثال  ــومين منبع حاصل از دیگ و س
ــاوره و  ــب و کار، مش ــای آموزش برای کس طرح ه
غيره( است. ممکن است گاهی اوقات این درآمدهای 

ــالانه، مازاد کوچکی ایجاد کنند؛ اما مدرکی  تجاری س
حاکی از اینکه مراکز رشد به طور سيستماتيك از این 
ــالانه برای پيشرفت های جدیدتر  بودجه های مازاد س

استفاده می کنند، وجود ندارد. 
ــزی وجود دارد.  ــد خصوصی در مال تنها 9 مرکز رش
ــرکت های با ارتباط از  ــن مراکز از طریق ش بودجه ای
ــی، طرفين  ــذاران محل ــرمایه گ ــی، س راه دور خارج
ــود. گرچه مراکز  ــی و غيره تأمين می ش سياس
ــرایط  ــد ش ــی واج ــد خصوص رش
 6  MSC ــت  وضعي ــت  دریاف
ــتند؛ اما مشوق خاصی  هس
ــز وجود  ــرای این مراک ب
نادری  ــوارد  م در  ندارد. 
ــز  ــد MIRC( مراک )مانن
رشد مقدار قابل توجهی 
ــهام خود را )بيش از  از س
70%( در شرکت های عضو 
ــرمایه گذاری می کنند و آن را  س
ــع اصلی درآمد خود در  به عنوان منب

آینده پيش بينی می کنند.
از لحاظ جغرافيایی، 36 مرکز از 106 مرکز رشد درون 
ــده اند  ــتقر ش ــهرهای بزرگ مس پارك های فناوری ش
ــد و امکانات لازم  ــطح ایالتی فعاليت می کنن که در س
ــامل بسياری از  را برای بنگاه های اقتصادی بزرگتر ش
ــرمایه گذاری داخلی فراهم  ــرکت های مجتمع با س ش
ــتایی کوچك  ــد در مناطق روس می کنند. 24 مرکز رش
قرار گرفته اند و توسط سازمان های دولتی مربوطه در 
سطح محلی هدایت و کنترل می شوند. برخی دیگر از 
مراکز رشد باقيمانده نيز در محوطه دانشگاه ها مستقر 

شده اند.
ــياری از مراکز رشد مالزی تمرکز ویژه ای بر روی  بس
فناوری دارند. بنابراین فعاليت های اصلی کسب وکار 
ــات ICT، تحقيق و  ــز روی موضوع ــل به تمرک تمای

توسعه توليد پيشرفته دارند.
ــط مراکز رشد شامل  ــده توس خدمات اصلی تأمين ش
برخی خدمات پيش از ایجاد شرکت، مشاوره در مورد 
توسعه محصول، کمك به افزایش بودجه، شبکه بندی 

و خدمات حرفه ای می باشد. 
ــد فناوری درون پارك های فناوری،  ــتر مراکز رش بيش
ــا تعدادی مرکز  ــگاه ها همراه ب مراکز نوآوری و دانش
ــد ویژه که بيشتر آنها در بخش ICT مشغول بکار  رش
هستند قرار گرفته اند. برای مراکز رشد غير فناوری به 
ــد که مراکز مرتبط با صنعت غذا و صنایع  نظر می رس
دستی بيشترین فعاليت را دارند. مراکز رشد مجازی به 
ــختی وجود دارند؛ گرچه MIRC یك مرکز رشد  س
مجازی برای کارآفرینانی که نياز به کار در منزل دارند 
ــد متداول درون  )مثل معلولين( درکنار یك مرکز رش

ش��رکت های مراکز رشد 
نقش��ی حیاتی در تحریک گروه های 

ه��دف کلی��دی ب��رای ورود ب��ه کس��ب و 
کار ایف��ا کرده و ممکن اس��ت ش��رکت های 
خ��ارج از مراک��ز رش��د را با افزای��ش تقاضا 

در محص��ولات و خدماتش��ان ب��ه ط��ور 
مثبت��ی تح��ت تأثیر ق��رار دهند
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سازمانی ایجاد کرده است.

 7. مثال هايی از مراكز رشد فناوری محور 
ــن  ــزی ای ــد مال ــز رش ــی مراک ــته ترین ویژگ برجس
ــهيلات واقعی  ــارب موفق در تس ــت که اکثر تج اس
ــای فناوری  ــد در درون ابتکارات پارك ه ــز رش مراک
ــه تحليل چند  ــد. در ادامه ب ــاق افتاده ان ــيع تر اتف وس
ــور می پردازیم. ــاوری مح ــد فن ــز رش ــال از مراک مث

 7.1. مركز رش��د KHTP در پ��ارک فناوری نوين 
 )KHTP( كوليم

ــد KHTP در پارك فناوری نوین کوليم در  مرکز رش
ــمالی شبه جزیره مالزی  ــمت ش ایالت Kedah در قس
قرار گرفته است. این پارك به عنوان پروژه ای ملی در 
ــعه فناوری نوین آغاز به کار کرده و محوطه ای با  توس
مساحت بيش از 1،620 هکتار را پوشش می دهد. این 
ــن ناحيه صنعتی، مرکز تحقيق  پارك فناوری از چندی
ــکونی و  ــعه، آموزش، تحصيلات، نواحی مس و توس
مراکز با تسهيلات تفریحی درون یك »شهرك علمی« 
تشکيل شده است. هدف KHTP جذب بهترین افراد 
در فناوری نوین به علاوه توليد انواع جدید کارآفرینی 
ــال 2005 برنده جایزه  ــد. این مرکز در س فنی می باش
super corridor چندرسانه ای )MSC( شهر سایبری 

شد.
 این مرکز یکی از 97 مرکز رشد با بودجه دولتی است؛ 
اما یکی از تعداد محدود مراکزی است که برنده جایزه 
مرکز رشد با وضعيت MSC )از سال 2003( با توجه 
به کيفيت تسهيلات و خدمات ارائه شده به شرکت های 
فناوری محور و توانایی آن در ارائه محدوده وسيعی از 
ــرکت های نوپا )شامل دسترسی به دیگر  خدمات به ش

مشوق های دولتی( شده است. 
ــد KHTP از طریق مدیریت فناوری کوليم  مرکز رش
حوزه ای از خدمات را برای شرکت های فناوری محور 
از قبيل یك مرکز فناوری اطلاعات )آزمایشگاه فناوری 
جاوا، آزمایشگاه منابع باز و غيره(، یك مرکز پيشرفته 
ــاخت فلزات ورقه ای  مواد )پردازش ليزری CNC، س
ــی، علوم و  ــز تحقيقات، مهندس ــره( و یك مرک و غي
ــاخت نمونه اوليه سریع، توسعه محصول،  فناوری )س
ــت. این  ــره( فراهم کرده اس ــينکاری CNC و غي ماش
 )QMS( مرکز همچنين خدماتی برای مدیریت کيفيت
ــامل خدمات مشاوره ای  ارائه می دهد؛ این خدمات ش
ــی در توسعه کيفيت و فناوری می باشند. این  و آموزش
مرکز رشد دارای30 مستاجر است. این مستاجرین به 
طور ميانگين در هنگام آغاز به کار 4 تا 5 کارمند دارند 
ــداد به 40 تا 50  ــد از راه اندازی کامل، این تع ــه بع ک

کارمند افزایش می یابد. 
ــد KHTP در فعاليت هاي  ــت مرکز رش نقش مدیری

ــيا و اقيانوسيه نمی تواند دست کم گرفته  مراکز در آس
 ،KHTP ــد ــی مرکز رش ــن مدیر کنون ــود. همچني ش
رئيس کنونی اتحادیه آسيایی مراکز رشد کسب و کار 
)AABI( و رئيس افتخاری اتحادیه شبکه مراکز رشد 

ملی مالزی )NINA( می باشد.

 7.2. ش��ركت توسعه چند رسانه ای )MDeC( به 
عنوان يک پيشرو در مراكز رشد 

ــانه ای )MDeC(، در سال  ــعه چند رس ــرکت توس ش
ــط و  ــت مالزی به عنوان عامل بس ــط دول 1996 توس
ــترش توسعه و پياده سازی MSC مالزی تأسيس  گس
ــرکت برای MSC مالزی بازاریابی جهانی  شد. این ش
ــت های مخصوص آن را شکل  نموده، قوانين و سياس
ــرکت های فعال در MSC مالزی را  داده و تأسيس ش

تسهيل می کند.
 ICT به عنوان یك شریك براي شرکت های MDeC

 MSC ــان از اینکه ــب اطمين خواهد بود که برای کس
ــرای بالفعل کردن تمام  مالزی بهترین محيط جهانی ب
ــرکت ها است، تسهيل کننده  ــيل هاي این نوع ش پتانس
ــم انداز  ــود. چش ــوب می ش ــتيبان بزرگی محس و پش
ــر اطلاعات و  ــب اطمينان از رهبری در عص آن، کس
مأموریت آن تبدیل مالزی به یك مرکز فعاليت جهانی 
و مکاني بي نظير برای فعاليت های خدمات و نوآوری 

ICT و چندرسانه ای می باشد.

ــران برای تأسيس مراکز   MSeC همچنين نيروی پيش
رشد پایدار )مراکز رشد با وضعيت MSC مالزی( در 
سرتاسر کشور است که محيطی را فراهم خواهد کرد 
ــد و پرورش کارآفرینان فنی می شود.  که منجر به رش
هدف از این مرکز رشد، تبدیل شدن به هسته مرکزی 
ــت و  ــوآوری و کارآفرینی مالزیایی اس ــرای مراکز ن ب
ــترش فيزیکی MSC مالزی در کل  مرکزی برای گس

کشور شکل خواهد داد.

 )TPM( 7.3. مركز رشد پارک فناوری مالزی 
ــرکت پارك فناوری مالزی )TPM SdnBhd(، در  ش
سال 1996 بنيان نهاده شد. TPM که برای سوق دادن 
ــده، یك  ــاد نوآوری محور طراحی ش مالزي به اقتص
پارك فناوری پيشگام با هدف افزایش ثروت جامعه با 
ترویج فرهنگ نوآوری و رقابت می باشد. TPM یك 
پارك فناوری چابك با مساحت 300 هکتار می باشد. 
این مرکز با اهداف استراتژیك بين مرکز اجرایی دولتی 

فدرال پوتراجایا و کوالالامپور بنا شده است. 
ــرکت فناوری محور در TPM مستقر  بيش از 140 ش
مي باشد و در 1.2 درصد از توليد ناخالص داخلی ملی 
ــغلی در بيش از 9،000 حرفه  ــاد فرصت های ش و ایج
سهيم است. TPM تنها پارك فناوری است که توسعه 

ــی را مورد  ــوژی و مهندس ــان ICT، بيوتکنول هم زم
تشویق قرار داده است. 

این پارك، نتيجه تجميع زیرساخت های فيزیکی و برای 

)TPM SdnBhd( شرکت پارك فناوری مالزی

تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشد نمونه موردی: مراکز رشد مالزی
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ــرکت هاي نوپا در مراحل مختلف  حمایت از رشد ش
ــد. »پرورش  ــب و کارشان می باش چرخه حيات کس
ــا فراهم کردن  ــادی مبتنی بر دانش ب ــای اقتص بنگاه ه

ــتيبانی بصورت  ــی و پش خدمات فن
ــدر  ــی« در ص ــاری و فن تج

 TPM ــداف  اه ــت  ليس
ــت. تيم  قرار گرفته اس
آن  باتجربه  مدیریت 
ــئول تأمين منابع  مس
ــن  نوآورتری ــرای  ب
ــن  مترقی تری و 

ی  کت ها ــر ش
ــه  ــت ک ــتاجری اس مس

تشریك   TPM با  می توانند 
مساعی داشته باشند. 

ــد، خدمات مشاوره و هدایت کسب و  طرح مرکز رش
کار، خدمات مشاوره مالی و بازاریابی و کسب و کار، 
کارگروه های کسب و کار و فناوری، کارگاه ها و تطبيق 
ــب وکار با محققان، دانشمندان، کارآفرینان فنی و  کس
ــرفته ترین ماژولهای آن  SMEها را ارائه می دهد. پيش
ــازی فناوری را ارائه  ــتيبانی و کمك در تجاری س پش
ــاوره ای در تسهيلات  ــامل خدمات مش می دهند که ش
ــاوره در زمينه  ــروژه، مش ــاوری، مدیریت پ انتقال فن
مدیریت استراتژیك، تحقيق بازار و تحليل فرصت و 

همچنين طرح های توسعه حرفه ای می باشد.
ــري در TPM براي SMEها  خدمات تخصصي دیگ

ارائه مي شود. برای مثال بيوتکنولوژی TPM که توسعه 
محصول، تحقيقات قراردادی، خدمات آزمایشگاهی، 
توليد قراردادی و تجاری سازی محصولات بيودارویی 
ــش می دهد؛ مهندسی TPM که  و طبيعی را پوش
ــی، ماشينکاری  راه حل و طراحی مهندس
با CNC، ساخت نمونه اوليه سریع 
ــات توليد قراردادی برای  و خدم
ــد؛ و  ــه می ده ــا ارائ SME ه

ــات TPM که  ــاوری اطلاع فن
ــه پهنای  ــوط ب ــات مرب خدم
ــات  ــز داده، خدم ــد، مراک بان
ــاوره پروژه برای  مدیریت و مش
ــان ICT را فراهم می کند. کارآفرین

 MIRC 7.4. مركز رشد 
مرکز رشد )MIRC( )که اکنون با نام مرکز رشد 
ــناخته می شود(  ــعه تجهيزات سيار-MAD- ش توس
ــرآغازی  ــال 2005 به عنوان س ــور در س در کوالالامپ
ــن( برای کمك به  ــرای MCA )اتحادیه مالزی-چي ب
ــویق ترویج فناوری اطلاعات تأسيس  SMEها و تش

ــکل SMEها به سازمان های  ــد. هدف آن تغيير ش ش
ــد MIRC در  ــد. مرکز رش ــی می باش ــی جهان رقابت
ــوان یك مرکز  ــه کار کرد و به عن ــال 2006 آغاز ب س
ــوم،  ــط وزارت عل ــت MSC توس ــا وضعي ــد ب رش
ــت.  ــده اس ــاوری و نوآوری )MOSTI( تعيين ش فن
ــت که هر کدام  ــامل 5 شرکت اس ــد ش این مرکز رش

ــا می پردازند. علاوه بر این  ــاه اجاره به 135 دلار در م
ــکل از 10 شرکت که  ــد مجازی« متش یك »مرکز رش
ــتيبانی مرکز رشد 80 دلار  ماهيانه به ازای خدمات پش

می پردازند نيز وجود دارد.
ــامل سه مرحله می باشد:  ــد MIRC ش طرح مرکز رش
ــتاب(، مرکز رشد تمام سرویس )ترقی(  آغاز بکار )ش
ــامل  ــد ش ــعه. دیگر خدمات مرکز رش ــرح توس و ط
MIRC- ــی ــوآوری جهان ــت: طرح ن ــن موارد اس ای

ــمينارهای متنوع،  ــه SMIDEC(، س ــا بودج BT )ب

ــز بر  ــا تمرک ــاًً ب ــا )عمدت ــگاه ها و کنفرانس ه نمایش
 ،)MIRC جهانی SME ICT ــگاه ــلًا نمایش ICT، مث

ــه  ــام Start-It، ک ــه ن ــرمایه گذاری ب ــرح س ــك ط ی
ــك بودجه  ــت و ی ــون دلار اس ــه 1 ميلي دارای بودج
ــزار دلار.  ــرمایه 400 ه ــك کارآفرینی فنی با س ریس
ــرکت مالك بوده و دستمزدها  مرکز رشد متعلق به ش
توسط درآمد حاصل از اجاره بها پوشش داده می شوند. 
هيچ بودجه دیگری از طرف دولت یا دیگر سازمان ها 
ــود. این مرکز رشد بخش قابل توجهی  دریافت نمی ش
ــرکت های مراکز رشد را دارا بوده )بيش از  از سهام ش
70%( و این به عنوان منبع اصلی درآمد مرکز در آینده 
پيش بينی می شود. شرکت ها می توانند برای حداکثر 2 
ــال در مرکز رشد بمانند. تا کنون 2 شرکت از مرکز  س
ــته اند که عملکرد موفقيت آميزی در  خروج موفق داش

این حوزه به حساب مي آید.
ــتراتژیك اصلی  ــاخت اس ــد دارای 3 زیر س مرکز رش
ــلاق،  ــانه ای خ ــرك و چندرس ــر متح ــت: تصاوی اس

رش��د  مرک��ز  ط��رح 
MIRC ش��امل س��ه مرحله 

می باش��د: آغاز بکار )ش��تاب(، 
مرک��ز رش��د تم��ام س��رویس 

)ترقی( و طرح توسعه
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ــيار  ــای باند و تجهيزات س ــا محتوای پهن ــات ب خدم
ــتفاده از ایميل یا  ــا اس ــال بازاریابی ب ــوان مث ــه عن )ب
 ،ICT( ــوان بان ــی  ــات کارآفرین ــك( و موسس پيام
)... و  ــذا  غ ــی  فروش ــرده  خ ــه ای،  حرف ــات  خدم

 8. نتيجه گيری )نقاط ضعف و قوت( 
ــد در مالزی  ــه قوت اصلی فعاليت هاي مراکز رش نقط
وسعت حمایتهای دولتی صورت گرفته از مراکز رشد 
است که منجر به ایجاد شبکه ای گسترده به خصوص 
ــت.  ــده اس ــای فناوری محور ش در ICT و بخش ه
ــتقرار این مراکز درون  ــد با اس ــتأجرین مراکز رش مس
ــات  ــگاه ها و موسس پارك های فناوری بزرگتر، دانش
ــریعی به مشتریان بالقوه دارند  تحقيقاتی، دسترسی س
ــتر آنها کارخانجات توسعه یا مونتاژ متعلق به  که بيش

شرکت های بين المللی هستند.
ــط دولت همچنين  ــعت بودجه دهی توس ــا این وس ام
می تواند نقطه ضعف اصلی نيز باشد؛ چرا که وابستگی 
ــی )بدون پایش و نظارت  ــش از حد به بودجه دولت بي
ــت به این دپارتمان ها »قدرت  دقيق بعدی( ممکن اس
ــودن صلاحيت لازم«  ــرل بيش از حد بدون دارا ب کنت
ــا کند. این قدرت می تواند متعاقباً منجر به بوجود  اعط
ــویق  ــود که به جای تش ــدی می ش ــدن مراکز رش آم
ــات عمرانی اداره  ــات خدم کارآفرینی، تنها با گرایش
ــود دارد که  ــك نيز وج ــوند. همچنين این ریس می ش
ــف جهت کنونی  ــده در جهت مخال ــت در آین سياس
ــد آمادگی  ــران مراکز رش ــد؛ درحاليکه مدی ــر کن تغيي
ــته باشند. ــدن با چالش های جدید را نداش رودررو ش
ــه دليل  ــد تنها ب ــز رش ــا در مراک ــياری از پروژه ه بس
ــدند )کارآفرینی،  ــوآوری موجود در آنها تصویب ش ن
ــازی تحقيق و توسعه و غيره(. اما برخی از  تجاری س
ــوم آنها( به علت کمبود نظارت  ــد )یك س مراکز رش
ــتند فراتر از مدل وضعيت واقعی  و صلاحيت، نتوانس
نسل اول حرکت کنند. سطح خدمات پشتيبانی در این 
ــده ای پيدا نکرده و بنابراین به نظر  واحدها تکامل عم
می رسد که سطح پشتيبانی منابع با تأمل در مالکيت و 
ــابقه کارکنان )بخش عمومی( پایين تر باشد. ممکن  س
ــد« به این واحدها گيج  ــت اطلاق واژه »مرکز رش اس
ــد؛ چرا که به نظر می رسد اکثر آنها به جای  کننده باش
ــزی برای توليد ثروت و کارآفرینی )یا کارآفرینی  مراک
فنی( بيشتر شبيه به فضاهای کاری مدیریت شده باشند. 
ــت فناوری محور با  ــن از سياس مالزی نمونه ای روش
پشتيبانی دولتی برای تشویق داوطلبان محلی ورود به 
ــت که در جایی که پيشقدمی  بازارهای بين المللی اس
ــت تمایل به  ــت و دول بخش خصوصی نامحتمل اس
ــد دارد،  ــعه مراکز رش ــتن نقش راهبری در توس داش

می تواند راهنمایی برای عمل باشد.
ــکل اقتصاد به  ــر ش ــتراتژیك اصلی، تغيي ــدف اس ه

ــع محور و اقتصادی  ــادی دانش محور بجای منب اقتص
ــد.  ــت بين المللی و پایدار در بلندمدت می باش با رقاب
ــناریو نقش مهمی ایفا می کنند؛  ــد در این س مراکز رش
ــرکت های کوچك  ــه می توانند موفقيت های ش چرا ک
فناوری محور را افزایش داده و موجب استفاده بهينه از 
دارایی های دانش محور موجود در دانشگاه ها و مراکز 
تحقيق و توسعه شوند. احتمالاً اکنون برای گفتن آنکه 
این استراتژی در مالزی تا چه ميزان موفقيت آميز بوده 
ــت؛ چرا که این تنها بخشی از یك هدف بلند  زود اس
ــعه یافته تا پایان  ــتيابی به اقتصاد توس مدت یعنی دس
سال 2020 می باشد. در آن زمان، ارزیابی موفقيت این 

استراتژی با دقت بالاتری امکان پذیر می شود.
ــده از  ــال، دروس اصلی یادگيری ش ــان ح برای زم

تجربيات مالزی به شرح زیر می باشند:
اهميت تمرکز بر روی یك سياست عمومی بسيار •	

شفاف و استدلال منطقی برای مراکز رشد مرتبط 
با استراتژی اقتصادی بلندمدت کشور؛

ــد برای کسب •	 نياز به حمایت دولت از مراکز رش
اطمينان از اینکه این مراکز فعال شده و به فعاليت 

خود ادامه می دهند؛
اهميت ارتباط با دانشگاه ها، موسسات تحقيقاتی •	

و دیگر مراکز دانش و تحقيق و توسعه؛
ــرای •	 ب ــادی  اقتص ــاليانه  ــی س ارزیاب ــه  ب ــاز  ني

ــه عمومی  ــارج بودج ــای مخ ــنجش پيامده س
ــارن  مق ــد  رش ــز  مراک ــهام  س ــر  ب ــارت  نظ و 
ــی؛ ــادی علم ــداف اقتص ــه اه ــتيابی ب ــا دس ب

ابداع گواهی مراکز رشد با وضعيت MSC همراه •	
ــویق تاسيس 9  ــوق های آن که موجب تش با مش

مرکز رشد خصوصی شده است؛
ــی )NIDP(، منجر  ــد علم ــعه مراکز رش ــرح توس ط
ــی به نام  ــك اتحادیه صنعت ــزه برای ی ــه ایجاد انگي ب
ــال  ــد ملی( در س ــبکه مراکز رش NINA )اتحادیه ش

ــو فعال اتحادیه  ــد. NINA اکنون یك عض 2004 ش
آسيایی مراکز رشد کسب و کار )AABI(، یك حامی 
ــد و مروج به  ــت حمایت از مراکز رش قدرتمند سياس
اشتراك گذاری بهترین ممارست ها در مالزی می باشد.

پی نوشت
ــرای ایجاد . 1 ــد ب ــروع برای بنگاهها و مراکز رش ــکوی ش  یك س

بنگاه های اقتصادی نوآوری محور جهت رشد خدمات و کسب 
وکار ساخته خواهد شد. دولت آغاز به کار مراکز رشد فناوری 
برای پرورش شرکت ها و بنگاه های اقتصادی را ترویج خواهد 
داد. دولت به حمایت از SMEها با فراهم آوری مراکز صنعتی با 
نرخ های رقابتی بالاتر ادامه خواهد داد. در طول این دوره برنامه 
ــعه پارك های  ــون دلار به عنوان وام برای توس در کل 250 ميلي

مخصوص SME و مراکز صنعتی در نظر گرفته می شود.
ــعه کسب و کارهای فناوری . 2 ــگامی در توس  MTDC برای پيش

ــال 1992 توسط دولت افتتاح شد. نقش  محور در مالزی در س
ــازی تحقيقات محلی  ــرفت و تجاری س اوليه آن تمرکز بر پيش
ــتند  ــرمایه گذاری بر روی مخاطرات جدید )که می توانس و س
ــور وارد کنند( بود.  فناوری هاینوین را از خارج از مرزهای کش
ــزاری بيش از 130  ــرمایه گ ــا به امروز اقدام به س MTDC ت

ــرفته داخلی و  ــرکت های دارای فناوری پيش ميليون دلار در ش
خارجی نموده است. بسياری از این شرکت ها به طور موفقيت 
آميزی در ليست گنجينه های مالزی قرار گرفته اند. برنامه مراکز 
رشد MTDC )مرکز رشد فناوری( تحت برنامه دسته توسعه 
ــگاه و  ــرای تقویت روابط صنعت و دانش ــاوری )TDC( ب فن

موسسات تحقيقاتی طراحی شده است.
مدرك رسمی جهت پيشنهاد تعداد فازهای توسعه مراکز رشد در . 3

ــاز1 از 1988 تا 1995، فاز2 از 1996 تا  مالزی وجود ندارد )ف
ــعه دارای  2000، فاز 3 از 2000 تا 2005(؛ اما این فازهای توس

رابطه تنگاتنگی با طرح 5 ساله مالزی می باشند.
4. معيارهای شایستگی مراکز رشد با وضعيت MSC عبارتند از:

 باید مستقيماً با مرکز رشد یا فعاليت های مرتبط با شتاب مراکز 

رشد درگير باشد؛
 ICT ــد علی الخصوص در ــز بر روی فناوری مرکز رش  تمرک

ــارت الکترونيك،  ــی، تج ــعه نرم افزار، مهندس ــرای مثال توس )ب
ارتباط از راه دور، ارتباطات بی سيم، کاربردهای تجهيزات سيار، 

بيوتکنولوژی/بيو انفورماتيك(؛
ــد زودرس  ــروع و رش ــاخت، ش ــازه جای دادن ایده ها، س  اج

شرکت ها؛
 باید پشتيبانی کسب و کار، خدمات مشاوره ای، مدیریت و آموزش 

را پوشش دهند؛
 تسهيلات فيزیکی باید تسهيلات پایهای زیر را پوشش دهند: 

 دسترسی به اینترنت با حداقل پهنای باند 128 کيلوبایت بر ثانيه؛
ــهيلات تسهيم شده، برای مثال اتاقهای کنفرانس، پذیرش و   تس

سيستمهای صوتی تصویری؛
 حداقل 2000 فوت مربع برای فعاليت های هر مرکز رشد.

 باید یك مدیر مرکز رشد آموزش دیده داشته باشد؛
ــد صلاحيت  ــت تأیي ــی مجزا جه ــازمان قانون ــك س ــد ی  بای
ــد. کن ــاد  ایج  MSC ــت  وضعي ــا  ب ــد  رش ــز  مرک ــرای  ب
5. ذینفعان مورد هدف در طرح بودجه Pre-Seed تنها افراد هستند 
)شرکت های موجود واجد شرایط نيستند( که می توانند بيش از 
ــب وکار  ــعه برنامه های کس 40 هزار دلار از بودجه را برای توس
دارای قابليت دوام )در پروژه هایی که به طور تجاری متمرکز بر 
ICT هستند( دریافت کنند. به عنوان یك طرح توسعه، این تنها 

یك اعطای امتياز محسوب نمی شود و دریافت کنندگان همچنين 
ــهيلات آزمایشگاهی  ــاوره ای و دسترسی به تس از خدمات مش
ــد با وضعيت MSC تأمين شده از  ــده در مراکز رش ــهيم ش تس
ــی MDeC نيز بهره می برند. ــعه کارآفرینی فن طریق طرح توس
ــال 1996 با حمایت کامل دولت برای تأمين  MSC .6 مالزی در س
مهارتها و زیرساخت های مورد نياز برای تبدیل مالزی به اقتصادی 

دانش محور به وجود آمد.

تلاش جهانی برای توسعه مراکز رشد نمونه موردی: مراکز رشد مالزی
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م��قدم���ه 
مراکز رشد، ساختارهاي جدیدي هستند که با هدف حمایت و پشتيباني از شرکت هاي نوپاي جدید به وجود آمده اند. این مراکز تسهيلات متنوعي براي شرکت هاي نوپا 
ارائه مي کنند. به عبارت ساده تر، مرکز رشد مرکزي است که با در اختيار قرار دادن امکانات و خدمات از یك سو و مشاوره هاي لازم از سوي دیگر، سبب ایجاد، پرورش 

و توسعه شرکت هاي نوپا مي شود.
مراکز رشد سعي مي کنند تمام منابع لازم براي بقا و رشد شرکت هاي نوپا را فراهم کنند و تنگناها و گلوگاهها را تعيين کرده و بر آنها غلبه کنند. بسته به محيط و شرایط، 

این تنگناها مي تواند فضاي استقرار، آموزش، دسترسي به سرمایه بازار، زیرساختها و ... باشد.
ــتند و تعداد آنها از 200 مرکز در ابتداي دهه 90 به بيش از 5000 مرکز تا به امروز رسيده است. در ميان  ــر جهان در حال افزایش هس ــرعت در سرتاس ــد به س مراکز رش
ــيس و  ــد و پارکهاي علم و فناوري اثبات کرده اند مي توانند ابزارهاي مؤثري براي براي کمك به مبتکرین و کارآفرینان در تأس ــازمان هاي حمایتي گوناگون، مراکز رش س

پرورش شرکت هاي نوپا و کمك به آنها براي رشد باشند.
طي دهه گذشته، مراکز رشد به دليل ایفاي نقش مهم اقتصادي در توليد ناخالص داخلي و اشتغالزایي شرکت هاي عضو، توجه روزافزون سياستگذاران محلي، دانشگاهيان 

و اقتصاددانان را به خود جلب کرده اند.
توجه به مراکز رشد در ایران نيز از اواخر دهه 70 آغاز گردید و در سال 1381 مجوز 13 مرکز رشد صادر گردید. روند تأسيس مراکز رشد در ایران رشد قابل توجه داشته 
و تاکنون بيش از 75 مرکز رشد فناوري تاسيس گردیده که بيش از 1500 واحد فناوري در آنها مشغول به فعاليت مي باشند و تقاضا براي پارکها و مراکز رشد در مناطق 

مختلف کشور رو به افزایش است و گفته مي شود بر اساس مفاد برنامه چهارم توسعه، کشور به حدود 400 مرکز رشد نياز دارد.

مع����رفي م����ركز 
مرکز رشد فناوري نخبگان به عنوان اولين مرکز رشد وابسته به پارك فناوري پردیس بر اساس موافقت اصولي شوراي گسترش آموزش عالي در خردادماه 1387 تاسيس 

و اساسنامه مرکز توسط معاون محترم فناوري وزارت علوم، تحقيقات و فناوري در خردادماه سال 1388 تصویب و ابلاغ گردیده است. 
هم اکنون پذیرش واحدهاي فناوري در مرکز رشد بر اساس فضاي تامين شده از سوي پارك فناوري پردیس به مساحت 600 مترمربع با ظرفيت پذیرش 30 واحد فناوري، 
صورت مي گيرد. در آینده اي نزدیك، ساختمان مستقل این مرکز به همراه مرکز خدمات تخصصي پارك، در ساختماني با 7500 متر مربع زیربناي مفيد در 5 طبقه با ظرفيت 

پذیرش 50 واحد فناوري به بهر ه برداري خواهد رسيد.
ــتقر در پارك است که در زمينه هاي الکترونيك، مخابرات، نرم  افزار، مکانيك،  ــرکت هاي عضو و مس ــتقرار در این مرکز، قرار گرفتن آن در کنار ش از نکات قابل توجه اس
اتوماسيون، تجهيزات پزشکي، بيوتکنولوژي، نانوتکنولوژي و ... داراي سابقه فعاليت و اعتبار زیادي هستند. در واقع یکي از نقاط تمایز این مرکز رشد، کمك به شرکت هاي 
ــب و متنوع از شرکت هاي مستقر در پارك فناوري پردیس مي باشد. همچنين به علت استقرار مرکز رشد در پارك فناوري پردیس،  ــتاي اخذ پروژه هاي مناس نوپا در راس
شرکت هاي تازه تأسيس مستقر در مرکز رشد، مي توانند از مزایاي قانوني و خدمات عمومي موجود در پارك نهایت استفاده را ببرند و در نهایت پس از طي مراحل رشد، 

شرکت یا مؤسسه خود را در ساختمان چندمستأجره و یا بخش اراضي پارك مستقر نمایند.

 مــرکز رشــد 
فناوری نخبگان 
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ساختار مركز رشد فناوري نخبگان 
مرکز رشد فناوري نخبگان، زیر مجموعه سازمان موسس خود یعني پارك فناوري 
پردیس مي باشد. در یك نگاه کلي ساختار سازماني مرکز به شکل زیر زیر مي باشد: 

هيأت امنا پارك فناوري پردیس

رئيس پارك فناوري پردیس

مدیر مرکز رشد

کارشناس ارزیابي و نظارتکارشناس دوره پيش رشد

شوراي مرکز

کارشناس جذب و پذیرش

ــي فن بازار ملي ایران  ــاوره هاي تخصص ــي که این مرکز از خدمات و مش  از آنجای
ــده در پارك  ــز خدمات تخصصي پارك و همچنين خدمات عمومي ارائه ش و مرک
بهره مي  برد، بصورت مستقل داراي بخش خدمات تخصصي و عمومي نمي باشد.

اعض�اي ش�وراي م��ركز 
ــاس ماده 8 اساسنامه، اعضاي شوراي مرکز رشد فناوري نخبگان ، طي حکم  بر اس

رسمي ریيس پارك فناوري پردیس انتخاب مي شوند.
بر این اساس افراد زیر در حال حاضر عضو شوراي مرکز مي باشند:

خانم دکتر لاله افتخاري:  نماینده مردم تهران در مجلس شوراي اسلامي و ریيس . 1
فراکسيون نخبگان مجلس

آقاي دکتر بهزاد سلطاني: عضو هيأت علمي دانشگاه کاشان و هيأت امنای پارك . 2
فناوری پردیس

دکتر محمدعلي عمادي: مدیر پژوهش و فناوري شرکت ملي نفت ایران. 3
ــتي و ریيس مرکز . 4 ــهيد بهش ــگاه ش ــر اميد رعنایي: عضو هيأت علمي دانش دکت

پژوهش، توسعه فناوري و صنایع نوین وزارت صنایع و معادن
مهندس دهبيدي پور:     مدیر مرکز رشد فناوري هاي پيشرفته دانشگاه صنعتي شریف. 5
 مهندس صابري: معاون توسعه فناوري پارك فناوري پردیس. 6
 مهندس قنبرپور: مدیر مرکز رشد فناوری نخبگان. 7

اه��داف م��ركز 
بسترسازي جهت تجاري سازي نتایج تحقيقات و ایجاد زمينه کارآفریني•	
حمایت و تشویق شرکت هاي جدید مبتني بر فناوري•	
افزایش فرصت هاي شغلي براي متخصصين•	
حمایت از تجاري سازي نوآوري ها•	
حمایت از تکنولوژي ها، توليدات و خدمات ملي•	
کمك به توسعه و رونق اقتصاد محلي •	
افزایش فرصت براي سرمایه گذاري•	
حمایت از نوآوري و خلاقيت•	

وظ��ايف م��ركز 
ــد پارك فناوري پردیس مي توان به واحدهاي فناوري  از جمله مخاطبين مرکز رش

ــعه )R&D( جدیدالتأسيس  خصوصي نوپا )start up(، واحدهاي تحقيق و توس
 )spin-off(ــي ــرکت هاي زایش ــگاهي و ش ــته هاي تحقيقاتي دانش کوچك، هس

شرکت هاي عضو پارك اشاره نمود.
وظيفه مرکز در قبال این مخاطبين، ارائه خدمات در راستاي تجاري سازي یافته هاي 
ــنامه مرکز نيز به آن تأکيد شده  ــي و موفقيت در بازار مي باشد که در اساس پژوهش

است. خلاصه  اي از این وظایف به شرح زیر مي باشد:
حمایت مالي از واحدهاي مستقر در مرکز رشد. 1
ــد واحدهاي . 2 ــریع رش ــلاش براي فراهم آوردن حمایت هاي قانوني جهت تس ت

فناوري مستقر در مرکز
ــاوره هاي مورد نياز واحدها در راستاي تبدیل ایده هاي نو به . 3 ارائه خدمات و مش

محصولات قابل تجاري سازي 
ــتمر دستاوردها با هدف . 4 ــد واحدهاي فناوري و تحليل مس نظارت بر روند رش

افزایش کارایي مرکز 
نظارت بر فعاليت  واحدهاي فناوري در تحقق ایده محوري آنها. 5

خدم��ات م��ركز 
واحدهاي فناوري نوپا در طي دوره حضور در مرکز رشد، با استفاده از دستاوردهاي 
تحقيقاتي، به منظور دستيابي به دانش فني و آمادگي براي توليد محصول یا خدمات، 
ــر ارائه امکانات و خدمات  ــد علاوه ب ــلاش خواهند کرد. در این دوره، مرکز رش ت
پشتيباني، هدایت و نظارت بر فعاليت این واحدهاي فناوري را نيز به عهده خواهد 

داشت.
خدماتي که در این مرکز به واحدهاي فناوري ارائه مي شود عبارتند از: 

خ�دمات پشتيب��اني 
خدمات اجاره فضا•	
دسترسي به تلفن و دورنگار•	
تأمين بخشی از تجهيزات اداری•	
کارپردازي و خدمات دبيرخانه اي•	
امکان استفاده از اتاق هاي جلسات و کنفرانس•	
تجهيزات سمعي و بصري •	
دستگاه هاي فتوکپي و تکثير•	

خ�دمات اطلاع رس��اني 
دسترسي به اینترنت•	
کتابخانه و مراکز اطلاع رساني •	
نرم افزارهاي رایانه اي•	

خ�دمات مشاوره اي و آموزشي 
مشاوره هاي مدیریتي، مالي و بازرگاني•	
خدمات حسابداري و حقوقي•	
برگزاري سمينار و یا کارگاه هاي آموزشي مورد نياز براي شرکت هاي تازه تأسيس•	

خ�دمات پشتيب�اني فن�ي 
ارائه خدمات فني و مهندسي•	
امکان استفاده از امکانات آزمایشگاهي و کارگاهي•	

خ�دمات مال�ي و اعتب�اري 
امکان استفاده از اعتبارات خدماتي و تحقيقاتي•	
کمك به دسترسي به منابع مالي و جذب سرمایه گذاران•	

مــرکز رشــد فناوری نخبگان 



53 Technology Park

تسهيل در جذب طرحها و پروژه هاي تحقيقاتي•	
ــهيل  ــالت خود را در این خصوص تس ــد فناوري نخبگان مهمترین رس  مرکز رش
ــهيلاتي  ــذب منابع مالي براي واحدهاي فناوري عضو مي داند. با این وجود تس ج
براي واحدهاي فناوري عضو در نظر گرفته است. طبق آیين نامه خدمات اعتباري 
مصوب شوراي مرکز رشد اعتباراتي تحت عناوین اعتبار خدماتي و اعتبار تحقيقاتي 
ــود که زمان بازپرداخت آن پس از خروج از مرکز  به واحدهاي فناوري ارائه مي ش

رشد و نحوه پرداخت و باز پارداخت آن با تصميم مرکز رشد مي باشد.
علاوه بر خدماتي که ذکر شد، خدمات دیگري نيز از طریق مرکز خدمات تخصصي 
ــت که به عنوان وجه تمایز خدمات این  فناوري و فن بازار ملي ایران، قابل ارائه اس
ــبت به مراکز رشد دیگر شناخته مي شود. فهرستي از این خدمات به شرح  مرکز نس

ذیل مي باشد:
خدمات تجاري، صادرات و واردات. 1
خدمات مشاوره سرمایه گذاري و تأمين مالي. 2
خدمات مشاوره حقوقي. 3
خدمات امکان سنجي و ارزش گذاري )فناوري ها و شرکت ها(. 4
خدمات برقراري ارتباطات بين المللي و تعریف همکاري هاي مشترك. 5
خدمات استفاده از شبکه آزمایشگاهي. 6
خدمات اطلاع رساني. 7
خدمات آموزشي. 8

دریافت اطلاعات اوليه پذیرش به همراه فرم اوليه پذیرش مقدماتی

رفع نواقص و تأمين شروط کميته 
مصاحبه

معرفی به شرکت سنجش فناوری خاورميانه به 
همراه مدارك تکميلی

ارسال نامه به متقاضی و 
بایگانی پرونده

برگزاری جلسات سنجش با متقاضی 
وامکان سنجی طرح

استقرار در مرکز رشد

دعوت به کميته مصاحبه

ارائه گزارش و ارسال به کميته پذیرش

اخذ مصوبه شورا

احراز شرایط اوليه؟

احراز شرایط 
نهایی توسط کميته 

پذیرش

خير

بله

بله

مشروط

خير

     شکل: فرآیند پذیرش واحدهاي فناوري نوپا در مرکز رشد فناوری نخبگان
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نظ�ارت و ارزياب��ي 
ــهولت  ــبب س ارزیابي عملکرد و دریافت اطلاعات از عملکرد واحدهاي فناور س
بررسي کيفيت برنامه ها، فعاليت ها و ميزان اثربخشي عمليات کاري واحدها مي گردد. 

با توجه به ویژگي خاص شرکت هاي کوچك و متوسط و 
هسته هاي تحقيقاتي، فرآیند نظارت و ارزیابي نقش بسزایي 

ــا مي کند. نظارت و  ــرکت ها ایف در ميزان موفقيت این قبيل ش
ارزیابي واحدهاي فناور براساس سنجش ميزان تحقق اهداف مندرج 

در برنامه کاري و حصول بلوغ سازماني و پيشرفت کاري واحد فناور خواهد بود. 
ــه، ارزیابي عملکرد  ــاي چهار ماه ــد طي دوره ه ــور در طي دوران رش ــن منظ بدی
ــود. هدف از ارزیابي، پایش ميزان پيشرفت  ــتقر انجام مي ش واحدهاي فناوري مس
ــروژه واحدها و تحقق اهداف مندرج در برنامه کاري آنها با توجه به مدت زمان  پ

استقرار در مرکز رشد است. 
ــرفت واحدها و  ــي ميزان پيش ــده و بررس این ارزیابي بصورت مکاتبه اي انجام ش
ــوراي نظارت و ارزیابي مرکز رشد بررسي مي شود.  ــات، توسط ش صحت گزارش
ــد امکان  علاوه بر نظارت و ارزیابي دوره اي و منظم، به صلاحدید مدیر مرکز رش

ارزیابي حضوري و موردي واحدهاي فناور نيز وجود خواهد داشت.

گ�ردش كار عضويت در مرك�ز 
گردش كار عضويت در مركز به شرح زير است:

ــي  اینترنت آدرس  ــه  ب ــاوري  فن ــد  ــز رش مرک ــایت  ــه س ب ــي  متقاض ــه   مراجع
www.techelite.ir و تکميل کردن کاربرگ اوليه درخواست عضویت

 info@techelite.irارسال فرم مذکور به آدرس الکترونيکي 
 دریافت کاربرگ مقدماتي تکميل شده از متقاضي بصورت ایميل و بررسي اوليه 

فرم متقاضي، توسط کارشناس جذب و پذیرش و رفع نواقص آن
 دعوت متقاضي مرکز رشد به جلسه مصاحبه بر اساس اولویت ارسال مدارك 

تشکيل جلسه مصاحبه با متقاضي مرکز رشد
ــت پذیرش، به متقاضي  ــرایط اوليه، عدم قبول درخواس  در صورت عدم احراز ش

ابلاغ مي گردد.
ــه، مدارك جهت  ــس از تکميل فرم هاي ثانوی ــرایط اوليه، پ ــورت احراز ش  در ص

امکان سنجي، طرح براي کارگزار مرکز ارسال مي گردد.
 ارتباط متقاضي با کارگزار جهت امکان سنجي فني طرح

ــنجي طرح توسط کارگزار به  ــال گزارش امکان س  ارس
مرکز

ــرش با حضور اعضاي  ــه کميته پذی  برگزاري جلس
ــد، کارشناس متخصص و  ــوراي فناوري مرکز رش ش

تيم متقاضي، جهت بررسي نهایي طرح
ــلام مخالفت پذیرش در  ــورت عدم احراز، اع  در ص
دوره رشد و یا پذیرش مشروط و تحت شرایط خاص 

به واحد فناوري متقاضي
 در صورت احراز شرایط حضور در دوره رشد، اعلام موافقت 

قطعي پذیرش  واحد فناوري متقاضي توسط مدیر مرکز رشد
 تعامل متقاضي با دفتر مرکز رشد جهت انجام مقدمات استقرار 
 اعلام شرایط ویژه استقرار در مرکز رشد، توسط مدیرمرکز رشد

 تبادل قرارداد و صدور مجوز استقرار در مرکز رشد از طرف مدیر مرکز رشد

واحدهاي فناوري عضو 
ــند که اطلاعات آنها به  ــر تعداد 8 واحد فناوري عضو مرکز مي باش ــال حاض در ح

شرح زیر است: 

ايده محوري مديرعامل نام واحد فناوري

ارایه خدمات تخصصي در حوزه انتقال تکنولوژي مهندس قدمي فن بازار بين الملل ایرانيان

VOIP ارتباط عالمان دیني مبتني بر اساس فناوري مهندس جوادي صداي بهار

طراحي و ساخت ربات قاليباف دکتر مطلبي زاده ره پویان عصر نادر

طراحي و ساخت ربات رنگ پاش مهندس ریاضي صنعت اندیشه مدار

توليد کاتاليست رفورمينگ نفتا مهندس کازروني توسعه دانش و فناوري ایليا

طراحي و ساخت قطعات هيدروليکي مهندس شمسيان نيکان صنعت ستوده

طراحي و ساخت پهپاد مهندس رحمانيان سيمرغ ایده اسپادانا

استحصال پروتيين تك یاخته از ميکروجلبك ها مهندس ابراهيمي هزاره سوم علوم

مــرکز رشــد فناوری نخبگان 

ه��دف از ارزياب��ي، 
پايش ميزان پيشرفت پروژه 

واحدها و تحقق اهداف مندرج 
در برنام��ه كاري آنها با توجه به 
مدت زمان اس��تقرار در مركز 

رشد است



55 Technology Park

 به نظر ش��ما مراكز رشد چه كاركردی در توس��عه فناوری در كشور دارند؟ 
بعبارت ديگر جايگاه مراكز رشد، قبل و بعد از چه نهادهايی در كشور است؟

ــعه فناوري در  ــاخص  ها در تعيين ميزان توس ــد یکی از مهم ترین ش به نظر مي رس
ــده در دو  ــودن فناوري هاي ایجاد ش ــروت و کاربردی نم ــور، پارامتر توليد ث کش
ــد یکي از ساختارهاي موثر  ــت. درحقيقت مرکز رش ــطح ملي و بين المللي اس س
ــد  ــد. در مواردی که مرکز رش ــعه ي فناوري  و تبدیل علم به ثروت مي باش در توس
ــد می  توانيم بگوئيم که حضور دو ساختار مرکز کارآفریني  ــته به دانشگاه باش وابس
ــکاف بين  ــد باعث کاهش ش ــاوري در قبل و بعد از مرکز رش ــم و فن ــارك عل و پ
ــد.  ــروت از دانش خواهد ش ــب در توليد ث ــر مناس ــت و تأثي ــگاه ها و صنع دانش
ــاًً تصادفي و  ــادي و فضاي آکادميك عمدت ــن بنگاه هاي اقتص ــات کنوني بي ارتباط
غيرمنسجم است و یا با اتمام پروژه ها روابط نيز قطع مي شود و براي توسعه پایدار 
ــرار گردد که مرکز  ــازمان یافته ای بين این دو برق ــت ارتباطات س فناوري لازم اس
ــت. البته در سایر موارد نيز  ــد در این راستا جایگاه موثر و ویژه اي خواهد داش رش
ــت. ــارك علم و فناوری از اهميت بالایی برخوردار اس ــد و پ همجواری مرکز رش

 چه انتظارات و برداشتي از مراكز رشد وجود دارد؟
انتظاري که از مراکز رشد وجود دارد این است که در راستاي توسعه فناوري کشور 
ــی و فناورانه و صنعت  ــتاوردهای پژوهش ارتباط واقعي و حقيقي بين یافته ها و دس
ــعه  ــاختن زمينه هاي لازم و کافي براي توس ــاخته و با فراهم س و بازار را محقق س
کسب و کارهاي دانش بنيان، در از بين بردن ریسك و یا کم کردن آن، فن آفرینان 
ــگاهي را که در قالب کسب و کار هاي مبتني بر دانش مشغول فعاليت هستند،   دانش

مساعدت نماید. 

 معمولًاً چه امكاناتي در مراكز رشد وجود دارد؟
ــامل: فضاي اداري محل کار،  ــخت  افزاری مراکز رشد ش  مي توان گفت امکانات س

ــات رفاهي )کارگر  ــي و ...(، خدم ــزات اداري )ميز، صندل ــي از تجهي تامين بخش
خدماتي، نظافت و بهداشت، آبدارخانه و پذیرایي عمومي(، شبکه داخلي و اینترنت، 
ــد داراي فضاي  ــاني و نيز برخي دیگر از مراکز رش ــات تبليغاتي و اطلاع رس خدم

آزمایشگاهي و کارگاهي عمومي و اختصاصي هستند.

 مركز رشد براي شركت هاي دانش بنيان نوپا چه مزايايي دارند؟
پوشش ریسك کسب و کارهاي دانش بنيان، حمایت از تجاري سازي دستاوردهاي 
ــتاي بهبود فعاليت  ــرد واحدهاي فناور در راس ــرکت ها، ارزیابي عملک ــه ش فناوران
ــب و کار  ــي و تخصصي مفاهيم کس ــاوره هاي عموم ــوزش و مش ــا و آم واحده
ــد براي شرکت هاي دانش بنيان  مي  باشد.  دانش بنيان از مهمترین مزایاي مراکز رش
ــعه کسب و کار در یك فضای کم  ریسك که  بطور خلاصه حمایت از ایجاد و توس
احتمال ماندگاری و پایداری شرکت را افزایش می  دهد، مهمترین مزیت مرکز رشد 

برای شرکت های دانش  بنيان است.

 چه حمايت هايي از اين شركت ها در مراكز رشد صورت مي گيرد؟
ــرکت هاي دانش بنيان  ــد به ش به طور کلي مي  توان حمایتها و خدمات مراکز رش
ــخت افزاري که به بخشي  ــه قالب کلي در نظر گرفت: 1- حمایت هاي س را در س
ــد )مواردي از قبيل فضاي اداري و  ــاره ش ــد اش از آن در قالب امکانات مراکز رش
ملزومات فيزیکي و سخت افزاري( 2- حمایت هاي نرم افزاري که در قالب آموزش 
ــاوره هاي عمومي و تخصصي مفاهيم و اصول کسب وکار، برقراري ارتباط با  و مش
ــي و پارك هاي علم و فناوري، مشارکت در پروژه یابي و  مراکز دانشگاهي، پژوهش
بازاریابي شرکت ها و ... ارایه مي گردد 3- حمایتها و تسهيلات مالي که اقلًا شامل 
اعتبار خدماتی و اعتبار تحقيقاتي است و در برخی مراکز اعتبار ضروري کوتاه  مدت، 
سرمایه گذاری خطرپذیر، قرارداد همکاری با بانك ها جهت دریافت تسهيلات مالي، 
ــود.  ــي معتبر و ... نيز به اینها اضافه می ش ــکاری با صندوق هاي مال ــه هم تفاهم  نام

آقای مهندس مجيد دهبيدی  پور فارغالتحصيل رشته مهندسی هوافضا در مقطع کارشناسی ارشد از دانشگاه صنعتی شریف است. ایشان از مهرماه 
ــریف را بر عهده دارد و قبل از حضور در مرکز رشد، به مدت 3 سال مدیر مرکز  ــگاه صنعتی ش ــد و مرکز کارآفرینی دانش 86 مدیریت مرکز رش

مطالعات تکنولوژی دانشگاه بوده که از نهادهای پژوهشی فعال دانشگاه صنعتی شریف محسوب می شود.
ــی برتر کشور در هفته پژوهش و فناوری سال 87، کسب عنوان مدیر پژوهشی برتر دانشگاه صنعتی شریف در هفته  ــب عنوان مدیر پژوهش کس

پژوهش و فناوری سال 89 از افتخارات ایشان است.
ــورای مرکز رشد نخبگان )وابسته به پارك فناوری پردیس( نيز هستند. در این شماره پيرامون مسائل مرتبط با  ــان به عنوان یکی از اعضای ش ایش

مراکز رشد به مصاحبه با ایشان پرداخته ایم.  

گفتگو با مهندس مجيد دهبيدی  پور 
مدیر مرکز رشد فناوري هاي پيشرفته شریف

مـراکز رشـد فنـاوری؛ 
ساز وکار توسعه فناوری
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 نفع كشور از اين همه حمايت چه می شود؟ يعنی خروجی اين حمايتها از 
محل بودجه عمومی كشور و بيت المال برای كشور چيست؟

ــون در اقتصاد امروزه دانش و  ــزوده ملی در اقتصاد دانش  بنيان )چ ــاد ارزش  اف ایج
ــت(، ایجاد آمادگی و  فناوری مهمترین و اصلی ترین عامل ایجاد ارزش  افزوده اس
ــخگویی بخش خصوصی در اجابت نياز جامعه در فضای رقابت  افزایش توان پاس
ــور، بهره  برداری از ظرفيتها و  ــعه علمی و فناوری کش فزاینده عرصه جهانی، توس
توانمندیهای ملی، گسترش بازار محصولات دانش  محور و توليد ثروت در کشور، 
ــعه فناوری، زمينه  سازی و تربيت  ــتگی ميان سطوح آموزشی و توس ارتقای پيوس

نيروی انسانی متخصص و دانش  مدار و کارآفرین

 به آموزش هايی كه در مركز رش��د به ش��ركت ها داده می ش��ود، اشاره شد. 
اعضای س��تادی مركز رش��د )يعنی كارشناس��ان و مديران مراكز رشد( به چه 

آموزشهايي نياز دارند؟
ــد در ابتدا  ــيار ضروري مي باش ــد بس ــان مراکز رش آنچه براي مدیران و کارشناس
ــد که در قالب  ــد مي باش ــگاه، نقش، کارکردها و اهداف مراکز رش ــناخت جای ش
آموزش هاي کاربردي این مفاهيم به آنها منتقل گردد. در ادامه از آنجا که ساختار 
ــتاي توسعه فناوري و خلق ثروت  ــد یك ساختار نو و جدیدي در راس مراکز رش
ــت، مدیران و کارشناسان مراکز رشد باید با مفاهيم مدیریت در عصر  از دانش اس
ــنا شده و از فضاي  ــازی آن آش جدید و به خصوص مدیریت فناوري و تجاری  س
مدیریت کهنه و ناکارآمد و سنتي فاصله بگيرند که این مهم با آموزشهاي کاربردي 
ــد. به نظرم در این زمينه فقر زیادی داریم و نياز به اخذ و بومی - محقق خواهد ش

سازی تجربيات دیگر کشورها در این ارتباط به وضوح مشهود است. 

 بعد اتمام دوره استقرار شركت ها در مراكز رشد و بلوغ اين شركت ها، زمان 
خروج اين شركت ها از مراكز رشد فرا می رسد. اين شركت ها آيا به حال خود 
رها می شوند يا برای بعد از رشد و خروج آنها نيز برنامه هايی در مراكز رشد 

كشور تعريف شده است؟
با یك سياست واحد و به صورت سازمانی در سطح کشور بعيد می  دانم؛ اما مرکز 
ــکل واحدهای فناور رشد یافته )خارج  ــریف ابتدائاً اقدام به تشکيل تش ــد ش رش
ــعی نموده تا حتی  الامکان ارتباط خود را  ــده( به صورت غير رسمی نموده و س ش
ــارکت و تامين هزینه از  ــده حفظ کند و پس از آن نيز با مش با واحدهای خارج ش
سوی شرکت های خارج شده پيگير خرید ملك شخصی برای استقرار دائم آنها در 
اطراف دانشگاه بوده و از سال 1388 دانشگاه ساختمانی را اجاره نمود و واحدهای 
ــرکت های  ــورت یارانه ای در اختيار برخی ش ــا 80 متری آنرا به ص ــتقل 50 ت مس
ــده قرار داده است، مضافاً از طریق بخش ارتباط با صنعت دانشگاه  موفق خارج ش
ــانده می شود تا در صورت توان و توافق  نيازمندیهای صنایع به اطلاع واحدها رس
ــرکت های خارج شده، امکان شرکت در  ــود. بعلاوه برای ش اقدام عملی فراهم ش
ــایر مواردی که مستلزم  ــاوره ای مرکز، نمایشگاه ها و س ــی و مش دوره  های آموزش
استقرار فيزیکی در مرکز نيست همچنان فراهم است. البته لازم است هم ما و سایر 
مراکز در جهت توسعه این مهم و درك اهميت آن گام برداریم. چرا که این مساله 
از ضروریات خدمات مراکز رشد است و نباید پس از پایان دوره رشد ارتباط قطع 

شود و خود من هم از این وضعيتی که داریم راضی نيستم.

 چ��ه ارتباطاتی بين ش��ركت هايی كه در يک مركز رش��د مس��تقر هس��تند، 
متصوريد؟

ــعه  ــي که مي توان در نظر گرفت عبارتند از:  1. همياری در تامين و توس ارتباط  های

ــکاری در بازاریابی،  ــيوم هم ــانی 2. ایجاد به اصطلاح کنسرس مالی و نيروی انس
پروژه یابی و جذب مشتری 3. اشتراك  گذاری تجربيات و بهره  گيری از رفتارهای 
سازمانی موفق 4. همکاری در ایجاد و توسعه ارتباطات ملی و  بين المللی 5. ایجاد 
تعاملات سازنده برای مدیریت دانش 6. هم  افزایی و ارائه خدمات مشترك و متقابل 
علمی، حقوقی، مالی و ... و کاهش هزینه های مربوطه 7. حضور فعال در صحنه -

های علمی و تحقيقاتی و ارتباط با جامعه گسترده علمی و انتشار نتایج نوآوری ها 
و به اشتراك  گذاری آن با حفظ مالکيت معنوی

 از بحث كلان كمی دور شديم. به نظر شما آيا اعتبارات تخصيص داده شده 
به مراكز رشد براي فعاليت هاي آنها مناسب است؟

در یك پاسخ کلی خير، اما همين مقدار هم لازم است بر اساس ضوابط و معيارهای 
اصولی و حجم فعاليت ها و تأثيرگذاری مراکز رشد اختصاص داده می شود. مساله 
رتبه  بندی مراکز رشد مساله  بسيار مهمی است. در پاسخ به این سئوال فقط به این 
ــات و منابع موجود فقط جوابگوی 10 درصد  ــنده کنم که ما با امکان یك نکته بس
ــوی دانشجویان دانشگاه هستيم و این باعث شرمندگی ما در  تقاضای واصله از س
مقابل درخواست  ها است. حال در این شرایط هستند مراکزی که در جذب واحد 
فناور در مرکز رشد خود عاجزند! نيازها، توانمندی  ها و جایگاه  های مراکز رشد با 
هم متفاوت است و این امر در تخصيص بودجه و حمایت  ها باید مدنظر قرار گيرد.

 وابس��ته بودن مراكز رش��د به دولت چه مزايا و معايبي دارد؟ اصولا از نظر 
شما آيا ايجاد و توسعه مراكز رشد خصوصی در كشور امكانپذير است؟

ــد نهادهای حمایتی هستند.  به نظر من مراکز رش
ــای  ــبيه بخش ه ــت ش ــع دول در واق

ــاختی، هزینه نموده است تا  زیرس
ــود که فارغ - فضاهایی فراهم ش
ــگاهی در یك  التحصيلان دانش

ــب و کار  ــی کس ــای حمایت فض
ــکل داده و توسعه دهند.  خود را ش

ــا توجه به رویکرد حمایتی، به نظرم  ب
ایجاد مرکز رشد خصوصی به دليل نگاه 

حمایتگرانه  ای که این مراکز دارند قابل تشکيك 
و محل تامل است و بعيد می  دانم که بخش خصوصی نيز 

برای این کار رغبتی داشته باشد. البته ممکن است منظور طراحان بحث مراکز رشد 
خصوصی، همان نهادهای سرمایه گذاری خطرپذیر باشند که آن اصلًا یك داستان 
دیگری است! با نگاه به اساسنامه و عملکرد مراکز رشد متوجه خواهيد شد که بين 
مراکز رشد و آن چيزی که در دنيا به نام VC می  شناسند تفاوت بسيار زیادی است. 

چه خوب است که در طراحی و نهاد به اصول آن توجه کنيم. 

 با نگاهی به مراكز رشد كشور، مشاهده می كنيم كه برخی از آنها، بدنه خيلی 
بزرگی دارند و مثلا نزديک به 25 نفر كارمند ستادی در آنها فعال است. بعضاً 
هم مش��اهده می شود يک مركز رش��د ديگر )كه جزء مراكز رشد موفق كشور 

نيز محسوب می شود( 8 نفر پرسنل ستادی بيشتر ندارد. در اين موضوع، 
نظر شما چيست؟ كميت نيروی انسانی ستاد مراكز را در موفقيت 

شركت های عضوشان چقدر موثر می بينيد؟
ــد، سازمانی چابك و چالاك  مهم آنست که مرکز رش

باشد چرا که در عصر کنونی فقط سازمان هایی 
ــتر دارند که وظایف  ــکان توفيق بيش ام

مــرکز رشــد فناوری نخبگان 
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ــت که در تشخيص  ــازمانی اس ــازمان چابك س خود را به چالاکی انجام دهند و س
ــيم کار و ... از  ــایی و انجام وظيفه، تامين امکانات، هدایت افراد، تقس هدف، شناس
ــایر سازمان های مشابه خود دقيق تر و سریع تر عمل کند. بنابراین بزرگی سازمان  س
ــد فيزیکی،  ــد و همزمان با رش ــت که چابك و چالاك نيز باش در صورتی مفيد اس
ــد و بزرگی جثه مانع پاسخگویی،  ــبك و اندیشه متناسب هم شده باش صاحب س
شایستگی، انعطاف   پذیری و سرعت و پویائی نباشد. هر چند به نظر می رسد تحقق 
این امر با کوچك بودن سازمان از نظر نيروی انسانی کيفی ميسرتر باشد تا بزرگی 
کمی نيروی انسانی ستادی. من شخصاً طرفدار سازمان چابك و لاغر هستم و اگر 
ــدی وجود دارد که بيش از 10 نفر نيروی ستادی دارد باید در بهينه بودن  مرکز رش

و کارآییِ منابع انسانی خود شك کند.

 به نظر ش��ما مراكز رش��د در ايران تا چه حد موفق بوده اند؟ نقاط ضعف و 
چالش هايی كه مراكز رشد در كشور دارند چه چيزهايی هستند؟

البته از عمر مراکز رشد حدوداً یك دهه می  گذرد و برای سازمانی با یك دهه عمر، 
قضاوت توفيق یا عدم توفيق کار ساده  ای نيست اما در این مدت عليرغم ضعف  ها 
ــبی در این مراکز بوده  ایم و اقدامات  ــد کمی و کيفی مناس ــتی  ها، شاهد رش و کاس
ــمندی جهت توليد ثروت از دانش صورت گرفته است و از دید من با توجه  ارزش
به هزینه  ای که برای آنها شده و اثراتی که به جای گذاشته  اند، بسيار موفق بوده  اند و 
حتی می  توان گفت باعث افتخارند )نسبت ارزش  آفرینی 
ــت(. اما بهرحال  ــيار بالاس ــده بس به هزینه انجام ش
مراکز رشد هم مانند هر پدیده دیگری نقاط ضعف 
و آسيب  پذیری دارند که به اجمال می  توان برخی 
ــامل نقاط ضعف بيرونی و  از آنها را یاد کرد که ش

درونی است. 
 نقاط ضعف بيرونی: عدم آمادگی  دانش  آموختگان 
ــب و کار، عدم  ــدازی و مدیریت کس ــگاه در راه  ان دانش
ــات  ــد، فقدان موسس دقت در تعيين مدیران مراکز رش
ــهيلات و  ــط در اعطای تس ــن مالی مرتب تامي
ــاز این بخش،  ــرمایه گذاری مورد ني س
وجود مشکلات جدی در صيانت 
ــدم درك  ــت فکری، ع از مالکي
ــخيص  تفاوت های  صحيح و تش
فضای دانشگاه، فضای فناوری و 
فضای صنعت توسط دانشگاه ها، 
ــازار به خرید تکنولوژی  بی رغبتی ب

داخلی و ...
ــاختارهای حمایتی موثر مانند نبود فضای فيزیکی   نقاط ضعف دورنی: فقدان س
ــرمایه، اطلاعات و دیگر  ــی به س ــب، تجهيزات و خدمات، عدم دسترس مناس
ــد، ضعف بهره  برداری بهينه  منابع، فقدان فضای کارگاهی در اغلب مراکز رش
از امکانات موجود، فقدان کارشناسان حقوقی آگاه به قوانين و مقررات، عدم 
ــد، فقدان تجربه مدیریت کسب و  ــبکه  ای بين مراکز رش وجود ارتباط ش
ــبنيان و کمبود مشاورین با تجربه در این امر، برخی  کارهای دانش 
ــنامه  ای آن و اجباراً وابستگی کامل به  ملاحظات اساس

اعتبارات دولتی.

 مراكز رشد كشور، يا به يک مركز پژوهشی )مثل دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و 
...( وابسته اند يا به مراكزی كه فضای تجاری بيشتری بر آنها حاكم است )مثل 
پارک ه��ای عل��م و فناوری(؛ از اين منظر  كدام نوع از مراكز رش��د را موفق تر 
ارزيابی می كنيد؟ اصولا آيا نوع وابس��تگی مراكز رشد، تفاوتی در عملكرد آنها 

ايجاد می كند؟
ــد چرا که اگر ما تبدیل علم به ثروت را به صورت یك  ــاید مقایسه درستی نباش ش
ــد دانشگاهی بيشتر به سمتی از طيف نزدیکتر است که  طيف فرض کنيم مرکز رش
ــته به پارك ها، غالباً به سمتی از طيف  ــد وابس ــت و مراکز رش »علم« قرار گرفته اس
ــت با این تصویر شاید بتوانيم نقاط ضعف و  نزدیکترند که »ثروت« قرار گرفته اس
قوت هر یك را راحت  تر استخراج کنيم اما با توجه به بهره مندی مراکز رشد وابسته 
به پارك های علم و فناوری از تسهيلات قانونی و معافيت ها مناطق آزاد و درك بهتر 
فضای کسب و کار در آنها به طور بالقوه این مراکز بر مراکز دانشگاهی باید برتری 
داشته باشند اما در عمل ممکن است این گونه نباشد و پارامترهای تأثيرگذار دیگری 
نيز در ارزیابی عملکرد مراکز رشد وجود داشته باشد که وضعيت را متفاوت نماید. 
مهم این است که هر مرکز در نقطه  ای از طيف که قرار گرفته است ارزیابی شود و 

معلوم گردد که در آن نقطه چه تأثيرگذاری مشخصی داشته است.

 آينده مراكز رشد در ايران را چگونه ارزيابی می كنيد؟
با توجه به رشد کمی و کيفی سریع مراکز رشد در چند سال اخير و تصحيح دیدگاه 
متوليان امر و تصحيح و تصویب برخی قوانين حمایتی و کارنامه خوب واحدهای فناور 
مستقر، آینده روشنی برای مراکز رشد و پارك های علم و فناوری پيش  بينی می شود.

 چند س��وال هم در خصوص مركز رشد دانشگاه شريف بپرسم. شما بعنوان 
مدير فعلی مركز رشد، عملكرد مركز را از ابتدا چگونه ارزيابی می  كنيد؟

ــران قبلی مرکز و  ــنل زحمتکش مرکز و تلاش  های مدی ــا توجه به زحمات پرس ب
ــده است و نظر به  ــی ش زحمات مدیران واحدهای فناور که منجر به نتایج ملموس
آنچه که در ارزیابی  ها مشاهده شده است، فکر می  کنم که این مرکز کارنامه خوبی را 

از خود به جای گذاشته است و از مراکز موفق کشور محسوب می شود. 

 نقاط قوت و ضعف مركز رشد شريف را در چه چيزهايی می بينيد؟
به طور خلاصه می  توانم نقاط ضعف و قوت را به این ترتيب عرض کنم که:

نقاط قوت:
 برخورداری از 8 سال تجربه و برند

 نزدیکی به دانشگاه صنعتی شریف و برخورداری از منبع سرشار نيروی انسانی  
نخبه که صاحب طرح ها و ایده  های مبتکرانه هستند

 برخورداری از حمایت مناسب و بي دریغ دانشگاه صنعتی شریف
 برخورداری از نهاد مالی جهت حمایت از واحدهای فناور

نقاط ضعف:
 ضعف در تجاری  سازی و بازاریابی مناسب برای واحدهای فناور

 تعاملات ضعيف بين المللی
 کمبود فضا و نامناسب بودن آن

ــازمان مکمل مناسب )مثلًا پارك علم و فناوری( برای حمایت در   عدم وجود س
دوره پس ارشد

ــما و مرکز  ــگزارم و برای ش در پایان از وقت و حوصله  ای که به خرج دادید سپاس
رشد شریف آرزوی پيروزی و موفقيت روز افزون دارم.



 اخبـــار 
 فصـــل 
بهــــار

با صدور احکام جداگانه اي از سوي معاون علمي و فناوري ریيس جمهور، اعضاي حقيقي شوراي پارك فناوري پردیس 
منصوب شدند.

به گزارش روابط عمومي پارك فناوري پردیس، دکتر محمدرضا پورابراهيمي )ریيس صندوق حمایت از پژوهشگران(، 
ــگاهي دانشگاه علم و صنعت ایران(، دکتر مسعود تجریشي )معاون پژوهشي  دکتر حميدرضا طيبي )ریيس جهاد دانش
دانشگاه صنعتي شریف( و مهندس سيد جواد حسيني )ریيس هيأت مدیره شرکت بسامد آزما- از واحدهاي فناور عضو 

پارك( به عنوان اعضاي حقيقي شورا منصوب گردیدند.
ــوراي پارك فناوري پردیس، علاوه بر اعضاي حقيقي، ریيس و 3 تن از معاونان و  ــت که در ترکيب ش لازم به ذکر اس
مدیران پارك نيز به عنوان اعضاي حقوقي حضور دارند. شوراي پارك که به عنوان یکي از نهادهاي تصميم گيري پارك 
فناوري پردیس بوده و زیر نظر هيأت امناي آن فعاليت دارد، به تدوین سياست ها و اولویت بندي زمينه هاي فعاليت پارك 
در چارچوب راهبردهاي مصوب هيأت امنا خواهد پرداخت. تصویب طرح ایجاد مراکز رشد واحدهاي فناوري و مراکز 
خدمات علمي و فناوري و دیگر مراکز مورد نياز جهت ارائه به سازمان موسس، تصویب پذیرش شرکت ها و موسسات 
خارجي در راستاي تحقق اهداف پارك و تصویب امتيازات و کمك هاي مالي یا اعتباري به شرکت ها و موسسات عضو 

پارك اعم از داخلي و خارجي مطابق با ضوابط هيأت امنا، از دیگر وظایف شوراي پارك فناوري پردیس مي باشد.

 طي احكام جداگانه اي از سوي معاون علمي و فناوري رييس جمهور؛ 

اعضاي شوراي پارک فناوري پرديس منصوب شدند
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 ثبت بيش از 3400 داده در بزرگترين بانک اطلاعات فناوري كشور

 امضاي يادداشت تفاهم همكاري پارک فناوري پرديس و 
دبيرخانه ملي علوم و فناوري اكوادور

تاکنون 6000 نفر از جامعه متخصصين و فناوران کشور به عضویت درگاه اینترنتي )پورتال( فن بازار ملي ایران درآمده اند 
و بيش از 3400 داده در بانك هاي اطلاعاتي مذکور این درگاه در قالب 18دسته و30 زیر دسته فناوري به ثبت رسيده است.

ــاره به 700 بازدید روزانه از درگاه اینترنتي فن بازار ملي  ــيد احمدرضا علایي طباطبایي، مدیر فن بازار ملي ایران با اش س
ــار اطلاعات در قالب پنج بانك اطلاعات تخصصي در  ــت: عمده فعاليت این درگاه درخصوص انتش ایران اظهار داش
ــرمایه گذاري یا تقاضاي فناوري، محصولات و تجهيزات صنعتي، خدمات  ــنهاد فناوري، فرصت هاي س زمينه هاي پيش

فناوري و نيز بانك اطلاعات متخصصين کشور مي باشد.
ــاره به بخش هاي مختلف این درگاه اعلام کرد: در حال حاضر حدود 1900 داده در بانك محصولات و  وي ضمن اش
ــنهاد فناوري، 230 داده در بانك تقاضاي فناوري،320 داده در بانك خدمات  تجهيزات صنعتي،520 داده در بانك پيش

فناوري و 450 داده در بانك متخصصين ثبت شده است.
مدیر فن بازار ملي ایران در پایان خاطر نشان کرد: تمامي مجموعه هاي فعال در حوزه علم و فناوري و نيز بخش هاي صنعتي 
ــتاوردها و فناوري هاي خود و همچنين بيان نيازمندي هاي تکنولوژیك  مي توانند جهت ثبت اطلاعات محصولات، دس
ــرمایه گذاري موجود و نيز دریافت خبرنامه الکترونيکي فن بازار، به درگاه فن بازار ملي ایران به نشاني  و فرصت هاي س
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ــور از سال 1382 فعاليت  ــت فن بازار ملي ایران به عنوان اولين و بزرگترین بانك اطلاعات فناوري کش ــایان ذکر اس ش
ــور با هدف  ــتاوردها و فناوري هاي بومي کش ــت. معرفي آخرین دس خود را در پارك فناوري پردیس آغاز نموده اس
ــهيل فرآیند تبادل فناوري، توسعه تعامل بخش صنعت با مجموعه هاي دولتي و بهره بردار و شناسایي نيازمندي هاي  تس
ــش این نيازها، از جمله اهداف و رویکردهاي  ــيل ها و توانمندي هاي موجود جهت پوش ــور و پتانس تکنولوژیك کش

راه اندازي فن بازار ملي ایران بوده است.

ــتين روز  ــترك همکاري هاي اقتصادي ج.ا.ایران و اکوادور در نخس ــيون مش همزمان با برگزاري دومين اجلاس کميس
اردیبهشت ماه سال جاري، یادداشت تفاهم همکاري هاي پژوهشي و فناوري ميان پارك فناوري پردیس و دبيرخانه ملي 

علوم و فناوري اکوادور به عنوان یکي از اسناد این اجلاس به امضا رسيد.
ــت تفاهم  امين رضا خالقيان، مدیر ارتباطات و بين الملل پارك فناوري پردیس ضمن بيان این مطلب افزود: این یادداش
ــعه  ــيد، تعریف و توس که در حضور قائم مقام وزیر نيروي ج.ا.ایران و معاون وزیر روابط خارجي اکوادور به امضا رس

همکاري هاي دو کشور در حوزه فناوري را مورد تأکيد قرار مي دهد.
ــال دانش فني، بازاریابي محصولات  ــه طرف هاي اکوادوري براي ایجاد پارك فناوري، انتق ــاوره و کمك ب خالقيان مش
ــت هاي تبادل فناوري را از جمله توافقاتي دانست که در این یادداشت تفاهم  ــور و برگزاري نشس دانش بنيان در دو کش

به آن اشاره شده است.
ــوابق همکاري هاي فناورانه ج.ا.ایران و اکوادور از سال 87 اعلام کرد: همکاري هاي فناورانه با سفر  ــاره به س وي با اش
ریيس جمهور و برخي اعضاي کابينه اکوادور به تهران آغاز شد که در جریان آن، ریيس دبيرخانه ملي علوم و فناوري 
ــدي خود را براي همکاري با پارك  ــاوري پردیس بازدید نمود و طي آن طرف اکوادوري علاقمن ــوادور از پارك فن اک

فناوري پردیس اعلام نمود.
ــته به اکوادور با دعوت  ــال گذش ــفر هيأت تخصصي پارك در س مدیر ارتباطات و بين الملل پارك فناوري پردیس، س
طرف اکوادوري و انجام مذاکرات اوليه بيش از ده پروژه مشترك و همچنين بازدید ریيس مجلس اکوادور از پارك را از 
دیگر اقدامات انجام شده در این زمينه دانست و ابراز اميدواري کرد با امضاي این یادداشت تفاهم، همکاریها با سرعت 

بيشتري به نتایج مطلوب منجر شود.
شایان ذکر است دومين اجلاس کميسيون مشترك همکاري هاي اقتصادي ج. ا. ایران و جمهوري اکوادور در روزهاي 
31 فروردین و اول اردیبهشت ماه سال جاري در شهر کيتو )پایتخت اکوادور( برگزار گردید که ریاست بخش ایراني این 

اجلاس را جناب آقاي مهندس مجيد نامجو، وزیر نيروي کشورمان بر عهده داشت.
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در نخستين جشنواره ملي فناوري اطلاعات و ارتباطات )فاوا( از 5 واحد فناور عضو پارك فناوري پردیس تقدیر بعمل آمد.
ــان و  ــهيد دکتر قندي و با حضور ریيس جمهور و معاون علمي و فناوري ایش ــنواره که به عنوان یادواره ش در این جش
ــور در بخش فناوري اطلاعات  و  ــرکت هاي برتر کش ــد، از ش همينطور وزیر فناوري اطلاعات و ارتباطات برگزار ش

ارتباطات تقدیر شد.
ــيد. در این بخش،  ــه خدمات ماهواره اي، کليه جوایز به واحدهاي فناور عضو پارك فناوري پردیس رس ــش ارائ در بخ
شرکت هاي ارتباطات ماهواره اي سامان، آرین ماهواره و پارس ارتباطات به عنوان شرکت هاي برتر معرفي و جوایز خود 

را از دست ریيس جمهور دریافت کردند.
ــرکت پارس آنلاین به عنوان شرکت برتر مورد تقدیر قرار گرفت و  ــرعت، ش همچنين در بخش خدمات اینترنتي پرس

شرکت توسن نيز موفق به کسب رتبه سوم در بخش نرم افزار شد.
شایان ذکر است این جشنواره همزمان با روز جهاني ارتباطات و در محل سالن اجلاس سران برگزار گردید.

عضويت 3 واحد فناور جديد در بخش استيجاري پارک فناوری پرديس

ــرکت ها  ــده اند. این ش ــال 90 تاکنون 3 واحد فناور جدید به جمع خانواده پارك فناوری پردیس اضافه ش از ابتدای س
که همگي در قالب عقد قرارداد استيجاري در مرکز فناوری سراج )ساختمان چندمستاجره( مستقر شده اند عبارتند از:

ــفورماتور ایران که با هدف انجام پژوهش و تحقيقات و خدمات فنی و مهندسی در زمينه  ــه تحقيقات ترانس - موسس
ــعت 120 متر مربع به عضویت پارك  ــفورماتور و تجهيزات جانبی آن از تاریخ  1390/01/15 در فضایي به وس ترانس

فناوری پردیس درآمده است.
ــرکت های فعال در حوزه تحقيقات جنگ الکترونيك و مخابرات که با امضای  ــرکت ارتباطات بارقه پردیس از ش - ش
ــراج پيوسته است. این شرکت، از شرکت های طراحی و  ــتقرین مرکز فناوری س قرارداد از ابتدای خردادماه به جمع مس
مهندسی با تجربه در حوزه طراحی و ساخت سيستمهای مبتنی بر فناوری رادیویی می باشد که در فضایي به مساحت 

120متر مربع در پارك مستقر شده است.
ــرکت تخصصی انرژی زمين گرمایی کشور، از نيمه دوم اردیبهشت ماه  ــرکت ارم زمين گرمایی  به عنوان اولين ش - ش
سال جاری به عضویت پارك در آمده است. عليرغم اینکه این شرکت به تازگی و در تيرماه سال 89 به صورت رسمی 
فعاليت خود را آغاز نموده اما با بيش از 14 سال فعاليت مستمر اعضاي هيأت مدیره در بخش تحقيق و توسعه و 10سال 
تجربه اجرایی در این رشته، توانسته نوآوری هایی را در زمينه انرژیهای تجدیدپذیر داشته باشد. این شرکت نيز با اجاره 

2 واحد در ساختمان سراج در فضایي به وسعت 140متر مربع در پارك مستقر شده است.

کا در ایرران
یلی

سر
رو 

کر
می

م و 

سری
اولیرن و بزرگتریرن تولیرد کننرده فررو سیلی

درخشش واحدهاي فناور عضو پارک فناوري پرديس در نخستين جشنواره ملي فاوا

همزمان با روز صنعت و معدن و با حضور ریيس جمهور، از برگزیدگان بخش صنعت و معدن کشور تقدیر بعمل آمد.
در این مراسم که مسئولين و مدیران صنعتي کشور و نمایندگان مجلس شوراي اسلامي نيز حضور داشتند، از 74 واحد 

برتر صنعتي و معدني تقدیر شد.
شرکت هاي صنایع فروآلياژ ایران در بخش صنایع معدني و پویش دارو در بخش صنایع غير فلزي، از واحدهاي فناور 

عضو پارك فناوري پردیس بودند که جایزه ویژه خود را از ریيس جمهور دریافت نمودند.
شایان ذکر است مرکز تحقيقات این دو شرکت در حال حاضر در پارك فناوري پردیس در حال فعاليت است.

تقدير از 2 شركت عضو پارک فناوري پرديس در روز صنعت و معدن
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به همت فن بازار ملي ایران هفتمين نشست تخصصي تبادل فناوري کشور در حوزه نفت و گاز در پارك فناوري پردیس 
برگزار مي شود؛

هفتمين نشست تبادل فناوري کشور دوازدهم تيرماه سال جاري توسط فن بازارملي ایران در محل پارك فناوري پردیس، 
با همکاري و حضور متخصصين شرکت ناوکا نفت و گاز اوکراین برگزار خواهد شد.

سيد احمدرضا علائي طباطبائي، مدیر فن بازار ملي ایران ضمن اعلام این خبر، هدف از برگزاري این نشست یکروزه را 
ایجاد فرصتي براي تعامل و تبادل تجربيات و دانش فني ميان شرکت ها و دست اندرکاران ایراني با متخصصين شرکت 

اوکرایني در حوزه هاي تخصصي این نشست و در نهایت همکاري و هم افزایي این مراکز، اعلام نمود.
ــازي ميادین نفت و گاز،  ــت را ژئوفيزیك، لرزه نگاري، مدل س علائي موضوعات فناوري هاي قابل عرضه در این نشس
ــمرد و اعلام کرد: شرکت  ــازي زمين برش ــازي گاز و نرم افزارهاي تخصصي مدل س طراحي مخازن زیرزميني ذخيره س
اوکرایني نفت وگاز ناوکا در زمره شرکت هاي چندمليتي اوکراین محسوب مي گردد که در بخش نفت و گاز پروژه هاي 

مختلفي را در مصر، ليبي، الجزایر، روسيه و دریاي سياه در کارنامه خود دارد.
ــت تخصصي به خصوص در بخش هاي پایين دستي  مدیر فن بازار ملي ایران گفت: نظر به اهميت موضوعات این نشس
نفت و گاز، این نشست فرصتي براي تعریف همکاري ميان طرفين ایراني با شرکت اوکرایني در پروژه هاي متنوع نفت 

و گاز کشور تلقي مي شود.
علائي در پایان اعلام کرد: علاقمندان و متقاضيان شرکت در این نشست مي توانند براي ثبت نام و حضور در این نشست 

به پایگاه اینترنتي نشست هاي تبادل فناوري به نشانی www.techforum.ir مراجعه نمایند.
شایان ذکر است نشست هاي تبادل فناوري از سال 1384توسط فن بازارملي ایران با موضوعات نانوفناوري، فناوري هاي 
ــيمي و  ــيمي و پتروش ــکي، فناوري اطلاعات و ارتباطات، فناوري هاي صنعت خودرو، فناوري هاي ش ــتي و پزش زیس

فناوري هاي فراگستر برگزار گردیده است.

هفتمين نشست تخصصي تبادل فناوري كشور در حوزه نفت و گاز

اولين گردهمایي شهرداران استان تهران به ميزباني شهرداري شهر جدید پردیس در محل پارك فناوري پردیس برگزار گردید.
ــت ماه و با حضور معاون عمراني استاندار و 40 شهردار از شهرها و نواحي  ــت که در تاریخ چهارم اردیبهش در این نشس
استان تهران برگزار گردید، گزارشي از اقدامات اجرایي پارك و مراحل پيشرفت آن توسط مهندس خردنيا، مدیر عمران و 
توسعه پارك ارائه شد. ضمن آنکه حاضرین با فرآیند برنامه ریزي شهري و همچنين فناوري هاي به کار رفته شده در آن و 

اصول و ضوابط معماري و شهرسازي پارك از نزدیك آشنا شدند.
 در ادامه این برنامه، از فعاليت هاي مرکز تحقيقات رزیتان و شرکت مهندسي کاوندیش سيستم بازدید بعمل آمد و در نهایت 

بازدیدي از نمایشگاه دستاوردهاي فناورانه واحدهاي عضو پارك نيز انجام شد.
ــد اقماري، از جمله موضوعاتي بود که با توجه به  ــترك و همچنين راه اندازي مراکز رش ــنهاد آغاز همکاري هاي مش پيش

جذابيتهاي پارك مورد بحث و بررسي قرار گرفت.

برگزاري نخستين گردهمايي شهرداران استان تهران در سال 90 در پارک فناوري پرديس

ــوم هفتمين جشنواره  ــب رتبه س ــي نورآفرین ایده از اعضاي پارك فناوري پردیس، موفق به کس ــرکت  فني مهندس ش
فن آفریني شيخ بهایي در گروه کارآفرینان رشد یافته شد.

این شرکت که با طرح »توليد قطعات و سيستمهاي مبتني بر مدولاسيون فاز در فيبر نوري« در این جشنواره حضور یافته 
بود، موفق شد رتبه سوم و لوح زرین جشنواره را در گروه فن آفرینان رشدیافته از آن خود کند.

ــرکت نورآفرین ایده، جایزه ویژه خود را در مراسم اختتاميه جشنواره دریافت  مهندس بهروز خيراندیش، مدیرعامل ش
ــهيلات  ــه بنياد ملي نخبگان و 750 ميليون ریال تس ــوح یادبود، یکصد ميليون ریال پژوهان ــامل ل ــود. این جایزه ش نم

قرض الحسنه بنياد ملي نخبگان بود که به شرکت اعطا گردید.

رتبه برتر شركت نورآفرين ايده در هفتمين جشنواره فن آ فريني شيخ بهايي
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ــيه گردهمایي شهرداران شهرهاي استان تهران در پارك فناوري پردیس، حجت الاسلام و المسلمين اسماعيلي  در حاش
ــرکت صداي بهار )مستقر در ساختمان چند مستأجره پارك( بازدید کردند. ایشان در  امام جمعه بومهن و پردیس از ش
ــتاي توسعه حوزه کاري و بهبود  ــنا شده و رهنمودهایي را نيز در راس ــرکت آش این بازدید از نزدیك با فعاليت این ش

فعاليت هاي این شرکت، ارائه کردند.
لازم به ذکر است شرکت صداي بهار با استفاده از فناوري VOIP )انتقال گفتار زنده از طریق اینترنت( به ارائه خدمات 
ــد. در حال حاضر با استفاده از این فناوري، دروس دیني مدرسين حوزه هاي علميه قم، تهران،  ــغول ميباش فرهنگي مش
نجف و مشهد به صورت زنده بر روي وب پخش مي شود. همچنين آرشيو کاملي از متن و صوت این دروس بر روي 
سایت این شرکت )تحت آدرس www.eshia.com( موجود بوده و امکان جستجو در متن نيز فراهم شده است. دیگر 
فعاليت این شرکت راه اندازي کتابخانه دیجيتال در حوزه فقه مي باشد که تاکنون بيش از 1000جلد کتاب در سایت این 

شرکت قرار گرفته است.

بازديد امام جمعه پرديس و بومهن از شركت صداي بهار

در راستای تفاهم نامه سه جانبه فيمابين پارك فناوری پردیس، فرهنگستان علوم و بنياد ملی نخبگان به منظور همکاري 
ــورای علمی بوستان  ــه ش ــمندان، نخستين جلس ــتان دانش ــخصيت های علمی و فناوری در بوس در طرح تجليل از ش

دانشمندان در تاریخ 22 خردادماه سالجاري در محل فرهنگستان علوم برگزار گردید.
در این جلسه که به ریاست دکتر ظهور، دبير محترم فرهنگستان علوم و با حضور کليه اعضا برگزار شد، مدیر ارتباطات 
ــتان دانشمندان  ــعه بوس ــورا توضيحاتی در مورد روند ایجاد و توس و بين الملل پارك فناوری پردیس به عنوان دبير ش
ارائه نمودند. در ادامه این جلسه، پيشنهادهاي ارائه شده در خصوص نصب تندیس دانشمندان ایراني و همچنين سایر 

کشورها مورد بحث و بررسي قرار گرفت.
ــایان ذکر است اعضاي این شورا شامل دبيرفرهنگستان علوم، قائم مقام بنياد ملي نخبگان، ریيس و مدیر ارتباطات و  ش

بين الملل پارك فناوري پردیس و دبير فرهنگستانهاي علوم پزشکي و هنر مي باشند.

برگزاري نخستين جلسه شورای علمی بوستان دانشمندان 

آقاي ســيبي جورج کاردار ســفارت هند در تهران روز دوشــنبه ۱۶خرداد ماه از پارك فناوري پرديس بازديد کردند. اين 
ديدار که در فضايي گرم و صميمي برگزار گرديد، پارك فناوري پرديس به عنوان بهشــت فناوري منطقه و توانمندي هاي 
فناورانه شرکت هاي عضو آن معرفي شده و زمينه هاي توسعه همكاري هاي فناوري با کشور هندوستان مورد بحث و بررسي 

قرار گرفت.
آقاي جورج ضمن ابراز خرســندي از حضور در پارك فناوري پرديس، زمينه هاي همكاري هاي دو کشــور در حوزه هاي 
علمي و فناوري را گســترده ارزيابي و بر لزوم استفاده دو کشــور از ظرفيت هاي موجود تاکيد نمودند. يكي از موضوعات 
ارزشــمند اين ديدار، توافقات نهايي در خصوص مشــارکت کشور هندوستان در طرح بوســتان دانشمندان پارك فناوري 

پرديس بود.
دو طرف در پايان ضمن تأکيد بر توسعه همكاري ها، پيگيري موضوعات مورد توافق تا رسيدن به نتيجه دلخواه را خواستار 

شدند. بازديد از نمايشگاه دستاوردهاي فناورانه کشور و بوستان دانشمندان، از ديگر برنامه هاي اين بازديد بود. 

بازديد كاردار سفارت هند از پارک فناوري پرديس
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روز شنبه مورخ 89/01/27، جلسه هم فکري مرکز رشد واحدهاي فناوري فرآورده هاي دارویي دانشگاه علوم پزشکي 
تهران با پارك فناوري پردیس برگزار گردید. محور این جلسه که با حضور مدیر مرکز رشد فرآورده هاي دارویي و تني 
چند از مدیران عامل واحدهاي فناور عضو آن مرکز و همچنين مسئولين پارك برگزار شد، آشنایي بيشتر با امکانات و 
مزایاي عضویت در پارك فناوري پردیس بود. در این بازدید راه هاي تعامل و همکاري بيشتر این دو مجموعه در قالب 
تفاهم نامه همکاري فيمابين دانشگاه علوم پزشکي تهران و پارك فناوري پردیس نيز مورد بررسي و مذاکره قرار گرفت. 
ــراج )ساختمان چندمستأجره(، نمایشگاه دائمي محصولات پيشرفته کشور، تونل  در پایان، از امکانات مرکز فناوري س

انرژي پارك و ساختمان یکي از شرکت هاي عضو پارك بازدید به عمل آمد.

 بازديد مديران مراكز رشد واحدهای فناوری فرآورده های دارويی 
دانشگاه علوم پزشكی تهران از پارک

به مناسبت فرارسيدن ایام ولادت حضرت علي عليه السلام و در راستاي ارتقاي سلامت کارکنان شاغل در پارك، مسابقه 
ــنبه 25 خرداد ماه در محل پردیس  ــتاد پارك در روز چهارش دو و ميداني ویژه کارمندان مرد واحدهاي فناور عضو و س
ــد. در پایان این مسابقه که حدفاصل ساختمان ستادي و ميدان انتهایي پردیس  نوآوري پارك  نوآوري پارك  برگزار ش
برگزار گردید، آقایان سيد رضا قریشي از شرکت »پارس روس«، ساسان مرادي از »شرکت کفا« و آقاي علي اخوي از 
شرکت »ارکان الکترونيك پردیس« به ترتيب بر سکوي اول، دوم و سوم ایستادند. در پایان جوایز این مسابقه به نفرات 

برتر اهدا گردید.

برگزاری مسابقه دو و ميدانی به مناسبت ولادت حضرت علی )ع(

نشست ارزیابي عملکرد برنامه هاي سال 1389پارك فناوري پردیس روزهاي چهارشنبه و پنج شنبه )7و 8 اردیبهشت 
ــتاد پارك برگزار گردید، برنامه ها و  ــان س ــت 2 روزه که با حضور مدیران و کارشناس ــد. در این نشس ماه( برگزار ش
فعاليت هاي تعيين شده براي واحدهاي مختلف ستادي در سال 1389در 17بخش مورد بررسي و ارزیابي قرار گرفت.

ــت هاي ارزیابي عملکرد برنامه هاي پارك هر 6 ماه یکبار برگزار مي گردد و طي آن ميزان  ــت که نشس لازم به ذکر اس
پيشرفت برنامه ها و موانع مشکلات اجرایي آنها مورد تحليل، بررسي و ارزیابي قرار مي گيرد. 

برگزاري نشست ارزيابي عملكرد برنامه هاي سال 1389 پارک

ــجویي، روز پنج شنبه بيست و دوم اردیبهشت ماه جمع 50 نفري از دانشجویان دانشگاه جامع  در ادامه بازدیدهاي دانش
علمي- کاربردي از محوطه و نمایشگاه پارك بازدید نمودند.

طي این بازدید ضمن معرفي پارك و مأموریت آن به دانشجویان و اساتيد دانشگاه جامع علمي- کاربردي مرکز آموزش 
عالي جهاد دانشگاهي، گزارشي اجمالي از فعاليت ها و دستاوردهاي شرکت هاي عضو به ميهمانان ارائه گردید.

ــجویان که در گرایش هاي  ــاختمان سراج، دانش ــور در محل س ــگاه دائمي محصولات فناورانه کش در بازدید، از نمایش
ــرفتهاي واحدهاي دانش بنيان عضو پارك فناوري پردیس در این  ــي کامپيوتر تحصيل مي نمودند با پيش مختلف مهندس

حوزه و همچنين خدمات تخصصي واحدهاي فناور عضو پارك آشنا شدند. 

بازديد دانشجويان دانشگاه جامع علمي-كاربردي از پارک
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مقدمه
جنبش کشورهاي غيرمتعهد به گروهي از کشورها اطلاق مي گردد که رسماً با هيچ کدام از قدرت هاي بزرگ هم پيمان نمي باشند. 
تاکنون و تا سال 2011 این جنبش داراي 118 عضو ثابت و 20 عضو ناظر مي باشد. این سازمان در سال 1961 و در شهر بلگراد 
که، پایتخت یوگسلاوي سابق تاسيس گردید. ایده ي اصلي تاسيس این سازمان از جانب "جوزپ بروز تيتو" رئيس جمهور اسبق 
ــلاوي و "جواهر لعل نهرو" اولين نخست وزیر هند، دومين رئيس جمهور مصر "جمال عبدالناصر"، اولين رئيس جمهور غنا  یوگس
"کوامه کروما" و اولين رئيس جمهور اندونزي "سوکارنو" بوده است. تمامي این پنج رهبر، مدافعين برجسته جریان کشورهاي در 
حال توسعه و مستقل جهان بين کشورهاي بلوك غرب و شرق در زمان جنگ سرد بوده اند. در واقع آن چه این کشورها را به هم 
نزدیك مي کند، برخلاف دو بلوك شرق و غرب، نه وحدت نظامي و همبستگي سياسي و اقتصادي، بلکه ایستادگي در برابر نفوذ 
قدرت هاي بزرگ )که استقلال سياسي آنها را تهدید مي کنند( و کوشش براي از ميان بردن استعمار سياسي و اقتصادي و پشتيباني 
ــاس همساني و  ــت. به عبارت دیگر عوامل گردهم  آورنده آنها بيش از آن که بر اس ــتعمار اس از جنبش هاي آزادي خواه و ضد اس

همبستگي باشد، بر اساس نفي قدرت هاي سلطه جویي است که وضع آسيب پذیر هریك از آنها را تهدید مي نماید.
ــمي نبوده است اما همواره مرجعي براي معرفي کشورهایي بوده است که در کنفرانس  ــازماني رس  جنبش غير متعهد ها هيچ گاه س
سران کشورها و دولت هاي غيرمتعهد در سال 1961 شرکت نموده اند. واژه "غير متعهدها" خود براي اولين بار از متن سخنراني 
ــتخراج شده است. در آن سخنراني لعل نهرو بر روي پنج مشخصه اصلي کشورهاي  ــال 1954 در کلمبو اس جواهر لعل نهرو در س

غيرمتعهد تاکيد نمود. این پنج اصل بعدها به عنوان شاخص هاي اصلي اعضاي جنبش کشورهاي غيرمتعهد گردید. 
این پنج اصل عبارتند از:

احترام متقابل اعضا به حق حاکميت و تماميت ارضي همه کشورهاي عضو•	
عدم تجاوز به سایر کشورهاي عضو•	
عدم دخالت در امور داخلي یکدیگر•	
برابري و منافع متقابل•	
همزیستي مسالمت آميز•	

ــيایي و آفریقایي بود که در سال 1955 در شهر  ــورهاي آس ــکل گيري جنبش عدم تعهد، کنفرانس کش یکي دیگر از زمينه هاي ش
ــومي به شمار مي رفت که براي نخستين بار کشورهاي نوظهور  ــد. این کنفرانس یك اجتماع جهان س باندونگ اندونزي برگزار ش
آسياي و آفریقایي را گردهم مي آورد. این کنفرانس مقدمه اي بر شکل گيري نهضت عدم تعهد بود که در آن 29 کشور با جمعيتي 

بالغ بر یك  ميليارد و صد و پنجاه ميليون نفر شرکت داشتند. 
هم اکنون 118 کشور دنيا که تقریباًً بيش از دو سوم اعضاي سازمان ملل متحد را تشکيل مي دهند، عضو جنبش عدم تعهد مي باشند. 
ــور از قاره  ــور از قاره افریقا، 38 کش ــد. از مجموع اعضاي جنبش عدم تعهد، 53 کش ایران نيز یکي از اعضاي این جنبش مي باش
ــور از آمریکاي لاتين و یك کشور از اروپا )بلاروس( عضو رسمي جنبش هستند و هائيتي و سنت کيس ونویس دو  ــيا، 26 کش آس
ــران عدم تعهد در هاوانا به آن پيوستند. 150 کشور و 7 سازمان بين المللي نيز  ــند که در اجلاس س عضو جدید این جنبش مي باش

عضو ناظر جنبش عدم تعهد مي باشند. 

 مرکز علمي و فناوري کشورهاي غير متعهد 
و دیگر کشورهاي درحال توسعه

NAM S&T Centre
تدوين و ترجمه: محمدعلي انتظاري
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مركز علم و فناوري كش��ورهاي غيرمتعهد و ديگر كش��ورهاي 
NAM S&T Centre درحال توسعه

ــورهاي درحال توسعه  ــورهاي غيرمتعهد و دیگر کش مرکز علوم و فناوري کش
ــال 1989 و در شهر دهلي نو، به عنوان  ــت س )NAM S&T Centre( در آگوس

ــازماني با رویکردي بين دولتي و با مباحث فراواني که در اجلاس  سران غير  س
متعهد پنجم، ششم و هفتم صورت پذیرفت، آغاز به کار نمود. این اجلاس  ها به 
ــکيل گردیدند.  ترتيب در کلمبو )1976(، هاوانا )1979( و دهلي نو )1983( تش
اساسنامه این مرکز در نيویورك و در فوریه 1985 به تصویب اکثریت نمایندگان 
ــا و وزارتخانه هایي که با موضوعاتي از قبيل علم، صنعت و  تام الاختيار دولت ه

فناوري در ارتباط مي باشند، رسيد. 
ساختار ریاست مرکز علوم و فناوري NAM ترکيبي از هيأت رئيسه، که متشکل 
ــورهاي عضو است، و دبيرخانه اي به ریاست رئيس کل  از نمایندگان تمامي کش
مي باشد. براي هر قسمت از هيأت رئيسه، یك رئيس، دو معاون و یك سخنگو 
ــه را تشکيل مي دهند. مسئولين  انتخاب مي گردد که با یکدیگر دفتر هيأت رئيس
 )Prof.Maged El-Sherbiny( ”ــربيني ــور ماجد الش کنوني این دفتر “پروفس
رئيس آکادمي علمي-تحقيقاتي و فناوري مصر )ASRT( به عنوان رئيس، خانم 
ــاي چندجانبه افریقا در افریقاي  ــلا “، رئيس دپارتمان همکاري ه “مامپي مابوس
ــتان  ــامي”، رئيس دپارتمان علوم و فناوري دولت هندوس جنوبي و دکتر “رامس
به عنوان دو معاون رئيس مي باشند. علاوه بر این “دکتر خورخه لوئيس فرناندز 
ــت کوبا  کامرو” رئيس DCI-CITMA، از ورزارت علوم، فناوري و محيط زیس
ــت. دبيرکل کنوني این مرکز “پروفسور آرون  با عنوان سخنگو انتخاب شده اس

پي. کولشرشتا” )Prof. Dr.Arun P. Kulshreshtha( از کشور هند مي باشد. 
ــال 1989 در هند تشکيل داده  ــه مرکز یك نشست اضطراري در س هيأت رئيس
است. علاوه بر این دوازده نشست سالانه نيز در بنگلادش )1997(، کوبا )1991(، 
ــد )1989، 1990، 1993 و 1999(،  ــر )1992، 1996، 2002 و 2009(، هن مص
اندونزي )2005( و نپال )1994( تشکيل گردیده است. به همچنين نشست هایي 
ــا و فعاليت هایي که  ــت دوره و گزارش دهي برنامه ه ــه جه که دفتر هيأت رئيس
ــا)1997(، کوبا )2006(، هند)1991،  ــت نيز در کلمبي مرکز عهده دار آن بوده اس
ــزي )2000(، موریتيوس )2001(،  1992، 1993، 1994، 1999 و 2003(، اندون

سري لانکا )2004 و 2010( و در نهایت زامبيا )2008( برگزار شده است. 
از اهداف اصلي این مرکز توسعه هم زمان و دوطرفه همکاري هاي بين دانشمندان 
ــورهاي غيرمتعهد و  ــازمان ها و مراکز علمي تمامي کش و صاحبان فناوري با س
ــد که به ارتباط مستحکم و نزدیك دو مرکز  ــورهاي در حال توسعه مي باش کش
ــن رویکرد به عنوان تبادل اطلاعات  ــور خواهد انجاميد. ای ملي و محلي هر کش
ــورهاي عضو و کمك به توسعه  در زمينه هاي توانایي هاي فناوريِ هریك از کش
همکاري هاي فناوري و انتقال فناوري ميان آن ها، به نگهداري و ارائه خدمات به 
متخصصين فناوري با توانایي هاي بالا جهت استفاده از قابليت هاي آن ها بوسيله 
کشورهاي عضو منجر خواهد شد. این همکاري ها مي تواند به طور مثال در قالب 
ــعه مشترك و برنامه هاي آموزشي دو طرفه  حمایت از پروژه هاي تحقيق و توس
و یا با شرکت چند طرف بر پایه زمينه هاي انتخاب شده و مرتبط با فناوري هاي 

برتر هر کشور صورت پذیرد. 
ــا موضوع  ــان )IGCCE( که ب ــورتي کارشناس ــن دولتي مش ــس بي در کنفران
ــورهاي غيرمتعهد و دیگر کشورهاي درحال  ــرفته در کش فناوري هاي نو و پيش
توسعه در سال 1988 در دهلي نو برگزار گردید، تصميماتي در طي نشست هاي 
ــورهاي عضو گرفته شد. تعداد زیادي  ــه مرکز بين کش مختلف دفتر هيأت رئيس
ــتقيماً به  ــخص گردید که مس ــودآور براي مرکز مش زمينه هاي کاري مثبت و س
مسائل کشورهاي درحال توسعه مربوط مي شد. این تصميمات شامل زمينه هایي 
ــتي و اخلاق زیستي، محيط  ــاورزي، مسائل ایمني زیس چون بيوتکنولوژي کش
ــرفته و پيچيده،  ــي مواد پيش ــوژي، فرآیند غذایي، علم و مهندس ــت، اکول زیس
ــات و ارتباطات، منابع  ــاختمان، ميکروالکترونيك، فناوري اطلاع ــي س مهندس
انرژي خاص، مدیریت بلایاي طبيعي، موزه ها و مراکز علمي، حفاظت از حقوق 
سرمایه هاي فکري و دانش بومي، قوانين علم و فناوري، شراکت بين مراکز دولتي 
و خصوصي براي ابداعات فناورانه، انتقال فناوري، علم و فناوري براي جامعه و 

در نهایت علم و فناوري براي زنان بوده است. 
مرکز همراهي تنگاتنگي با بسياري از سازمان هاي بين المللي جهت اجرایي کردن 
ــبي نيز با  ــود دارد. همينطور این مرکز ارتباط هاي مناس ــداف و برنامه هاي خ اه
 ،ASEAN :سازمان هاي بين المللي بين دولتي دارد که تعدادي از آن ها عبارتند از
 ،)ASEAN, Asia-Pacific Telecommunity APT( ــاوري کميته علوم و فن

اي��ن مركز ب��ا ايفای نق��ش به عنوان 
مح��ل تب��ادل اطلاع��ات در زمينه  ی 
توانايی ه��ای فناوری و انتقال فناوریِ 
هريک از كشورهای عضو و كمک به 
توسعه همكاری های فناوری و انتقال 
فناوری مي��ان آن ها، ارائ��ه خدماتِ 
تخصص��ی به متخصصي��ن فناوری را 

تسهيل می نمايد
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مرکز آسيا و اقيانوسيه انتقال فناوري )APCTT(، مرکز علوم فضایي و آموزش 
ــيون علوم و فناوري توسعه  ــيه )CSSTEAP(، کميس ــيا و اقيانوس فناوري آس
پایدار جنوب )COMSATS)، مرکز بهداشت عمومي )CSC(، دفتر هماهنگي 
ــورهاي غير متعهد، مرکز همکاري هاي صنعتي جنوب- جنوب کشورهاي  کش

غيرمتعهد و بسياري سازمان هاي دیگر.

اهداف و مأموريت مركز علمي و فناوري كشورهاي غير متعهد
ــد، یکي از مهم ترین و کلي ترین اهداف این مرکز توسعه  ــاره ش همانطور که اش
هم زمان و دو طرفه همکاري هاي بين دانشمندان و صاحبان فناوري با سازمان ها 
و مراکز علمي تمامي کشورهاي غيرمتعهد و کشورهاي درحال توسعه مي باشد. با 
این وجود مي توان اهداف و مأموریت هاي این مرکز را به شرح زیر تعریف نمود: 
ــيله استراتژي  ترویج امور اجرایي، مانند برنامه هاي همکاري هاي اقتصادي بوس
ــاوري. این موضوع جهت تقویت و  ــترك براي همکاري در زمينه علم و فن مش
ــورهاي درحال توسعه  ــعه همکاري بين کشورهاي غيرمتعهد و دیگر کش توس

مدنظر قرار مي گيرد.
ــمندان و  ــاي دو طرفه بين دانش ــدار ممکن همکاري ه ــترین مق ــج بيش  تروی
ــورهاي غيرمتعهد و دیگر  ــگران با سازمان هاي علمي و فناوري در کش پژوهش

کشورهاي درحال توسعه.
ــات در زمينه   ي توانایي هاي  ــه عنوان محلي جهت تبادل اطلاع  ایفاي نقش ب
ــعه همکاري هاي فناوري  ــورهاي عضو و کمك به توس ــاوريِ هریك از کش فن
ــداري و ارائه خدمات به  ــر به نگه ــان آن ها که نهایتاً منج ــال فناوري مي و انتق
متخصصين فناوري با توانایي هاي بالا جهت استفاده از قابليت هاي آن ها بوسيله 

کشورهاي عضو خواهد انجاميد.
  تشویق و ترویج پروژه هاي تحقيق و توسعه و همينطور برنامه هاي آموزشي بر پایه 
تعامل دو طرفه و یا چند طرفه اعضاي مرکز در زمينه هاي خاص و مرتبط به یکدیگر.
ــمنداني که در حوزه  ــتاوردهاي متخصصين و دانش  محافظت از حق ثبت دس
فناوري مشغول به فعاليت مي باشند و کمك به ارائه خدمات آن ها جهت استفاده 

کشورهاي غيرمتعهد و درحال توسعه.
   کمك به برقراري ارتباط بين مراکز دولتي و منطقه اي جهت توسعه و انتقال فناوري .
ــورهاي عضو مرکز علم و فناوري   مزایاي علمي و امکانات خاص براي کش

کشورهاي غيرمتعهد
ــم گيرنده مرکز علم و  ــور عضو به عنوان یکي از اعضاي هيأت تصمي یك کش
فناوري کشورهاي غيرمتعهد، در بسياري از تصميم گيریهاي مربوط به خط مشي 
ــزي و طرح برنامه هاي  ــردي و عملياتي مرکز، برنامه ری ــت هاي راهب نظير سياس
ــص بودجه هاي مرکز و همچنين تأیيد گزارش هاي ریيس مرکز،  کاري و تخصي
تأثيرگذار مي باشد. همچنين مرکز، پشتيباني مالي کامل براي سفرهاي بين المللي، 
اسکان و دیگر تسهيلات براي یك نفر از شرکت کنندگان اصلي از هر کشور در 
ــمينار، کارگاه آموزشي، دوره هاي آموزشي و دیگر همایش هایي که متولي  هر س
برگزاري آن مرکز باشد، در نظر مي گيرد. براي هر نفر از شرکت کنندگان بيشتر 
نيز پذیرایي در محل بصورت رایگان انجام شده و همينطور حق عضویت آن ها 
ــردد. به طور کلي هزینه هاي ثبت نام از  ــا و مرکز نيز پرداخت مي گ در همایش ه

افرادي که تبعه کشورهاي عضو مي باشند دریافت نمي گردد.
ــند "بورس  ــي دیگر از امتيازاتي که اعضاي این مرکز از آن برخوردار مي باش یک
ــت. این بورسيه شامل  ــورهاي عضو" اس تحصيلي و تحقيقي براي محققين کش
ــورهاي غيرمتعهد است که با یکي از  پرداخت هزینه ها براي متخصصيني از کش
ــوري دیگر )که خود عضو مرکز مي باشد( بر سر زمينه  ــات آموزشي کش مؤسس
تحقيقاتي مشترکي به توافق رسيده باشد. این هزینه ها مي تواند شامل کمك هزینه 

زندگي، حمل و نقل و غيره  باشد که بوسيله مؤسسه ميزبان تقبل مي گردد. علاوه 
بر این چند فرصت تحقيقاتي دیگر نيز به صورت مشترك با مؤسسه ZMT برمن 
ــامل پرداخت هزینه ماهيانه 1000 یورو  ــز در اختيار اعضا قرار مي گيرد که ش ني

براي حق اسکان، خوراك و دیگر هزینه هاي محقق مي باشد. 
در حوزه فناوري و انتقال فناوري نيز امکان دسترسي و استفاده اعضا به بانك هاي 
ــورهاي غيرمتعهد  ــيله مرکز علم و فناوري کش اطلاعاتي متنوع و کاملي که بوس
آماده شده است، براي متخصصين در حوزه ها و کشورهاي مختلف مهيا مي باشد. 
امکان دسترسي و بهره برداري از این بانك هاي اطلاعاتي در کشورهاي مختلف، 
ــت همکاري در پروژه هاي متنوع در حوزه هاي فناوري را به متخصصين و  فرص

اعضاي مرکز مي دهد. 
ــورهاي غيرمتعهد و درحال توسعه مي توانند از  قابل ذکر است متخصصين کش
ــازمان براي برپایي دوره ها و کارگاه هاي آموزشي استفاده نمایند.  امکانات این س
ــورهاي  ــمندان مي نماید تا در کش ــه کمك به متخصصين و دانش ــز اقدام ب مرک
مختلفي که عضو مرکز مي باشند، دوره ها و کارگاه هاي آموزشي برگزار کنند و از 

مزایاي مادي و مالي آن نيز بهره مند گردند.
ــا از عملکردها، برنامه ها و  ــات اعضا و به روز بودن آن ه ــت افزایش اطلاع جه
ــتاوردهاي مرکز، خبرنامه اي براي اعضا ارسال مي گردد. این خبرنامه حاوي  دس
ــتاوردهاي علم و فناوري و  ــي در خصوص رویدادهاي مهم علمي، دس اطلاعات
ــورهاي در حال توسعه و همينطور فعاليت هاي  پيشرفت ها به خصوص در کش
جاري در مرکز علم و فناوري کشورهاي غيرمتعهد مي باشد. همگام با خبرنامه، 
تارنماي این مرکز به آدرس اینترنتي www.namstct.com نيز همواره اقدام به 

به روز رساني عملکرد این مرکز مي نماید. 
با توجه به نياز روزافزون همگرایي بين متخصصين و صنعت، و همينطور انتقال 
و به روزآوري فناوري هاي جدید در کشورهاي درحال توسعه و غيرمتعهد، این 
ــاس مي کند. این وظيفه  ــم را بر دوش خود احس ــنگين و مه مرکز وظيفه اي س
ــا در چهارچوب  ــورهاي عضو غيرمتعهده ــن تمامي کش ــا همکاري کامل بي ب
ــي خواهد بود. برگزاري نشست ها  روابط صنعتي، علمي و فناوري قابل دسترس
ــن روابط را  ــور فناوري هاي جدید، ای ــي در حول مح ــاي تخصص و کارگاه ه

مستحکم تر و رسيدن به این اهداف را تسهيل مي نماید. 
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Three companies have joined the PTP family since last March. The companies that have 
located in the Seraj multi-tenant Complex under lease contract are:
Iran Power Transformer Research Institute ;aiming to carry out research and provide 
technical and engineering services in the area of power transformers and accessories, this 
company joined the park in early April by occupying 120 sq Metre.
Ertebatat-e Baragheh Pardis ;active in the area of electronic warfare and 
telecommunication,this company joined the park in last May.This engineering company 
which is specialised in design and development of radio technology-based systems has 
occupied 120 sq metre of space in multi-tenant building.
Eram Zamin Garmaie company; as the first Iranian company specialised in geothermal 
energy, this company became a member of the park in last April by leasing 2 business units, 
over 140 sq. metre of area in Seraj building. In spite of establishment of the company only 
in last year, due to the long experience of the members of the board of the company (14 
years in research and development and 10 years in executive area of business) the company 
has managed to achieve innovations in the field of renewable energies. 

Up to this moment, 6000 members from the community for experts and technologist have 
joined the portal of Iran National Techmart, and over 3400 entries have been recorded in 
different data banks of this portal classified in 18 categories and 30 sub-categories.
The main function of this portal, in relation to the dissemination of information is in the 
form of five specialised data banks including technology offer, investment opportunities or 
technology demand, industrial products, technology services and also country’s specialists’ 
database. This website has 700 daily visits. 
Currently, there are nearly 1900 entries recorded in Industrial Products; comprising of 520 
in Technology Offer, 230 in Technology Demand, 320 in Technology Services and 450 in 
Expert’s data banks.
In order to enter the product information, research results and technology achievements, 
technology needs and, investment opportunities, companies operating in the area of science 
and technology, as well as industrial sectors, can register at the portal of Iran National 
Techmart at www.techmart.ir and also, receive the electronic newsletter regularly.
As the first and main technology data bank of the country has started to operate since 
2003 in Pardis Technology Park. presenting the latest national achievements in technology 
aiming to facilitate the process of technology exchange, developing interactions between 
industrial and estate sectors, exploration of the technology demands and, strengths and 
potentials of the country to satisfy those demands are amongst goals and approaches of 
Iran National Techmart. 

Over 3400 entries recorded in the country supreme 
technology data bank

Three new technology companies joined the Park



Noorafarin Ideh as one of the Top 
companies in the seventh Sheikh Bahaie 
Festival of Technology Creation
Noorafarin Ideh technical and engineering co. which is one of the Pardis Technology Park 
member companies, achieved the third best company award in the group of developed 
entrepreneurs in the 7Th Sheikh Bahaie Festival of Technology Creation.
Introducing “Fibre Optic Phase Modulation systems and parts”, the above mentioned 
company achieved the third place and the gold plaque of the festival in the group of 
developed entrepreneurs. 
Engineer Behrooz Kheirandish, the managing director of Noorafarin Ideh Company, 
received the special award at the Festival closing ceremony which included a memorial 
plaque and,100 million Rilas Grant and 750 million Rilas interest free loan by Nokhbegan 
National Foundation.

MOU concluded between Pardis 
Technology Park and Ecuador National 
Secretariat of Science and Technology
In the process of Iran and Ecuador second Joint Economic Commission in Quito;
MOU concluded between Pardis Technology Park and Ecuador National Secretariat 
of Science and Technology
Consequently to Iran and Ecuador second Joint Economic Commission on 21st of April, 
the agreements documented included a memorandum of understanding on research and 
technology cooperation signed between Pardis Technology Park and Ecuador National 
Secretariat of Science and Technology.
Aminreza Khaleghian, the park manager in international relations, added to the statement 
above: the MOU, which was signed in the presence of Vice Minister of Energy of Iran 
and, the Deputy Minister of Foreign Affairs of Ecuador, concentrates on establishment and 
development of cooperation in the area of technology between two countries. Providing 
consultation and assistance to Ecuadorian parties on developing technology parks, transfer 
of knowhow, marketing activities for science-based products of both countries and, 
organising technology exchange meetings were included in the MOU as the agreements 
made between two countries, as Khaleghian highlighted. 
Pointing out the history of technology cooperation between Iran and Ecuador which was 
started three years ago, Khaleghian stated: technology cooperation between two countries 
started off by the visit made by the president of Ecuador to Tehran, who was accompanied 
by a number of members of the cabinet. During that trip, the Head of Ecuador National 
Secretariat of Science and Technology visited Pardis Technology Park, and expressed his 
willingness for cooperation and joint activities.
International Relations Manager of Pardis Technology Park mentioned the visit of the Park 
delegation to Ecuador, following the invitation made by the Ecuadorian side, in last year, 
when preliminary negotiations were made in relation to over 10 joint projects, and also the 
visit made by the president of the Parliament of Ecuador to the Park as the other actions 
and measures taken in this area. He was hopeful that the conclusion of the recent MOU to 
speed up the favourite results of the cooperation. 
Mentionable that Iran and Ecuador second Joint Economic Commission was held on 20th 
and 21st of April in Quito, when Mr Engineer Majid Namjoo, the Minister of Energy of 
Islamic Republic of Iran headed the Iranian part of the commission. 
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